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Sammanfattning 
Översiktsplanen var ute på granskning under februari och mars 2025. 
550 yttranden har kommit in från statliga och regionala myndigheter, 
grannkommuner, företag, kommunens förvaltningar och råd, politiska 
partier, föreningar och intresseorganisationer.  

Bland de privatpersoner som inkommit med yttranden är boende i Dalby 
och Torna Hällestad kraftigt överrepresenterade. Yttrandena består i 
huvudsak av kritik mot utbyggnadsområden som föreslagits väster om 
Hagalund i Dalby respektive på ängen vid kyrkan i Torna Hällestad. 
Många yttranden från privatpersoner handlar lyfter också kritik till att 
bygga idrottsplats norr om Gunnesbo och att bygga vid Fågelsångsdalen i 
Södra Sandby. Utöver dessa specifika platser är det ett mer generellt 
tema som varit framträdande bland yttranden från privatpersoner; 
Vikten av att värna jordbruksmarken för att kommunen ska säkra en 
framtida livsmedelsförsörjning och ha förutsättningar att möta 
klimatmålen.  

Från myndighetssidan fanns i granskningen skarpare formuleringar 
kopplat till riksintresse för värdefulla ämnen och mineraler samt 
regionens materialförsörjning och de utmaningar som finns kring detta i 
översiktsplanen. Detta riksintresse har inför antagande setts över 
tillsammans med tematisk inriktning Cirkularitet och resurseffektivitet.  

Även Försvarsmakten kopplat till riksintresse för Totalförsvaret har 
återstående synpunkter. Inför antagande har berörda områdesriktlinjer 
förtydligats. Formuleringar har setts över också för riksintresse för 
friluftsliv där det föreligger konflikter med den militära delen. 
Riksintresset för civil beredskap har lyfts in.  

Länsstyrelsen lyfter i sitt yttrande att i vissa områden kvarstår större 
utmaningar avseende olika riksintressen och att Länsstyrelsen i nuläget 
inte kan godta planförslaget fullt ut i dessa delar. I dessa områden kan ett 
utökat planförfarande komma att krävas vid kommande detaljplanering. 
Det gäller områden i Lund (centrum och omgivande delar, Brunnshög), 
Södra Sandby (Fågelsågsdalen), Dalby (sydvästra och östra Dalby) och 
Torna Hällestad och Revinge. 

Efter granskningen har utbyggnadsområdet väster om Hagalund i Dalby 
tagits bort och markeras nu i stället som utbyggnad efter 2050. I övrigt 
har mindre justeringar gjorts av riktlinjer samt mark- och 
vattenanvändningskartan för att förtydliga handlingen och möta de 
inkomna synpunkterna.  
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Inledning  
Enligt kap 3. 17 § i plan och bygglagen ska resultatet av granskningen 
redovisas i ett särskilt utlåtande. Utlåtandet ska innehålla en 
sammanställning av de synpunkter som har kommit in under 
granskningen samt en redovisning av kommunens ställningstaganden 
och förslag med anledning av synpunkterna. Granskningsutlåtandet ger 
viktig insyn i hur kommunen har resonerat och visar på vilka som har 
eller inte har fått sina synpunkter tillgodosedda. 

Aktuellt granskningsutlåtande ingår som en bilaga till 
antagandeversionen av översiktsplanen. Syftet med 
granskningsutlåtandet är att beskriva hur granskningen har gått till, 
redovisa vilka synpunkter som kommit in och visa vilka förändringar av 
planen som granskningen föranlett. Alla inkomna yttranden som 
inkommit har lästs av ansvariga tjänstepersoner. 

Granskningsutlåtandets struktur och upplägg  
Detta granskningsutlåtande består av två delar; en sammanfattande och 
inledande del samt en genomgång av alla inkomna synpunkter med 
kommentarer.  

Så gick granskningen till 
Förslaget till Lunds kommuns nya översiktsplan har varit ute på 
granskning under tiden 29 januari till och med 31 mars 2025. Under 
granskningsperioden fanns möjligheten att lämna synpunkter. 
Handlingen fanns tillgänglig i digital form på kommunens hemsida samt i 
fysisk form på alla bibliotek i kommunen samt på kommunhuset 
Kristallen. En fysisk utställning som presenterade förslaget i korthet 
fanns även i kommunhuset Kristallen. 

Kommunen informerade om granskningen och möjligheterna till 
deltagande via annonsering i olika typer av medier med ambitionen att 
nå ett så brett deltagande som möjligt. Granskningsförslaget skickades 
också till myndigheter, föreningar samt kommunens nämnder och bolag.  

De fanns flera olika sätt att lämna synpunkter. Synpunkter har kunnat 
skickas in genom kommunens e-tjänst (webbformulär), via kommunens 
hemsida eller via e-post och vanlig post. 
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Granskningsmöten 
Två möten ordnades på kommunhuset Kristallen under 
granskningsperioden; en vardagskväll och en helgeftermiddag. Mötena 
var utformade som öppna diskussionstillfällen med utgångspunkt i 
material från det framtagna planförslaget. På mötena fanns både 
tjänstepersoner från samhällsbyggnadsförvaltningen och politiker från 
byggnadsnämnden på plats. Mötena besöktes sammantaget av cirka 60 
privatpersoner och representanter för organisationer.  

Dessa har lämnat synpunkter 
Som nämns ovan har det under granskningen kommit in totalt 550 
yttranden från privatpersoner, organisationer, företag och myndigheter. 
De allra flesta yttranden innehåller flera olika synpunkter på förslaget.  

Inkomna yttranden  
Statliga och regionala instanser 11 
Kommuner och kommunala bolag 11 
Lunds kommuns nämnder och råd 10 
Politiska partier, organisationer och föreningar 32 
Företag och universitet 13 
Privatpersoner 473 
Summa  550 

 

Av det totala antalet inkomna yttranden var 473 från privatpersoner. Det 
motsvarar ungefär 0,4 % av Lunds totala befolkning. Av dessa yttranden 
kom 409 från webbformuläret, 203 av dessa är från kvinnor och 177 från 
män. 29 personer uppger annat eller vill ej uppge kön. Statistiken nedan 
avser yttranden som inkommit via webbformuläret.  

 
Kvinnor Män Annat/vill ej uppge

Cirkeldiagram som visar könsfördelning på de som skickat in synpunkter via e-tjänst 
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Av de som skickat in synpunkter via e-tjänsten har flest angett sig vara i 
ålder 35-49. Denna grupp står för 33 procent av de inkomna yttrandena 
men utgör 18 procent av befolkningen. Den yngre delen av befolkningen 
är underrepresenterad bland de som inkommit med synpunkter medan 
den äldre delen av befolkningen (med undantag för de som är 80 år eller 
äldre) är överrepresenterad.  

Per åldersgrupp: Andel av de som inkommit med 
yttranden i relation till andel av befolkningen

Flest synpunkter har inkommit från boende i Dalby följt av Lunds stad 
och Torna Hällestad. Sett till hur stor andel av befolkningen som bor i 
respektive ort är Dalby och Torna Hällestad kraftigt överrepresenterade 
bland de som inkommit med yttranden via e-tjänsten. Lunds stad är 
underrepresenterad. Till yttranden från Dalby har dessutom två 
namnlistor bifogats med totalt cirka 600 underskrifter vilket gör att 
Dalby utmärker sig ytterligare i statistiken (även om det inte illustreras i 
diagrammet nedan). 

Per bostadsort: Andel av de som inkommit med 
yttranden i relation till andel av befolkningen 
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Huvudsynpunkter på 
granskningsförslaget  
Här sammanfattas huvuddragen i de synpunkter som kommit in under 
granskningstiden. Därefter redovisas samtliga synpunkter 
kategoriserade såväl tematiskt som geografiskt tillsammans med 
samhällsbyggnadsförvaltningens bemötande. 

Synpunkter från privatpersoner 
Bygg inte på åkrarna utanför Hagalund i Dalby 
Cirka 200 kritiska yttranden har kommit in från privatpersoner. Till två 
av dessa bifogas namnlistor med cirka 400 respektive 200 underskrifter 
som är kritiska till utbyggnadsplanerna. Huvudmotiven är att värdefull 
jordbruksmark tas i anspråk, att utsikt över slätten byggs bort samt att 
en värdefull kulturmiljö riskerar att skadas. Flera lyfter att det finns en 
förtätningspotential i Dalby som bör tillvaratas i första hand.  

Bygg inte lägenheter på ängen i Torna Hällestad och värna byns identitet 
Cirka 80 yttranden som berör Torna Hällestad har inkommit under 
granskningen. Många yttranden handlar om att byn har begränsade 
förutsättningar att växa kopplat till bebyggelsekaraktär och trafik. Många 
är kritiska till förslaget att bygga bostäder på ängen vid kyrkan. 

Värna jordbruksmarken 
Cirka 50 yttranden har kommit in som anser att man inte ska bygga på 
jordbruksmarken generellt i kommunen. Därutöver finns yttranden som 
är kritiska till utbyggnad på jordbruksmark på specifika platser. Som 
motiv anges bland annat jordbruksmarkens roll för 
livsmedelsförsörjning samt möjligheten för kommunen att uppnå 
klimatmål. I sammanhanget lyfter flera yttranden också att en lägre 
tillväxttakt bättre möter klimatmålen.  

Bygg inte fotbollsplaner vid Nöbbelövs mosse 
40 privatpersoner har skickat in yttranden som är kritiska till 
utpekandet av yta för idrott och fritid norr om Gunnesbo intill Nöbbelövs 
mosse. Huvudmotiven är att ökad trafik, aktiviteter och strålkastare stör 
det känsliga djur- och fågellivet i naturreservatet samt att förslaget tar 
värdefull jordbruksmark i anspråk.  
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Bygg inte i Fågelsångsdalen 
21 yttranden från privatpersoner har kommit in som är kritiska mot 
utbyggnadsplanerna i Fågelsångsdalen. Huvudmotiven är de höga 
naturvärdena; att exploateringen innebär en risk för förlust av biologisk 
mångfald och viktiga ekosystemtjänster som koldioxidlagring och 
vattenrening. 

Synpunkter från myndigheter 
Från myndighetssidan fanns i granskningen skarpare formuleringar 
kopplat till riksintresse för värdefulla ämnen och mineraler samt 
regionens materialförsörjning och de utmaningar som finns kring detta i 
översiktsplanen. Även Försvarsmakten kopplat till riksintresse för 
Totalförsvaret hade återstående synpunkter. Yttranden från närboenden 
till riksintresset lyfter vikten av att de mindre orterna kan utvecklas trots 
den militära verksamheten. 

Synpunkter från Länsstyrelsen 
Länsstyrelsen anser att Lunds översiktsplan är genomarbetat och 
innehåller ur många aspekter goda avvägningar. För några områden ser 
emellertid Länsstyrelsen större utmaningar med föreslagen exploatering 
och kan inte godta översiktsplanen fullt ut. I dessa områden kan ett 
utökat planförfarande komma att krävas vid kommande detaljplanering. 
Det gäller områden i Lund (centrum och omgivande delar, Brunnshög), 
Södra Sandby (Fågelsågsdalen), Dalby (sydvästra och östra Dalby) samt 
Torna Hällestad och Revinge. 

Förändringar av översiktsplanen 
efter granskningen  
Efter granskningen har mindre justeringar gjorts i text, kartor och 
diagram i huvudsak med syftet att förtydliga handlingen. Större 
justeringar redovisas nedan:   

Justeringar i mark- och vattenanvändningskartan 
Utbyggnadsområdet väster om Hagalund har tagits bort som 
utbyggnadsområde inom översiktsplanens tidshorisont till 2050 vilket 
innebär att 8 hektar jordbruksmark utgår från utbyggnadsområden. 
Området flyttas till att bli ett ”Utbyggnadsområde efter 2050”. Det 
innebär att kommunen ser det som långsiktigt intressant att utveckla 
marken men att översiktsplanen inte ger något stöd till att utveckla 
området de närmsta 25 åren.  
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I övrigt har mindre justeringar i mark- och vattenanvändningskartan 
gjorts. I Stångby har kartan uppdaterats för att överensstämma med 
pågående detaljplanering samt för att möjliggöra fyrspårsutbyggnad av 
stambanan. I Lund har ett mindre område längs Norra ringen ändrats till 
mångfunktionell bebyggelse. Mindre korrigeringar har gjorts även i 
Torna Hällestad och Björnstorp, bland annat har ett mindre 
utbyggnadsområde i västra Torna Hällestad utgått. I Södra Sandby har en 
mindre yta ändrats från verksamhetsområde till arbetsplatsområde och 
cykelkopplingen över Fågelsångsdalen har ersatts av ett grönt, 
kopplande landsbygdsstråk. 

Riksintresse värdefulla ämnen och mineraler har setts över 
Riksintresse värdefulla ämnen och mineraler har setts över tillsammans 
med tematisk inriktning Cirkularitet och resurseffektivitet, för att möta 
de utmaningar som finns kring konflikter med riksintresset och 
kommunens och regionens försörjning av bergmaterial. 

Justeringar kopplade till riksintresse för totalförsvaret 
Riksintresse för Totalförsvaret har inkluderat det nytillkomna 
riksintresset för civil beredskap. Avseende riksintresset för den militära 
delen har formuleringar och ställningstaganden setts över för att bemöta 
Försvarsmaktens yttrande. Berörda områdesriktlinjer har förtydligats. 
Formuleringar har setts över också för riksintresse för friluftsliv där det 
föreligger konflikter med den militära delen. 

Länsstyrelsens granskningsyttrande har inarbetats 
För de områden där Länsstyrelsen ser större utmaningar med föreslagen 
exploatering och därför inte kan godta översiktsplanen fullt ut har 
förtydliganden gjorts i handlingen. För de aktuella orterna har ett avsnitt 
som beskriver Länsstyrelsens yttrande lagts till under respektive 
geografisk inriktning. Länsstyrelsens yttrande har också synliggjorts i 
berörda områdesriktlinjer.  
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Redovisning av samtliga 
yttranden 
Generella synpunkter  
Många instanser som har lämnat yttranden över Lunds kommuns är 
positiva till förslaget. Däremot har det också inkommit mer generella 
synpunkter gällande processfrågor, planens upplägg och presentation 
samt frågor om grundvillkoren för kommunens fysiska utveckling. Dessa 
synpunkter samlas i detta inledande avsnitt. 

Processfrågor 
Lunds Domkyrka ser fram emot ett brett samtal och samarbete för att 
hitta lösningar på stadsplaneringens utmaningar och ser positivt på att 
den föreslagna uppföljningsprocessen, kan bli en plattform för 
kunskapsbygge och utvecklingsarbete som vi gemensamt kan jobba 
utifrån.  

AFSL påpekar att granskningsförslaget hävdar att ”Under en 
mandatperiod kan ändringar av översiktsplanen genomföras baserat på 
beslutad planeringsstrategi” och ”Ett fördjupat arbete kan resultera i att 
översiktsplanen ändras i vissa delar.”. AFSL menar att det är grovt 
missvisande, man försummar att påpeka att alla ändringar i 
översiktsplan ska ske enligt PBL och MB jämte procesbestämmelser i 
kommunal- och förvaltningslagar. AFSL kräver att planeringen ska 
beakta och involvera alla berörda parter. 

Kommentar: Det är helt riktigt som AFSL skriver och det är en feltolkning 
av texten i översiktsplanen. En översiktsplan kan inte ändras utan process 
med samråd och granskning. Ett förtydligande görs i texten att en ändring 
innebär att genomföra en översiktsplaneprocess enligt Plan- och bygglagen 
med samråd och granskning. 

AFSL kräver att kompetens utvecklas och används i och utanför 
organisationen samt att väljarnas kapaciteter används, deras åsikter 
speglas 

Kultur- och fritidsnämnden vill särskilt trycka på vikten av att tidigt 
involvera viktiga målgrupper, som barn och unga, i planeringsprocesser 
samt att se till att röster som annars har svårt att göra sig hörda får 
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komma till tals gällande utformningen av kommunens fysiska miljöer. 
Det kan exempelvis gälla personer med funktionsnedsättning eller i 
socioekonomisk utsatthet. Här krävs nya metoder och forum för att få till 
bra dialog och delaktighet. 

Kommentar: En kompetent kommunorganisation och att samla in kunskap 
genom dialog är viktigt för ett framgångsrikt översiktsplanearbete. De 
förutsättningarna är goda i Lunds kommun. Översiktsplanen lyfter vikten 
av att främja jämlik och jämställd delaktighet och demokratiska processer. 

Naturskyddsföreningen Lund menar att få av dessa synpunkter fanns 
med i samrådsredogörelsen. Kommunen har en skyldighet att beskriva 
hur alla samrådsyttranden har hanterats. 

Kommentar: De synpunkter som lyfts av Lunds Naturskyddsförening i 
samrådet finns hanterade i samrådsredogörelsen. 

Upplägg och presentation  
Flera yttranden har kommit in som har synpunkter på översiktsplanens 
omfattning. Bland annat AFSL tycker det samtidigt som man efterlyser 
vägledning. Det informeras till exempel inte om länsstyrelsens roll i 
planeringen. Veberöds byaråd tycker att det är för många sidor. Hindrar 
tillgängligheten och gör det svårt för medborgare att engagera sig. 
Tekniska nämnden och miljönämnden tycker att omfattningen av 
inriktningar, riktlinjer, ställningstaganden och strategier utgör risk för 
att planen blir otydlig för politiker, allmänhet och de myndigheter som 
ska använda planen.  

Kommentar: Dokumentet är omfattande men samtidigt ungefär hälften så 
omfattande som gällande översiktsplan med tillhörande fördjupningar. 
Översiktsplanen är uppbyggd så att det ska gå att navigera till en vis ort 
eller en viss tematik. Det innebär att viss information behöver stå på flera 
ställen. 

En privatperson (diarienummer 904) tycker också att ÖP är för 
omfattande men vill också ersätta passiva hållningar med ett tydligt 
ställningstagande. Saknar också referenser till forskning och anser att 
medborgarnas åsikter borde väga tyngre när staden utvecklas. Inte bara 
den politiska majoritetens inriktning. AFSL anser att ÖP ska använda ett 
juridiskt och otvetydigt språkbruk. Riktlinjer är ett vagt begrepp. 
Ställningstaganden är tydligare och det strider mot PBL. AFSL anser 
också att markanvändningskartans preciserande texter ska ge riktlinjer 
och direktiv. 
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Kommentar: Forskning ligger till grund för många av de 
ställningstaganden och riktlinjer som anges i översiktsplanen men lyfts inte 
som referenser. Invånarnas åsikter har varit vägledande såväl i 
framtagandet av planen som i politiska beslut. I handlingen har begrepp 
använts som bäst speglar syftet med innehållet som redovisas. Olika 
begrepp används för att skilja på innehållets karaktär och syfte. 

AFSL menar att ÖP saknar en tydlig struktur. I en struktur ger relationer 
mellan dess delar mervärde både till delarna och hela strukturen. AFSL 
menar vidare att planen bör redovisas löpande med överväganden, 
alternativ och konsekvenser, och direktiv för kommande planering 

Kommentar: Att hitta en bra redovisning för en översiktsplan är ett 
utmanande arbete där varje kommun har sina förutsättningar och 
utgångspunkter och bild av vilken roll översiktsplanen har i förhållande till 
annat strategiskt arbete i kommunen. Det finns också ständiga 
förbättringsmöjligheter. Till granskningen utvecklades texterna i de 
geografiska inriktningarna för att tydliggöra inriktning, avvägningar och 
konsekvenser för ett geografiskt område. Sen behöver flera delar av ÖP 
läsas för att ge en helhetsbild av förutsättningarna i ett geografiskt 
område. Under översiktsplanearbetets gång har upplägget utvecklats 
efterhand för att delarna ska stärkas i sin tydlighet och i sina relationer 
med varandra. 

En privatperson (diarienummer 467) anser att man måste använda 
ordval som gemene man förstår. Det är inte ok att använda ord som inte 
finns i SAO till exempel mobilitetsnod. Det är inget vedertaget svenskt 
ord. 

Kommentar: Begreppet mobilitetsnod beskrivs i riktlinjerna till mark- och 
vattenanvändningskartan. 

Region Skåne informerar om att de nödvändiga tekniska resurserna för 
den nya ÖP-modellen (3.0) nu finns tillgängliga på Boverkets webbsida. 
ÖP-modell (3.0) utgår från de nya antagna föreskrifterna för 
översiktsplan, vilket gäller från den 1 november 2024 för planer som 
påbörjas efter den 31 december 2026. Det är dock möjligt att redan nu 
tillämpa föreskrifterna även för översiktsplaner som är påbörjade innan 
dess. I samband med antagandet av översiktsplanen önskar Region Skåne 
att få ta del av den GIS-data som ligger till grund för kartorna i planen. 

Kommentar: Lunds kommun har följt arbetet med Boverkets ÖP-modell och 
de nya föreskrifterna och kommer att arbeta utifrån detta nästa gång 
kommunen påbörjar ett arbete med ändring av ÖP.  
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Kartor 
Veberöds byaråd tycker att kartorna är helt värdelösa. Föreningen 
Gamla Lund vill förstora gärna kartorna i tematiska inriktningar så att 
de kan relateras till stadens struktur. Staffanstorps kommun lyfter att i 
PDF-versionen av markanvändningskartan saknas kartredovisning 
utanför kommungränsen – allt utanför den egna kommungränsen är vitt. 
Detta gör det svårt att förstå geografiska sammanhang över 
kommungränsen. PDF-kartan är dessutom rent generellt en aning 
svårläst eftersom grundkartan är relativt fattig på detaljer. Web-kartan 
däremot är mycket välgjord, lättläst och tydlig, och här framgår också de 
geografiska relationerna även utanför Lunds kommungräns. 

Kommentar: Kartorna i PDF-handlingen kommer alltid att ha vissa 
begränsningar med fokus på att redovisa översiktsplanens väsentliga 
innehåll. I de digitala kartorna, däremot, kan man zooma i alla kartor och 
hitta det läget som man själv önskar. 

Naturskyddsföreningen Lund tycker att mark- och 
vattenanvändningskartan innehåller många oklarheter och 
inkonsekvenser som måste rättas till för att kartan ska bli användbar. För 
flera karttecken gör kartan ingen skillnad på befintliga strukturer och 
kommande. Svårt att orientera sig i kartan. Vägar borde vara svarta. 
Större vägar borde vara namnade. Även vattendrag borde namnas. 
Bilvägar borde inte få markeras som ”grönt stråk på landsbygden”. De 
svarta linjer som verkar vara en slags områdesavgränsning, saknas också 
i förteckningen. I den tryckta mark- och vattenanvändningskartan saknas 
den täta, snedstreckade symbolen både på kartan och i 
innehållsförteckningen. 

Kommentar: Förbättringar görs så att kartorna och tillhörande legender 
för ändrad markanvändning, områdesriktlinjer och bilvägar tydliggörs. 

Övergripande inriktning för Lunds utveckling 
Varför ska Lund växa? 
Flera är kritiska till att Lund ska växa och hur Lund ska växa. Gröna 
seniorer anser att förslagets tal om att värna jordbruksmarken, arbeta 
med grönområden med stor krontäckning, samtidigt som man vill ha in 
1000 nya bostäder om året är mer än en utmaning. Detta är och förblir 
en direkt motsättning. En privatperson (diarienummer 446) anser att 
Lund inte ska växa. En privatperson (diarienummer 904) frågar varför 
Lund behöver växa och i så fall varför och tycker man ska minska eller 
avskriva tillväxtmålen. En privatperson (diarienummer 453) tycker 
man ska justera ner ambitionen för nybyggda bostäder kraftigt nedåt till 
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en rimlig nivå. Knappt ens en tiondel av de planerade 30 000 bostäderna 
är realistiska med tanke på den akuta bristen på lämplig mark inom 
Lunds kommun. En privatperson (diarienummer 728) saknar en plan 
där man i Lund värnar om den natur som finns runt och i Lund. Det är 
synd och dumt om dessa områden förstörs av detta. AFSL anser att 
tillväxt är ett regionalt problem och ansvar. Det finns inte fullt ut 
förutsättningar för Lund att växa. AFSL ifrågasätter direktivens syn på 
tillväxt och ställer också frågan om Lund behöver växa och i så fall varför.  

Kommentar: Det är många mål, intressen och krav i lagstiftningen som ska 
vägas samman i översiktsplanen samtidigt som den ska spegla den 
politiska majoritetens syn på kommunens utveckling. Det finns också 
planeringsförutsättningar i vår omvärld som kommunen berörs av, till 
exempel nationell infrastrukturplanering. Tillväxt av bostäder, 
infrastruktur och näringsliv innebär utmaningar kopplat till klimatmål och 
hushållning med mark. Lunds kommuns översiktsplan innehåller 
markutpekanden, ställningstaganden, strategier och riktlinjer som 
sammantaget ska ge den bästa möjliga vägledningen för en hållbar 
utveckling trots de stora utmaningarna som finns med att tillgodose alla 
intressen. För att minska klimatpåverkan bör de områden som är mest 
hållbara byggas i första hand. En prioritering av utbyggnaden kommer att 
göras i den kommande utbyggnadsplanen, som prioriterar vilka områden 
som ska byggas fram till 2038. I denna bedömning ingår de olika 
hållbarhetsperspektiven. 

Exploatering av jordbruksmark 
Cirka 50 yttranden har kommit in som anser att man inte ska bygga på 
jordbruksmarken generellt i kommunen. Därutöver finns yttranden som 
är kritiska till utbyggnad på jordbruksmark på specifika platser. Det finns 
flera motiv till varför jordbruksmark inte ska exploateras. Höjeådalens 
intresseförening uppmärksammar att med hänsyn till de tilltagande 
klimatförändringarna, behovet av att öka kolinlagring samt det ännu mer 
osäkra geopolitiska läget finns det ännu fler skäl att kommunen gör en 
totalförsvarsmässig och klimatstrategisk bedömning av 
markanvändningen. LRF lyfter betydelsen att ta vara på 
livsmedelsproduktion och verksamheter på landsbygden så att även 
landsbygden kan leva kvar. Jordbruksverket informerar om att man 
värnar om jordbruksmarken för Sveriges livsmedelsförsörjning samt för 
att nå uppsatta miljömål. Man bör vara ytterst restriktiv med att ta 
jordbruksmark i anspråk för andra intressen och i första hand bör man 
använda annan mark än jordbruksmark för dessa ändamål. LRF anser att 
mer jordbruksmark exploateras än vad det finns lagstöd för. Vid 
exploatering skall kommunen tillämpa MB 3:4 för att skydda 
jordbruksmarken vid planläggning. Det skall då tydligt framgå vid 
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exploatering varför behovet inte kan tillgodoses på annat sätt. Denna 
lagstiftning efterlevs inte av kommunen vilket kan anses som att det 
saknas tillräcklig kompetens kring jordbruksmark, samt brist i hur 
lagstiftningen skall tolkas. Även Region Skåne vill lyfta vikten av att 
hushålla med Skånes jordbruksmark som är en förutsättning för en 
långsiktigt hållbar markanvändning. Region Skåne ser därför att Lunds 
kommun med fördel kan prioritera förtätning och utbyggnad på annan 
mark än jordbruksmark i första hand för att inte jordbruksmark ska tas i 
anspråk innan andra möjligheter är uttömda. Bevara Källby Natur anser 
att nybyggnation ska tillkomma genom förtätning av tidigare bebyggd 
mark eller på annan hårdgjord mark. Miljönämnden anser att alla nya 
utbyggnadsområden som är planerade på brukningsvärd jordbruksmark 
bör utgå ur översiktsplanen.  

Kommentar: Lund ska främst växa genom förtätning framför exploatering 
av jordbruksmark. Ökat bostadsbyggande och ett växande näringsliv är två 
viktiga samhällsintressen som hushållning av jordbruksmaken ska vägas 
mot. Med stöd i en alternativstudie redovisar översiktsplanen att vissa 
samhällsintressen motiverar ianspråktagande av jordbruksmark i 
översiktsplanen fram till 2050. I det tematiska avsnittet Ett livskraftigt 
jordbruk preciseras vad som anses som väsentligt samhällsintresse och när 
det är motiverat att ta mark i anspråk. Som komplement till 
översiktsplanen arbetar Lunds kommun med en utbyggnadsplan. Den 
redovisar i vilka etapper översiktsplanen ska genomföras och bygger på 
analyser av behov och planeringsförutsättning på kortare sikt. Med 
utbyggnadsplanen finns en möjlighet att tydliggöra översiktsplanens 
förtätningsstrategi. Kommunen är väl medveten om kravet i Miljöbalken 
3:4 och arbetar hela tiden med att utveckla arbetssättet utifrån kraven. 

AFSL och Gröna seniorer vill ta bort utbyggnadsområde efter 2050 och 
bevara jordbruksmarken. Gröna seniorer känner en oro att ”Utbyggnad 
efter 2050” lättare kan tas i anspråk genom att tidigareläggas och på så 
sätt få igenom en detaljplanering som inte är lämplig. 

Kommentar: Det är inte alls meningen att ”utbyggnad efter 2050” lätt ska 
tas i anspråk och vara aktuell för detaljplaneläggning. Översiktsplanen är 
tydlig med att områdena inte ingår i den avvägda planen. Syftet med 
områdena är att markera dem som "reservat" för att allt för stora åtgärder 
inte ska göras som försvårar för en utveckling längre fram i tiden. 

LRF anser att det måste det förtydligas hur mycket mark som tas i 
anspråk totalt vid utbyggnad av bostäder, industri, vägar (hårdgjorda 
ytor) osv. Inkoppling på befintliga dikningsföretag sker oftast utan 
konsekvensanalys och belastar redan överfulla system. 
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Fördröjningsdammar etableras som också tar jordbruksmark ur 
produktion. 

Kommentar: Hur mycket jordbruksmark som tas i anspråk för olika typer 
av markanvändning redovisas i översiktsplanen. De åtgärder och ingrepp 
som finns kunskap om är redovisade genom markutpekanden i planen. 
Ambitionen är att så långt som möjligt skapa synergier och 
multifunktionalitet där jordbruk kan samverka med andra funktioner som 
vattenhantering, naturvård och rekreation. Utpekade områden för 
"grönområde" har inte som syfte att all ark ska anläggas. Det kan i många 
fall röra sig om att stärka möjligheten till rekreation i landskapet. 

Klimatneutralt Lund 2030 
Veberöd Byaråd undrar hur ska det gå till att nå klimatneutralt till 2030 
Hur ska det mätas? Vilka är kompensationsåtgärderna som planeras? 
Bevara Källby Natur påpekar att Lunds kommun ska efterleva sina 
klimatmål i alla politiska beslut. Bevara Källby Natur ser svårigheter i att 
lösa kommunens klimatmål om nollutsläpp 2030 samtidigt som det 
planeras för storskalig utbyggnad. AFSL menar att de mål som planen 
sägs utgå ifrån inte får genomslag i planen, utbyggnadstakten prioriteras 
före hållbarhets- och klimatmål. Det finns en tydlig motsättning mellan 
kommunens tillväxtmål och de egna klimatmålen. AFSL vill också att 
fokus läggs på konsekvenserna för barnbarnens villkor i framtiden samt 
att direktiv ska kräva fokus på hållbarhet och klimatmålen. 

Kommentar: Det är utmanande att nå målen om klimatneutralitet till 
2030, särskilt med en hög utbyggnadstakt. Lunds kommun har ett 
omfattande arbete för att bli klimatneutrala, bland annat inom 
plattformarna för klimatneutrala städer i Sverige och i EU. Uppföljning och 
analyser sker till stor del inom detta arbete och inom kommunens 
ekologiska program LundaEko. Årligen publiceras en hållbarhetsrapport 
som analyserar hur arbetet med bland annat klimatneutralitet går. Den 
strategiska planeringen sitter riktningen för den fysiska planeringen, och 
uppföljningen samordnas i stora delar med ovan nämnda processer. 

Alternativa stadsbyggnadsidéer 
AFSL menar att direktiv ska utvecklas till en gripbar målbild för 
önskvärd verklighet 2050 – vad man strävar efter. Ett direktiv till ÖP 
2010 var att effektivt prioritera kollektivtrafiken och dess hållplatser. 
Utifrån det ser AFSL framför sig en stad med kedjor av hållplatstorg som 
mötesplatser, en reorganisering kring hållplats, kring torget och inom 5-
minursavståndet innebär en medveten förtätning. Det rävs en mer 
genomarbetad, utvecklad struktur för staden och motsvarande för 
byarna. AFSL är också inne på att hitta strukturer i landskapet att bygga 
vidare på – Lund The Eco City – mindre byar byggs ut som ett pärlband i 
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landskapet invid hållplatser. VA löses med ekologiska mikromedel. Idén 
bygger på framtidsscenarier med annat förhållande till tid och arbete.  

Kommentar: Idéerna är goda och på många sätt i linje med 
översiktsplanen. Förtätning ska bygga på närhet till kollektivtrafik och en 
livsmiljö som ska kunna präglas av gång- och cykelrörelser. Mindre byar på 
landet har för första gången på länge pekats ut med utvecklingspotential, 
inte minst för att stärka social hållbarhet. Med smartare och utvecklade 
mobilitetslösningar för landsbygden stärks den potentialen ytterligare. 

Geografiska inriktningar 
Lund 
Stadskärnan och kulturmiljö 
Länsstyrelsen ser större utmaningar och kan inte godta planförslaget 
fullt ut avseende förtätning inom riksintresse för kulturmiljövård Lund 
M87 samt storskalig exploatering utanför anspråket om den påverkar 
upplevelsen av de riksintressanta värdena, till exempel stadssiluetten. De 
riktlinjer som redovisas i ÖP Lund är alltför generella för att säkerställa 
anspråket. Ett utökat planförfarande kan komma att krävas för dessa 
ytor. 

AFSL anser att riksintresset stadskärnan är en förutsättning, inte ett 
intresse. Utgångspunkten för planeringen i Lund bör vara att 
riksintresset för kulturmiljö är en stor tillgång, en kvalitetsstämpel att ta 
tillvara och utveckla i syfte att stärka stadskärnans identitet. I 
universitetets- och sjukhusområdet bör delar från mitten av 1900-talet 
ingå i riksintresset för att bättre spegla en kontinuerlig utveckling i 
stadsmiljön. Detaljplanearbete ska prioriteras för att säkerställa värdena 
i miljöerna som omfattas av riksintresset. För en stor andel av 
bebyggelsen gäller detaljplaner som är starkt förlegade och inte speglar 
dagens syn på kulturmiljöns värde. AFSL lyfter sina 12 punkter för 
hållbart byggande och efterfrågar en fördjupning av ÖP (tidigare FÖP). 
AFSL menar att ett arkitekturprogram kan vara en del men undrar om 
kunskaperna från ”Värna vinna staden” tas tillvara. 

Gröna seniorer menar att förtätning som finns i översiktsplanen inom 
riksintresseområdet för stadskärnan M87 går tvärs emot direktiven för 
riksintresset. 

En privatperson (diarienummer 904) önskar ett förtydligande av hur 
många nya bostäder som ska inrättas i stadskärnan och vill se fördjupade 
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analyser kopplat till kulturmiljön, mänsklig skala, grönstruktur och 
lekmiljöer för barnen samt önskar mindre biltrafik i stadskärnan. 

Kommentar: Utveckling i stadskärnan samt utveckling som påverkar 
stadskärnans värden är en mycket viktig planeringsfråga i Lunds kommun. 
Lunds kommun håller med om att riksintresset är en förutsättning och 
tillgång som ska värnas, men också kunna utvecklas. All efterföljande 
planering i stadskärnan (och som påverkar stadskärnan) ska noga väga 
riksintressets uttryck och förutsättningar. Det finns ett uppdrag om 
arkitekturprogram där arbetet inte minst behöver hantera 
gestaltningsfrågor för stadskärnans utveckling. Värna Vinna Staden 
kommer när översiktsplanen antas inte längre gälla som översiktsplan men 
kan fortsatt vara en kunskapskälla. 

En privatperson (diarienummer 453) anser att vid all nybyggnation 
inom stadskärnan eller i direkt anslutning bör en matchande bebyggelse 
eftersträvas eller t.o.m. förskrivas. Det ska inte skapas några ”spännande 
kontraster”. 

Kommentar: I översiktsplaneförslaget anges följande riktlinje för centrala 
Lund: Stadskärnan omfattas av riksintresse för kulturmiljövård och här 
ska särskild hänsyn tas till den medeltida gatu- och kvartersstrukturen vid 
förändring. Ny och ändrad bebyggelse ska anpassas till sin omgivning där 
varje byggnad, gata och kvarter har sina unika förutsättningar. 
Byggnaders detaljering, materialval och sinnlighet ska värnas och 
utvecklas för att stärka stadskärnans kulturhistoriska värde och 
attraktionskraft. Stadskärnans variationsrika arkitektur ska utvecklas där 
nya årsringar, tillskott och förändringar sker med hög kvalitet. 

Tekniska nämnde anser att inför varje "tomtlucka" ska det diskuteras på 
samhällsbyggnadsförvaltningen med dess nämnder om den ska fyllas 
med ett hus eller en plats som tillgodoser barns behov, exempelvis ett 
grönområde som kan vara en lekplats, ett utegym eller mindre träd. 

Kommentar: Samverkan inom ramarna för samhällsbyggnadsprocessen 
sker kontinuerligt för att säkra en hållbar utveckling av marken. Behovet 
av platser för barn lyfts tydligt i översiktsplanen som vägledning för den 
efterföljande planeringen. 

En privatperson (diarienummer 904) anser att handel och service ska 
finnas i bottenvåningarna vilket bidrar till en levande stadskärna. 
Gårdshus och tak bör utnyttjas för de boende i huset. Caféer, bibliotek, 
barer, parker eller bänkar ska främjas och planeras in.  

Kommentar: I riktlinjerna för centrala Lund anges att en mångfald av 
vardagsdestinationer skapar rörelser genom staden och ger underlag till 
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både möten och handel. I strategiska lägen ska byggnader bidra till 
gatulivet genom aktiva funktioner i bottenvåningen. Samutnyttjande av 
lokaler ska eftersträvas för att skapa en mer levande stadskärna. Även 
källarlokaler, vindar och gårdshus kan utnyttjas mer för att ge plats till fler 
användare. 

Samma privatperson (diarienummer 904) anser också att stadskärnan 
borde vara mer tillgänglig för de äldre med mer utbredda busslinjer i 
stadskärnan med mindre bussar och fler bänkar att vila på. Fler ska 
kunna ta sig till stadskärnan utöver Lund C för att kunna handla och 
vistas i, inkluderat personer med rörelsehinder. Biltrafiken borde 
begränsas så mycket som möjligt i stadskärnan med parkeringar på 
utkanten. Det ska vara fokus på cykel och fotgängare. 

Kommentar: Översiktsplanens ambition är att bidra till en ökad 
tillgänglighet och utveckling av stadskärnan där biltrafiken kommer 
behöva prioriteras ned till förmån för upplevelse och vistelse. 
Kollektivtrafikfrågan är en stor utmaning och hur framtidens 
kollektivtrafik i stadskärnan ser ut behöver studeras ytterligare. 

AFSL menar att stationsområdet (Lund C) måste utvecklas i samklang 
med dess kulturvärde. Effektivitet och smidighet räcker inte. En 
privatperson (diarienummer 904) lyfter att man ska låta Lund C bli en 
passande entré till staden med urbant liv, identitet och som berikar den 
dåtida historien. I ÖP angående Lund C nämns inte hur den dåtida, 
befintliga och framtida byggda miljön ska användas, utvecklas och 
bevaras. 

Kommentar: Översiktsplanen lägger stor vikt på de värden som är viktiga 
för Lund stadskärna, där Lund C ingår. I det pågående arbetet med 
utvecklingen av Lund C hanteras denna fråga. I områdesriktlinjerna för 
Lund stad beskriver översiktsplanen hur framtida planering ska förhålla 
sig till stadskärnan med hänsyn till den befintliga miljön. Här omnämns 
även Lund C där översiktsplanen lyfter att stationen ska utvecklas som 
entré till staden och regionen, samt att den och dess närområde ska 
utvecklas till en attraktiv miljö med utvecklad service och som erbjuder 
attraktiva hållbara transportval. 

AFSL anser att ett arbete för förbättring av Lundagård bör initieras då 
det inte upplevs omhändertaget. Universitetet borde parallellt utreda 
möjligheten att återbefolka byggnaderna i Lundagård med undervisning. 

Kommentar: Översiktsplanen ger underlag för de åtgärder som föreslås. 
Ansvaret för ett genomförande ligger sedan på fastighetsägaren, som i 
detta fall är Akademiska hus. 
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Jordbruksmark och landskapsbild 
Föreningen Gamla Lund anser att en långsiktig gräns för stadens 
fysiska utsträckning och avgränsning mot det öppna kulturlandskapet 
bör definieras. Föreningen Gamla Lund fasthåller att ingen utbyggnad 
bör ske i det öppna kulturlandskapet mellan väg 108 och motorvägen E6 
och inte mellan Höjeå och Hjärup eller mellan Lund och Staffanstorp. 
Detta är tydliga långsiktiga gränser för stadsbebyggelsen. I Brunnshög 
behöver också en gräns definieras. Stångby bör inte växa söderut mot 
Lund och Fredentorp bör utgå för att öka den bebyggelsefria zonen mot 
Vallkärra. Risken är annars att det öppna kulturlandskapet försvinner. 
Här krävs regional samverkan. 

AFSL lyfter betydelsen att bevara landskapsbilden och kulturmiljön 
genom att inte bygga söder om Höje å i St Lars. Det är också en viktig 
signal till Staffanstorps kommun att också hålla landskapet öppet. 

Åtta privatpersoner (diarienummer 909, 934, 947, 948, 954, 955, 978 
och 983) är emot verksamhetsområdet Västra Pilsåker och att bygga 
väster om väg 108. Jordbruksmarken är viktig för livsmedelsproduktion 
men också för biologisk mångfald. Man bör värna denna öppna miljö som 
entré till staden. En privatperson (diarienummer 909) påpekar att det 
saknas utredning om vilken annan mark som kan vara lämplig för 
verksamhetsutveckling som gör mindre skada på naturvärden. 

Kommentar: Landskapssläpp mellan staden och byarna är viktiga och det 
planeras inte att byggas igen. Att i övrigt sätta en definitiv gräns för 
bebyggelseutveckling för mycket lång framtid är svårt. Att Lund ska 
utvecklas som en regional utvecklingsmotor med ett växande näringsliv 
innebär en svår avvägning i förhållande till andra intressen, exempelvis 
jordbruksmark och landskapspåverkan. Gällande översiktsplan ÖP 2018 
liksom pågående revidering medger att staden kan ta sig över väg 108 med 
verksamheter. Det är området som anses bäst lämpat för att ge plats till 
större etableringar av stor betydelse för Lund och som inte kan ges plats 
genom förtätning i andra lägen. Västra Pilsåker har ett bra läge i 
förhållande till viss ledningsinfrastruktur och ligger också väl uppkopplat 
på det regionala vägnätet vilket gör att ytan lämpar sig för verksamheter. 
Ett effektivt markutnyttjande ska eftersträvas och studier kopplade till de 
värden som finns på platsen idag behöver genomföras i kommande 
detaljplaner.    

Gröna seniorer anser att det föreslagna utbyggnadsområdet öster om 
Östra Torn, den så kallade Trädgårdsstaden, på bästa åkerjord. bör utgå. 
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Kommentar: Översiktsplanen ska enligt sina direktiv möjliggöra för att 
1200 bostäder kan byggas per år. För att möjliggöra den önskade 
tillväxten behöver viss jordbruksmark tas i anspråk. 

Södra Lund – Källby och Höje å 
Bevara Källby Natur säger nej till mångfunktionell bebyggelse i 
Källbyområdet och anser att det ska bevaras och inte exploateras. Man 
anser vidare att miljörisker ska analyseras och sanering göras vid 
nybyggnation i Källbyområdet. Här finns tungmetaller och PFAS. 
Höjeådalens intresseförening vill inte heller att det byggs vid 
Höjeådalen. Det skadar naturreservatet och friluftslivet negativt. Ökad 
tillgänglighet ökar slitaget på naturreservatet. En exploatering i 
anslutning urholkar också biologisk mångfald. 

Riksbyggen upplever att Källby inte längre har en plats bland de 
prioriterade områdena i förslaget till översiktsplan och man pratar om 
en utveckling som kommer att löpa över lång tid. Riksbyggen anser att 
den nya översiktsplanen tonar ner möjligheterna i den kommande 
stadsdelen Källby vilket man tycker är oroande. Riksbyggen hade gärna 
sett att översiktsplanen tydligare hade speglat det gedigna arbete som 
lades ner i framtagandet av den FÖP som aldrig antogs, inte minst 
avseende de mobilitetsstrategier som talade starkt för en stadsdel med 
starkt begränsad framkomlighet med bil. Nu föreslås ett vägreservat till 
108:an som går starkt emot dessa tankar. En idé som Riksbyggen gärna 
hade sett utgått. I förslaget nämns en utvecklingsplan för Källby. Denna 
vill Riksbyggen som fastighetsägare vara med och utforma. Även 
Höjeådalens intresseförening motsätter sig vägreservatet från 
Åkerlunds & Rausings väg till väg 108. Den riskerar allvarlig 
miljöpåverkan på Höjeådalen och angränsande naturområden. 

Kommentar: Källbyområdet är ett viktigt markområde för vidare 
utveckling av staden, på i stor utsträckning redan ianspråktagen mark vid 
en järnvägsstation med persontrafik. I samband med kommande 
detaljplaneläggning utreds markens lämplighet inklusive eventuell 
förekomst av markföroreningar, i enlighet med Plan- och bygglagen. Inför 
en exploatering eller ändrad markanvändning vidtas vid behov åtgärder i 
enlighet med gällande lagstiftning i Miljöbalken. I en detaljplan kan 
kravställas att åtgärder ska vidtas innan byggnation får ske, för att 
marken ska vara lämplig att bebygga. 

Översiktsplanen visar på vilka områden som ligger inom översiktsplanens 
tid fram till 2050. Där är Källby ett av områdena och i den redovisningen 
finns ingen prioritering. Efter översiktsplanens antagande kommer en 
utbyggnadsplan tas fram som ska prioritera utbyggnaden i kommunen 
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fram till 2038. Gällande utbyggnadsplan 2030 pekar på att Källby ska 
utvecklas efter år 2030.  

När det gäller vägreservatet mellan Källby och väg 108 har det tagits 
beslut om att det ska ligga kvar i översiktsplanen. Utredningar har visat att 
en sådan vägdragning skulle generera mer trafik till staden och inte 
avlasta området eller staden och en framtida utveckling av Källby utgår 
från en mobilitetsstruktur som fungerar utan en väg över Höje å mot väg 
108. Ambitionen i översiktsplanen är att utgå från fyrstegsprincipen där ny 
infrastruktur är sista lösningen. Vägreservaten behöver utredas och 
studeras vidare innan en eventuell utbyggnad. I ett arbete med en 
utvecklingsplan för området kommer fastighetsägare och kommun att 
arbeta tillsammans för att tillvarata områdets kvalitéer och potential. 

Länsstyrelsen ser positivt på att kommunen planerar för att stärka 
värdena för friluftslivet i närområdet. Länsstyrelsen menar att påverkan 
på riksintresseanspråket behöver fördjupas i efterföljande planering vid 
föreslagen utbyggnad i Källbyområdet. Länsstyrelsen konstaterar att 
placering och utformning av ny bebyggelse har betydelse för påverkan på 
riksintresset. Frågan kvarstår att följa upp i efterföljande planering. 

Kommentar: Kommunen noterar att påverkan på riksintresseanspråket 
behöver fördjupas i efterföljande planering vid föreslagen utbyggnad i 
Källbyområdet. 

Västhagen koloniområde är kritiska till förslaget att ersätta åtta 
kolonier med en byggrätt för ett större bostadshus för att möta känslan 
av otrygghet vid Klostergårdens station. Man anser att kommande 
bostadsutbyggnad i Källby löser de trygghetsutmaningarna och lyfter 
problemet med att de föreslagna bostadshusen skuggar ytterligare 
kolonilotter. Man kan också arbeta mer med belysning, dekorationer och 
andra trygghetslösningar i väntan på bostäderna i Källbyområdet. 

Kommentar: Målsättningen är att knyta ihop den nya stadsdelen med 
omgivande bebyggelseområden. Norr om Västhagen utmed Patrik 
Rosengrensparks östra sida finns ett befintligt gång- och cykelstråk. Om 
inte en nordsydlig länk genom Västhagen skapas upplevs koloniområdet 
som en barriär. I detta nordsydliga stråk behövs även utrymme för 
skyfallshantering hela vägen ner mot dammarna och Höje å. Genom rätt 
utformning för det föreslagna gång- och cykelstråket kan en 
korsningspunkt mellan två gång- och cykelstråk inom koloniområdet bidra 
till Västhagens ambitioner. Västhagens initiativ stämmer med områdets 
ambitioner om hållbar mobilitet och gemenskap och vidarebefordras till 
kolonisamordnare och barn- och skolförvaltningen. 
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Västhagen koloniområde är också kritiska till ett gång- och cykelstråk 
från Patrik Rosengrens park ner till Maskinvägen då stråket kommer då 
att stycka av fastigheten ytterligare och ta fyra kolonier till i anspråk. 
Koloniområdets förslag är att i stället för gångstråk plantera träd och 
buskar och att Västhagens koloniområde kompletteras med hårdgjorda 
gångar och belysning för att skapa en infart för gång och cykeltrafikanter 
året om. Föreningen är beredda att omdefiniera koloniområdet från 
rekreationsområde till en mötesplats över generationer.  

Kommentar: Hörnet Åkerlund och Rausingsväg - Maskinvägen är en av 
Källbyområdets viktigaste entréplatser. Förslag till ändrad 
markanvändning i översiktsplanen i koloniföreningen Västhagens östra del 
ligger i huvudsak på befintlig parkeringsplats. Mobilitetsstrategin för 
Källbyområdet är att parkering ska ske i samlade mobilitetshus och att 
markparkering ska undvikas. I ett kommande detaljplanearbete kommer 
höjd på byggnation, studier av solförhållanden, stråk genom föreslagen 
bebyggelse med mera att studeras.  

Gröna seniorer föreslår att gränsen för Höje å naturreservat utökas med 
ca 500 m längs med åns norra sida. Det ger naturliga ytor för infiltration 
vid översvämning, skydd mot erosion vid stormflod och 
rekreationsupplevelser för närboende på väster med fågelliv och växter. 
Höjeådalens intresseförening vill också att naturreservatet vid Höje å 
utökas för att skapa ett sammanhängande grönt område som kan stärka 
naturvärden och biologisk mångfald i södra Lund. Föreningen önskar 
också att buffertzoner definieras som verkligt skydd, inte bara riktlinjer. 
Alla gröna värden, med hänvisning till ekosystemtjänster, ska ritas in 
med tydlig symbolik i kartan och att tumregeln 3-30-300 för 
trädtäckning konkretiseras i planen. Föreningen menar att ÖP inte 
beaktar de krav som kommer i EU:s restaureringsförordning som ställer 
krav på att det inte sker en nettoförlust av arealen urbana grönytor i 
landet. En privatperson (diarienummer 878) vill också utöka 
naturreservatet Höje å och tycker att de öppna koloniområdena längs 
Maskinvägen kan bli en vacker ingång till Höjeådalens naturreservat från 
Gunnesbo station genom odling till natur. Samtidigt som det stärker den 
biologiska korridoren till naturreservatet. 

Kommentar: Avvägningar kring naturreservatets avgränsning har tidigare 
hanterats i beredningen inför bildandet av reservatet. Mark- och 
vattenanvändningskartan ger stöd för att utveckla ytterligare 
grönstruktur med natur- och rekreationsvärden i anslutning till 
Höjeådalens naturreservat. Översiktsplanen redovisar inte 
ekosystemtjänster geografiskt utan detta kartläggs i andra 
planeringssammanhang. Översiktsplanen tar inte ställning till att 
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tumregeln 3-30-300 ska gälla då det i vissa lägen kan komma att stå emot 
förtätningen. Tumregeln 3-30-300 omnämns som ett stöd för att på ett 
systematiskt sätt säkerställa en tillfredsställande grönstruktur och 
krontäckning i den bebyggda miljön, med möjlighet till uppföljning. 
Handlingen uppdateras med att beskriva EU:s förordning om restaurering 
av natur. Hur denna kommer att påverka översiktsplanen och den fysiska 
planeringen kommer att förtydligas inom den nationella 
restaureringsplanen som är under framtagande (planerat till 2026). 
Därefter ska kommunen se över hur denna ska införlivas i den 
kontinuerliga översiktsplaneprocessen. 

Bevara Källby Natur anser att Idrottsstråket ska planeras så att 
sociotop- och naturvärden bevaras. AFSL uppmärksammar att 
grönstrukturen måste återställas/repareras utmed järnvägen snarare än 
längs Stattenavägen. 

Kommentar: Översiktsplanen innehåller geografiska riktlinjer som anger 
att Idrottsstråket längs järnvägen ska utvecklas som ett rekreativt stråk 
med fokus på idrott, samt att det ska utformas på ett sätt som gynnar det 
ekologiska sambandet mellan Stadsparken och Höjeådalen. Hur detta görs 
blir en fråga i efterföljande planering. 

Svedala kommun vill prioritera kollektivtrafikstråk utmed Malmövägen 
i Lund och tycker inte att man ska bygga bort de ytor som behövs för 
kollektivtrafik. Gällande korsningen mellan St Lars väg och väg 108 vill 
Staffanstorps kommun påminna om tidigare diskussioner mellan 
kommunerna och med Trafikverket, och om den åtgärdsvalsstudie som 
Trafikverket genomförde och slutsatserna att nuvarande anslutningar 
från Flackarps byväg och St Lars väg stängs och att dessa i stället ansluts 
till väg 108 via en ny cirkulationsplats vid Gamla Lundavägen. 

Kommentar: Malmövägen pekas ut som ett högklassigt kollektivtrafikstråk 
och ska utvecklas för att främja det. Arbete med en fördjupad utredning för 
anslutningar till väg 108 har påbörjats under våren och där frågan 
kommer att studeras vidare. 

Nya sjukhusområdet och flytt av Smörlyckan  
Flera privatpersoner (diarienummer 453, 707, 859, 904 och 913) anser 
att det nya sjukhuset inte ska byggas på Smörlyckan. Motiven i 
yttrandena är att idrott bör finnas i ett centralt läge och att det befintliga 
sjukhusområdet borde användas så långt det är möjligt. AFSL anser att 
kommunen har anledning pröva och driva alternativa möjligheter för ett 
projekt med tidsutsträckning lika långt som översiktsplanens 
målhorisont. Flera privatpersoner (diarienummer 707) har en hel del 
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tankar om utvecklingen kring Svenshögsvägen, Getingevägen och 
Smörlyckan som presenteras i skisser. 

Kommentar: Universitetssjukhuset är centrum för en stor del av den 
högspecialiserade vården i Skåne, Södra sjukvårdsregionen och i vissa 
delar nationellt. Utredningar visar att det ur flera perspektiv, där 
patientsäkerheten är ett, inte går att utveckla nuvarande område för dessa 
uppdrag. Ombyggnad och utveckling av huvudbyggnaden Blocket skulle 
pågå cirka 20–25 år. Att sjukhushuset skulle vara byggarbetsplats under så 
många år samtidigt som det utförs högspecialiserad vård är inte hållbart, 
varken ur ett arbetsmiljö- eller patientsäkerhetsperspektiv. Utvecklingen 
av Skånes universitetssjukhus i Lund har utretts under flera år. Region 
Skånes utredningar visar att befintliga byggnader på Lunds 
sjukhusområde är svåra att utveckla för att klara dagens och framtidens 
krav på högteknologisk vård, medicinsk utrustning och robust drift av 
sjukhuset. Exempelvis kan flera av specialistvårdens nödvändiga 
högteknologiska utrustning inte användas i byggnaderna på grund av 
takhöjd eller att byggnaden inte klarar tyngden.  Region Skånes 
utredningar visar på två möjliga platser för ett nytt sjukhus i Lund, 
Smörlyckan och Brunnshög. Av dessa två menar både Lunds kommun och 
Lunds universitet att Smörlyckan är den lämpligaste placeringen av Skånes 
framtida universitetssjukhus i Lund. Kommunens bedömning är att ett nytt 
sjukhusområde på Smörlyckan bibehåller närhet till stadskärnan, 
näringsliv, forskning och utbildning samt skulle kunna fungera med 
kompletterande trafikåtgärder som underlättar för besökare och personal 
att ta sig till, från och inom området. Det som främst talar emot 
alternativet är påverkan på befintliga idrottsanläggningar på Smörlyckan 
och Victoriastadion. Kommunen arbetar med nya ytor för idrotten och har 
dialog med berörda föreningar. I planeringen för det framtida 
sjukhusområdet arbetar kommunen för att det fortsatt ska finnas grönska 
inom området. Ett planprogram för det nya sjukhusområdet är under 
framtagande och här kommer övergripande strukturer så som vägar, 
bebyggelsevolymer och grönska att definieras. Större byggprojekt medför 
oundvikligen störningar för närboende. Kommunen kommer att arbeta för 
att minimera dessa störningar. 

Nordöstra Lund – Innovationsdistriktet och Brunnshög 
Kultur- och fritidsnämnden lyfter fram att det finns stora möjligheter att 
öppna upp innovationsdistriktet för alla som bor och rör sig i Lund. 
Distriktet behöver fyllas med publika platser som kan göra kunskap och 
forskning tillgängligt för fler. Här kan kultur- och fritidsverksamheterna 
bidra med kunskap, erfarenhet och på sikt även innehåll för att fylla 
distriktet med liv, rörelse, lek och lärande. 
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Kommentar: Samhällsbyggnadsförvaltningen ser positivt på möjligheten 
att fylla innovationsdistriktet med liv, rörelse, lek och lärande. Här behöver 
kommunens förvaltningar och andra aktörer i området samverka för att 
nå en spännande och tillgänglig stadsmiljö på både kort och lång sikt. 

Avseende stadsdelen Brunnshög vill Kultur- och fritidsnämnden 
poängtera att lokalisering av kultur- och idrottsverksamheter bör ske så 
att de kan stärka de stråk av rekreationsmiljöer, lekplatser och 
aktivitetsytor som finns och planeras i stadsdelen. 

Kommentar: Översiktsplanen lyfter vikten av att kultur- och 
idrottsverksamheter är en del i en sammanhängande rekreativ 
infrastruktur. 

ESS anser att det är en absolut nödvändighet för ESS framtida utveckling 
att tills vidare ingen annan typ av verksamhet tillåts som konkurrerar om 
den närliggande marken och som kan komma att begränsa eller 
förhindra anläggningens framtida utveckling eller drift. 
Säkerhetsområdet runt ESS bygger på den verksamhet som nu är känd. 
Det finns redan ett par projekt som kan erfordra ytterligare 
markresurser i första hand norrut och österut. För mark markerad efter 
2050 på motsatt sida Odarslövsvägen vill ESS att område efter 2050 ska 
gälla även norra delen av Råängens utbyggnadsområde. I andra hand kan 
område efter 2050 utgå då den inte kan användas för andra ändamål. 

Kommentar: Riktlinjerna för norra Råängen kompletteras för att 
säkerställa ESS framtida utveckling. 

Länsstyrelsen ser större utmaningar och kan inte godta planförslaget 
fullt ut avseende utbyggnad i anslutning till Natura 2000-området 
Kungsmarken öster om Lunds tätort. Ett utökat planförfarande kan 
komma att krävas här. Två privatpersoner (diarienummer 789 och 
824) anser att man inte ska bygga söder om den nya idrottsplatsen på 
Brunnshög där åkermark tas i anspråk. Man uppmärksammar att här 
finns flera märgelgravar, ett rikt djurliv, fler hästgårdar och att grusvägen 
används för rekreation. Även Lunds domkyrka vill att området utgår ut 
översiktsplanen, liksom den ytan sydost om Lunskapsparken som är 
markerad som grönområde. Ytorna borde få förbli jordbruksmark. 
Naturskyddsföreningen Lund anser att stigen från Utmarksvägen och 
rakt österut mot Kungsmarkens västra spets borde tas bort från kartan. 
Den finns inte i verkligheten, men blir förödande för den skyddade floran 
om möjligheter till terrängcykling öppnas här. En privatperson 
(diarienummer 435) anser att det saknas en rak cykelväg längs 
Utmarksvägen från Nya Linero till Kunskapsparken. Det finns gott om 
plats för det. 
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Kommentar: Översiktsplanen ska enligt sina direktiv möjliggöra för 
näringslivet att utvecklas samt för att 1200 bostäder kan byggas per år. 
För att möjliggöra den önskade tillväxten behöver viss jordbruksmark tas i 
anspråk. Hur området söder om ytan för idrott och fritid på Brunnshög 
bäst disponeras behöver utredas vidare. I ett fortsatt planeringsarbete 
behöver också kultur- och naturvärden utredas. Länsstyrelsens synpunkter 
noteras. Vidare planering för de aktuella ytorna får visa hur riksintresset 
för Natura 2000-området kan värnas. 

Med en växande befolkning i Lund, framför allt kring Brunnshög, ser 
kommunen behov av att utöka områden för tätortsnära natur här. Den 
närliggande Kungsmarken utgörs av känsliga naturmiljöer och behöver 
avlastas från det högre besökstryck som kommer med en växande 
befolkning.  

Det gröna stråket som kopplar samman Lund stad med Kungsmarken 
utgörs av ett rekreativt stråk för vandring och promenader för att öka 
möjligheterna till friluftsliv och rekreation i anslutning till Lund stad. 
Lämplig utformning och funktion utreds i samband med ett framtida 
genomförande. Riktlinjer för Grönt stråk på landsbygden kompletteras med 
att uppmärksamma hänsyn till känsliga naturmiljöer.  

I framtagandet av cykelvägnätet i översiktsplanen gjordes bedömningen 
att fokusera på cykelvägnätet inom bebyggelsen då det kan försörja fler än 
att tillskapa en ny cykelväg längs med Utmarksvägen. 

När det kommer till markanvändningen inom Råängen tycker Lunds 
domkyrka att avsnittet om Gestaltad livsmiljö som finns under 
Mångfunktionell bebyggelse även bör finnas med i riktlinjerna för 
Arbetsplatsområde. God gestaltad livsmiljö och att beakta den byggda 
miljöns värden och identitet avseende bland annat kulturmiljö och 
arkitektoniska uttryck är lika viktigt i den nordöstra delen av Råängen. 
Lunds domkyrka ställer sig frågande till varför planen redovisar tre 
prioriterade lägen för skola/förskola inom Råängen när det antagna 
planprogrammet endast innehåller plats för en förskola. AFSL påpekar 
att Råängen överhuvudtaget inte nämns i granskningsförslaget. Detta är 
ett av många exempel på att landskapsanalys saknas. 

Kommentar: Arbetsplatsområden befolkas i många fall av mycket 
människor och den gestaltade miljön påverkar människornas livsmiljö. Det 
är också vanligt att arbetsplatsområdena utvecklas där det finns en 
historisk miljö att ta utgångspunkt i av betydelse för områdets utveckling. I 
ÖP ändras så att riktlinjen om gestaltad livsmiljö för mångfunktionell 
bebyggelse även blir att gälla för arbetsplatsområde. Bild över prioriterade 
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lägen för förskola och skola justeras. Handlingen kompletteras med 
riktlinje för Råängen. 

Nya avfarter på E22 
Angående ny trafikplats på E22 anser ESS att frågan i 
samrådsredogörelsen och planen är genomgående svår att tyda och 
ibland ofullständigt eller direkt felaktigt beskriven. Även norra läget norr 
om ESS har tagits bort som trafikplatsmarkering utan att det avhandlas. 
En närliggande på- och avfart till E22 är en viktig fråga för ESS. En 
placering norr om ESS tillstyrks varmt av ESS. Där finns inga bullerstörda 
områden. Tvärtom kommer det avlasta bostadsområden i Gårdsstånga, 
Getinge, Östra Odarslöv samt delar av Brunnshög från en besvärande och 
ökande genomfartstrafik. Tre privatpersoner (diarienummer 428, 817 
och 918) är mycket kritiska till reservat för nya trafikplatser på Ess och 
anser att de ska tas bort. Motiven är klimatpåverkan, buller, 
luftföroreningar och trafiksäkerhet. 

Kommentar: Förslag om nya trafikplatser togs bort till 
granskningshandlingen och ersattes med reservat för 
transportinfrastruktur: vägreservat. Två reservat pekas ut, ett mellan 
Brunnshög och Klosterängshöjden, samt ett precis norr om ESS mellan 
Odarslövsvägen och E22. Reservaten pekas ut för att säkerställa tillgänglig 
yta för åtgärder på sikt då det i framtiden kan finnas behov av ytterligare 
infrastrukturåtgärder. Vilka åtgärder som kan komma att krävas inom 
reservaten behöver utredas vidare. Målsättningen är dock att nå 
tredjedelsmålet, samt kommunens övergripande mål om klimatneutralitet 
2030 och att i framtiden inte behöva bygga ut vägnätet mer. 

Idrottsyta vid Nöbbelövs mosse 
40 privatpersoner har skickat in yttranden som är kritiska till 
utpekandet av yta för idrott och fritid norr om Gunnesbo intill Nöbbelövs 
mosse. Huvudmotiven är att ökad trafik, aktiviteter och strålkastare stör 
det känsliga djur- och fågellivet i naturreservatet samt att förslaget tar 
värdefull jordbruksmark i anspråk. Många är också oroliga för närmiljön 
för boende med förlorad utblick och att ökad trafik leder till olägenheter.   

Flera personer anser att fotbollen bör vara kvar vid 4H-gården och att 
verksamhetsmark vid Alfa Laval därför inte ska utökas norrut. Vissa 
menar att man kan hitta yta för fotbollsplaner genom förtätning 
exempelvis vid Gunnesbo skola eller Bostället. 

Kommentar: Översiktsplanen tar inte ställning till vilken idrott som 
marken nyttjas för men säkerställer att idrottens behov ska vara 
tillgodosett innan befintlig idrottsyta tas i anspråk för verksamhetsmark. 
Riktlinjerna för idrottsplatsen justeras för att säkerställa naturvärden i 
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intilliggande naturreservat. Det innebär bland annat att ljusföroreningar i 
närområdet ska minimeras. Om belysning krävs ska denna placeras så 
långt ifrån naturreservatet som möjligt samt utformas med anpassning till 
närområdets naturvärden. Högre belysningsstolpar, höga träd eller andra 
objekt ska undvikas i anslutning till naturreservatet för att minimera 
negativ påverkan på våtmarkslevande fåglar, då rovfåglar använder dessa 
för att övervaka. Idrottsområdet ska utformas som en rekreativ miljö med 
omgivande lägre vegetation för ett hälsosamt och behagligt mikroklimat 
med skugga och vindskydd. 

Gunnesbo gård pekas fortsatt ut som en yta för idrott och fritid i 
översiktsplanen även om beslut nyligen fattats om att ekonomiskt stöd för 
4H-verksamheten här ska upphöra. Även Gunnesbo idrottsplats pekas ut 
som yta för idrott och fritid och har potential att utvecklas. 

Nöbbelöv och Gunnesbo  
Kultur- och fritidsnämnden är positiva till att ÖP 2025 vill stärka 
Nöbbelövs torg som stadsdelscentra. De ser en möjlighet att på sikt 
samlokalisera kultur- och fritidsverksamheter i stadsdelens centrum för 
att bidra till ett mer levande och tryggt stadsdelscentrum i Nöbbelöv. 

Kommentar: Samhällsbyggnadsförvaltningen ser positivt på att kultur- och 
fritidsaktiviteter lokaliseras till Nöbbelövs stadsdelscentrum för att bidra 
till mer aktivitet och trygghet. 

En privatperson (diarienummer 904) vill se lägre höjd på 
kvartershusen vid Nöbbelövs centrum så att skalan blir mer mänsklig. 

Kommentar: Höjder på byggnader regleras i detaljplaneskedet. 
Detaljplaner för delar av Nöbbelöv var ute på samråd under våren 2025. 

En privatperson (diarienummer 954) uppmärksammar att längs 
Kävlingevägen finns idag ett långt stråk med stora fina träd som ger 
mycket grönska längs med hela stråket. Dessa träd bör bevaras för att 
säkerställa krontäckning, ett behagligt och hälsosamt mikroklimat samt 
rening och fördröjning av dagvatten i området. Samma person påpekar 
vidare att kommunen har gallrat på Gunnesbo så att krontäckningen 
minskat. Ta inte ner grönska, bygg i stället runt den. Att ta ner massa 
grönska för att sedan i översiktsplanen tala om att skapa gröna 
stråk/växtlighet blir väldigt tvetydigt. 

Kommentar: Översiktsplanen ska möjliggöra 30 000 bostäder fram till 
2050. För att undvika att ta värdefull jordbruksmark i anspråk ska 
merparten av dessa bostäder tillkomma genom förtätning. Det finns en stor 
förtätningspotential längs med Kävlingevägen men också grönska som 
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uppskattas av närboende. Detaljplanering får utvisa vad som är möjligt att 
spara av befintlig grönstruktur och vad som kan tillskapas i den nya miljön. 

Översiktsplanen uppmärksammar den låga krontäckningsgraden i vissa 
delar av kommunen. Där det finns behov av att den ska öka finns riktlinjer 
om detta som ska beaktas i efterföljande planering och åtgärder. 

Ett yttrande underskrivet av 16 personer (diarienummer 823) 
uppmärksammar som boende på fastigheten Stenåldern 15 att gröningen 
i området ska bli "sammanhängande bostadsbebyggelse". Grannarna som 
har skrivit under yttrandet har samtliga önskemål om att grönområdet 
ska få vara kvar. 

Kommentar: Inom kategorin "Sammanhållen bostadsbebyggelse" ingår 
även gröna miljöer. Översiktsplanen anger för sammanhållen 
bostadsbebyggelse att de gröna miljöer som finns, inte minst stora träd, ska 
värnas vid utveckling. 

När det gäller trafiksituationen i Gunnesbo anser en privatperson 
(diarienummer 954) att man, när man förbättrar kollektivtrafiken, bör 
tänka på att man redan nu stänger in de som bor i Gunnesbo då det finns 
väldigt få infartsvägar. Särskilt bör det beaktas att trafiksituationen i 
Gunnesbo kommer förvärras ytterligare när verksamhetsområdena 
expanderar. Trafiksituationen på 108:an är idag inte optimal där och 
kommer inte bli bättre vid eventuella verksamhetsexpansioner. 

Kommentar: Trafiksituationen kommer tas i beaktande i samband med 
den fortsatta utvecklingen. Behov av åtgärder på väg 108 pekades ut i 
samband med ÅVS västra Lund (2023), där bland annat korsningen 
Vårbruksvägen/Nöbbelövs Mossaväg/väg 108 pekades ut. 

Västra Lund - Västerbro och Värpinge 
En privatperson (diarienummer 873) påpekar att den värdefulla 
golfanläggningen i Värpinge inte nämns ingenstans och anser att 
golfbanan i Värpinge lämnas orörd och att skrafferingen som indikerar 
”utbyggnadsområde efter 2050” utgår och att hela golfbaneområdet 
markeras som golfbana/idrottsplats. En privatperson (diarienummer 
898) lyfter också golfbanans värde. Staden behöver sina gröna lungor 
och rekreationsområden i närmiljön. På golfbanans område frodas såväl 
djurliv som människor. Utöver golfspelare är det många som väljer att 
jogga eller promenera och få en stund av lugn och frisk luft. Låt inte 
tillgängligheten till natur bara vara möjlig för de med tillgång till bil. 
Även privatperson (diarienummer 919) vill bevara miljön kring 
Rinnebäcksravinen och golfbanan. En privatperson (diarienummer 
970) anser att det är oroande att de obebyggda markerna på Väster i den 
aktuella översiktsplanen konsekvent naggas i kanterna - längs 
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Högbovägen, i Värpinge by och stora delar av golfbanan. Särskilt det 
stora nya bebyggelseområde som planeras i golfbanans norra del. Det 
borde strykas i planen. 

Kommentar: Översiktsplanen bekräftar idrotts- och fritidsområdet i Norra 
Värpinge. Översiktsplanen tar inte ställning till vilken idrott som utövas på 
respektive idrottsyta. Det finns många värdefulla idrotts- och 
fritidsverksamheter som bedrivs runt om i kommunen men som inte lyfts 
fram specifikt. I gällande översiktsplan pekas en utbyggnadsyta på 
idrottsområdet ut innan 2040, denna har i förslaget till ny översiktsplan 
justerats i omfattning och flyttats efter 2050. Markanvändningen är en 
avvägning mellan många olika intressen. För att värna jordbruksmark 
föreslås mycket av kommunens tillväxt tillkomma genom förtätning. På 
sikt är det därför intressant att se hur bebyggelse kan komplettera den här 
miljön. När det blir aktuellt får ny bebyggelse avvägas mot de värden som 
finns på platsen idag.   

Gällande Västerbro påpekar både tekniska nämnden och 
miljönämnden att kartan över gröna och blå miljöer på Västerbro bör 
fortsatt ses över och justeras.  

Kommentar: Inom tätorterna har parker och andra grönområden pekats 
ut som grönstruktur, där de på grund av sin storlek eller sammanhang har 
en särskild betydelse för den gröna infrastrukturen. Utöver detta kan det 
finnas mindre parker och grönområden som ligger inom markanvändning 
blandad bebyggelse. 

AFSL menar att detaljplanerna i Västerbro inte följer FÖPen eller 
programmet. Det blir högre bebyggelse och industrihistorien värnas inte. 
Inte heller blir det finmaskigt. Och gårdarna blir skuggiga.  

Kommentar: I detaljplaneläggning görs avvägningar mellan allmänna 
intressen och enskilda intressen där avvägningarna i översiktsplaneringen 
och den strategiska planeringen är kommunens ingångsvärden i 
planeringsarbetet. För att skapa så goda miljöer som möjligt är det viktigt 
att kontinuerligt följa upp och utvärdera planeringen. 

Norra Fäladen 
En privatperson (diarienummer 453) anser att man inte ska bygga 
längs med Svenshögsvägen. Lämna den dubbla pilallén i fred. Bygg inte 
heller något nytt i Borgareparken. Den är viktig grönska för stadsdelen. 
En privatperson (diarienummer 918) tycker att man ska låta gröna 
gången på Norra Fäladen förbli parkmark. Kommunen behöver motivera 
detta bättre nu när medborgarna beskrivit hur viktig den är. 
Hyresgästföreningen Region Södra Skåne tycker inte att skrivningen i 
ÖP att "vid förtätning ska även gröna miljöer ges plats och prioriteras, 
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särskilt där brist råder." inte efterlevs i planprogrammet för 
Svenshögsvägen och anser att det kanske behövs tydligare riktlinjer 
kring vilka träd som bör bevaras och vilka undantag som finns för 
avverkning. 

Kommentar: Översiktsplanen ska möjliggöra 30 000 bostäder fram till 
2050. För att undvika att ta värdefull jordbruksmark i anspråk ska 
merparten av dessa bostäder tillkomma genom förtätning. Det finns en stor 
förtätningspotential på Norra Fäladen men också grönska som uppskattas 
av närboende. Översiktsplanen innehåller övergripenade riktlinjer för att 
ge stöd i den efterföljande planeringen. Hur avvägningarna görs i de 
enskilda fallen får hanteras i respektive planprocess. Framtida 
detaljplaneprocesser får utvisa vad som är möjligt att spara av befintlig 
grönstruktur. 

AFSL påpekar att Norra Fäladen nämns endast en gång, under ”gröna och 
blå miljöer” och ser heller inga referenser om en stadsdel som 
samhällsbyggnadsförvaltningen visar stor uppmärksamhet och som 
påverkas av beslutet om sjukhuset. 

Kommentar: Norra Fäladen och Möllevången finns omskrivna under 
områdesriktlinjer. Här hanteras bland annat den idrottsplats som planeras 
norr om området till följd av att Smörlyckan behöver omlokaliseras. 

LRF är kritiska till etablering av fotbollsplaner utanför där ca 2,2 ha. 
Jordbruksmark tas ur drift LRF anser att det är lågt markutnyttjande och 
dålig placering i förhållande till upptagningsområdet för befintliga 
föreningar. Alternativ placering bör undersökas. Hyresgästföreningen 
Region Södra Skåne uppmärksammar också att man ska man bygga ett 
nytt idrottsområde norr om Annehem och undrar hur många 
fotbollsplaner man kommer ersätta och hur många som inte kommer 
ersättas överhuvudtaget och undrar om det finns planer på fler 
idrottsområden.  

Kommentar: Flera ytor har utretts som alternativ för de nya 
idrottsplatserna. För att utvärdera de möjliga lägena analyserades bland 
annat hur många barn som når idrottsplatserna, vilken bredd i 
socioekonomi som omfattas av upptagningsområdet, hur tillgången till 
kollektivtrafik ser ut samt huruvida jordbruksmark tas i anspråk. 
Föreningarnas nuvarande upptagningsområde och önskemål var också 
parametrar som ingick i utvärderingen. Eftersom de nya idrottsplatserna 
behöver vara färdigställda innan Smörlyckan behöver tas i anspråk för det 
nya sjukhusområdet var genomförbarheten också en faktor vid 
utvärdering. Den sammantagna bedömningen var att ytan vid Annehem 
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tillsammans med ytan söder om Kunskapsparken på Brunnshög utgör det 
bästa ersättningsalternativet. Samtliga planer på Smörlyckan ersätts. 

Stora Råby 
Stora Råby Byalag anser att det är bra att byn omges av en 
bebyggelsefri zon men denna borde utökas norrut och framför allt 
österut. Kommunen borde höja ambitionsnivån för att bevara 
jordbruksmarken kring byn. Byalaget efterfrågar kommunens långsiktiga 
plan för det låsta området i östra delen av byn, märkt 
”Utbyggnadsområde efter 2050”. 

Kommentar: Råbylunds södra bebyggelsegräns har prövats och fastlagts i 
detaljplan, dess bebyggelsegräns kommer inte flyttas längre norr ut. Att 
dra nytta av befintlig infrastruktur och fortsätta utveckla befintligt 
verksamhetsområde, med en mindre komplettering bedömer Lunds 
kommun som en bra och långsiktigt hållbar lösning, trots att viss 
jordbruksmark tas i anspråk. Avvägningar mellan olika intressen och 
vilken funktion som kan vara lämplig har inte tagits fram för 
utbyggnadsområden efter 2050. 

En privatperson (diarienummer 870) och ägare till fastigheten Stora 
Råby 34:6 söder som byn Stora Råby by och öster om 
verksamhetsområdet Hasslanda/Gastelyckan ser möjligheter till vidare 
exploatering av fastigheten med fokus på bostäder och eventuellt annan 
användning. Fastighetsägarens vilja är att området markeras som ett 
potentiellt utvecklingsområde i översiktsplanen samtidigt som Stora 
Råby by och dess kulturmiljö ska bevaras varför all exploatering ska ta 
hänsyn till detta. Byns bebyggelse ska ligga i öppet landskap med 
behörigt avstånd från vidare framtida exploatering. 

Kommentar: Fastigheten Stora Råby 34:6 har markanvändningen 
jordbruksmark i översiktsplanen. Jordbruksmarken är av väsentligt 
samhällsintresse och ska säkerställas och ges förutsättningar att utvecklas 
på ett hållbart sätt. Endast ny bebyggelse som stöttar eller utvecklar 
jordbruksverksamheten får ta jordbruksmark i anspråk. I samband med 
nästa översyn av översiktsplanen kan behov och lämplighet av utbyggnad 
på fastigheten analyseras. I detta skede av översiktsplaneprocessen är det 
emellertid för sent att göra en sådan avvägning. 

En privatperson (diarienummer 828) och ägare till fastigheten Stora 
Råby 36:11 motsätter sig att stora delar av fastigheten anges som 
utbyggnadsområde efter 2050.  Kommunen har inte rätt att inskränka 
möjligheterna för markägarna att själva nyttja sin mark under så lång tid. 
Översiktsplanen bör ändras så att mindre bebyggelse i form av utskiftade 
gårdar tillåts på hela fastigheten Stora Råby 36:11. Ny bebyggelse ska 
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värna kulturmiljövärden och Stora Råbys bykänsla. Fastighetsägaren är 
samtidigt positiv till att majoriteten av Stora Råby 36:11 inte längre är ett 
potentiellt tätortsnära natur- och rekreationsområde men motsätter sig 
att delar av fastigheten fortfarande är det.  

Kommentar: Fastigheten Stora Råby 36:11 är belägen inom mark- och 
vattenanvändningskategorin Jordbrukslandskap. I denna kategori är det 
tydligt angivet vilken typ av markanvändning som anses lämplig. Enligt 
översiktsplanens riktlinjer tillåts inte ny, utspridd bebyggelse på 
jordbruksmark inom detta område. Kommunen har bedömt att inom det 
här området finns den mest värdefulla jordbruksmarken. 
Ställningstagandet grundar sig bland annat på miljöbalkens 3 kapitel 4 §, 
som säger att brukningsvärd jordbruksmark endast får tas i anspråk 
restriktivt. Kategorin Utbyggnadsområden efter 2050 utgör inte en egen 
mark- och vattenanvändningskategori, utan är att betrakta som ett 
uppmärksamhetsområde med särskilda riktlinjer. Dessa områden ligger 
utanför den aktuella planperioden för översiktsplanen och syftar till att 
visa på möjliga framtida utvecklingsinriktningar för tiden efter 2050. 
Några avvägningar eller ställningstaganden har ännu inte gjorts för dessa 
områden. Det är också viktigt att notera att gränsdragningen mellan olika 
mark- och vattenanvändningskategorier inte är avsedd att tolkas på 
fastighetsnivå, utan bör ses i ett större sammanhang. Som vägledning 
använder kommunen ett avstånd på 25 meter från den angivna gränsen. 
Sammanfattningsvis är båda de aktuella markanvändningskategorierna 
återhållsamma när det gäller möjligheten till ytterligare bebyggelse. 

Stora Råby Byalag anser att trafikbelastningen behöver minskas på 
Stora Råby byaväg från Bjällerupsvägen till Sydöstra vägen. En plan bör 
upprättas för en säker passage från Stora Råby Byaväg till cykelvägen 
som löper parallellt med Dalbyvägen. 

Kommentar: Trafikflödena är idag låga på Stora Råby byaväg och det är 
förbud mot tung trafik på Stora Råby byaväg mellan Dalbyvägen och 
Prästavägen. Synpunkt om passage hänvisas till Trafikverket som är 
väghållare för väg 102/Dalbyvägen. 

Dalby  
Utbyggnad vid Hagalund 
Väldigt många privatpersoner har engagerat sig och protesterat mot 
förslaget i översiktsplanen att bygga bostäder på åkrarna utanför 
Hagalund i västra Dalby. Cirka 200 kritiska yttranden har kommit in från 
privatpersoner. Två av dessa innehåller namnlistor på cirka 400 
respektive 200 personer som är kritiska till utbyggnadsplanerna. 
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De huvudsakliga motiven till kritiken består i av att man tar högklassig 
åkermark i anspråk och att man gör negativ påverkan på utsikten och 
landskapsbilden. Åkermarken är av klass 8 och många lyfter den ökade 
betydelsen av lokal livsmedelsförsörjning och självförsörjning utifrån ett 
beredskapsperspektiv. Vyerna och utblickarna i området är milsvida då 
man kan se till Malmö och Köpenhamn. Det finns ett populärt 
promenadstråk vars utblickar skulle förstöras av ny bebyggelse. Området 
är av riksintresse för kulturmiljö vilket många uppmärksammar och 
menar tar skada då landskapsbilden är en viktig del av 
kulturmiljövärdena.  

Många lyfter också negativ påverkan på naturmiljö och biologisk 
mångfald. Området berörs av riksintresse för naturvård. Nationalparken 
Dalby Söderskog ligger strax intill den aktuella åkermarken och skulle ta 
skada av ny bebyggelse utifrån både ur ett ekologiskt perspektiv samt för 
rekreation och turism menar många.  

Många lyfter också problematik med buller och trafik. Norrevångsvägen 
är trafikerad med tunga transporter vilket skulle kräva bullerskydd för 
den nya bebyggelsen. Detta skulle minska den byggbara ytan men också 
vara negativ för att möjligheten att kompensera för de förlorade 
landskapsvyerna. Flertalet personer lyfter också utmaningarna med 
vattenhantering och skyfall. Det kräver åtgärder i området som också 
minskar den byggbara ytan. Att just byggmöjligheterna är begränsade är 
det flera som lyfter vilket man menar gör avvägningen mellan allmänna 
intressen dålig för platsen. Flertalet personer lyfter även att ny 
bebyggelse skulle ge en negativ påverkan på belastningen på service, 
främst skolplatser, i området.  

Kommentar: Utbyggnadsområdet väster om Hagalund tas bort som 
utbyggnadsområde inom översiktsplanens tidshorisont till 2050. Området 
flyttas till att bli ett ”Utbyggnadsområde efter 2050”. Det innebär att 
kommunen ser det som långsiktigt intressant att utveckla marken men att 
översiktsplanen inte ger något stöd till att utveckla området de närmsta 25 
åren. Utpekandet innebär att avvägningar mellan allmänna intressen inte 
är färdiga för platsen. Det krävs fortsatt översiktsplanering för att göra de 
avvägningarna. Det är den underliggande markanvändning 
”jordbrukslandskap” som gäller för platsen. Markeringen för ”Utbyggnad 
efter 2050” innebär riktlinjer som säger att man inte ska göra åtgärder 
som kan försvåra för en utveckling längre fram i tiden. Översiktsplanen 
stödjer alltså den nuvarande markanvändningen som är jordbruksmark 
fram till 2050.    

Flera yttranden har inkommit gällande utbyggnad av Hagalund som 
berör hantering av riksintressen i översiktsplanen. 



 

36 

En privatperson (diarienummer 792) anser att kopplingen till Dalby 
Söderskog "glöms" bort (av kommunen) i beskrivning av motiv och 
uttryck för riksintresset.  

Kommentar: Den beskrivning som fanns i granskningshandlingen 
motsvarar den beskrivning av riksintresse för kulturmiljövård M83 som 
beslutats av Riksantikvarieämbetet 1997. Kopplingen mellan Dalby 
Söderskog och kungsgården nämns då inte specifikt. Beskrivningen av 
riksintresset har uppdaterats under den tid översiktsplanen har varit på 
granskning (2025-04-10), handlingen har uppdaterats med den nya 
beskrivningen av riksintresset. 

Gröna seniorer betonar betydelsen av att närheten till riksintresset M83 
respekteras när det gäller utbyggnad. 

Kommentar: Många yttranden lyfter att åkerlandskapet i anslutning till 
Dalby Kungsgård är en värdefull kulturmiljö (riksintresse för 
kulturmiljövård) som riskerar att skadas samt att utsikten över detta 
landskap försvinner. Utbyggnadsområdet i västra Dalby har tagits bort 
inför antagandet. Översiktsplanens riktlinjer och markanvändning syftar 
till att säkerställa områdets kulturmiljövärden men det blir en fråga som 
fortsatt får bevakas. 

En privatperson (diarienummer 732) noterar att kommunen skriver att 
det finns brister när det gäller "riksintressenas värdebeskrivningar och 
områdesavgränsningar" och undrar vad är det för brister man avser och 
misstänker att Lunds kommun nu vill förminska värdet och betydelsen 
av detta område så att bebyggelse kan genomföras. 

Kommentar: Översynen av riksintressen för kulturmiljövård drivs av 
Länsstyrelsen och beskrivs enligt följande av Länsstyrelsen "Under 2020–
2025 pågår en översyn av Riksintressen för kulturmiljövården. Syftet är att 
få uppdaterade riksintresseområden och att förtydliga varför dessa är 
riksintressanta. Det ska ge bättre förutsättningar för att områdenas 
värden ska kunna tas till vara." Länsstyrelsen anger vidare att "Det har 
inför översynen (projektets) start varit stor skillnad i hur riksintressena i 
länet är motiverade och det saknades i många fall en analys av om värden 
som tidigare pekades ut fortfarande var aktuella. För att Länsstyrelsen ska 
kunna lämna aktuella underlag fanns det därför ett stort behov av en 
länsövergripande översyn." Lunds kommun har inte en agenda att 
förminska värdena utan är positiva till den översyn som görs där det 
förtydligas vilka värden som ingår i riksintresset och som ska tas tillvara. 

Påverkan på riksintressen 
Länsstyrelsen ser i vissa områden större utmaningar kopplat till 
påverkan på riksintresse och kan inte godta planförslaget fullt ut för 
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dessa områden. Där kan ett utökat planförfarande komma att krävas. Det 
gäller utbyggnad öster om Norrevångsvägen i område Hagalund – 
Dalbacka samt vid utbyggnad sydost om Malmövägen i område 
Stationsområdet, i anslutning till riksintresse för kulturmiljövård Dalby-
Hardeberga M83. Odlingsmarken kring kungsgården samt vyerna till och 
från Dalby kyrka är viktiga delar av riksintresseanspråket. Det gäller 
även utbyggnad inom området Påskagänget m.fl. i anslutning till 
riksintresse för värdefulla ämnen eller material M:3 Önnemo (Önneslöv). 
Länsstyrelsen menar att risk för påtagligt försvårande av utvinning av 
material inte kan uteslutas vid utbyggnad inom området Påskagänget 
m.fl. med undantag för områdena närmast Genarpsvägen. Länsstyrelsen 
vill i sammanhanget uppmärksamma att vid en utbyggnad är det inte 
enbart påverkan på befintlig täktverksamhet som kan utgöra 
utgångspunkt för bedömningen. Påverkan måste bedömas mot om en 
utbyggnad kan påtagligt försvåra framtida utvinning. 

Kommentar: Länsstyrelsens synpunkter noteras. Vidare planering för de 
aktuella ytorna får visa hur riksintressen i Dalby kan värnas och avvägas 
mot varandra. Utbyggnadsområdet väster om Hagalund flyttas till efter 
2050. 

Bebyggelseutveckling 
Flertalet privatpersoner har generella åsikter om utbyggnadsplanerna 
för Dalby. Flera är kritiska till kraftfull bebyggelseutveckling och 
exploatering av jordbruksmark. LRF och Dalby Sandby LRF anser att all 
produktiv åkermark i Väster Norr och Öster bör bevaras för 
matproduktion till kommande generationer. Några anser att 
lägenhetshus förstör landskapet och den lugna bykänslan. Några är 
oroliga för att en kraftfull utbyggnad med många invånare påfrestar 
trafikstrukturen och servicen i byn. Flera privatpersoner 
(diarienummer 590, 867, 890 och 934) är kritiska till fortsatt utbyggnad 
på jordbruksmark i Påskagängsområdet. 

Kommentar: Dalby har ett strategiskt läge i regionen med närhet till Lund, 
Malmö och fantastisk natur. Det är en attraktiv boendeort med stor 
potential för såväl fler bostäder som mer service och arbetsplatser. Det är 
viktigt att service byggs ut i takt med att behovet ökar. Det är viktigt att 
övrig service byggs ut i takt med att behovet ökar. Översiktsplanen ska 
enligt sina direktiv möjliggöra 1200 bostäder per år och det är en politisk 
målsättning att en tredjedel av dessa bostäder ska tillkomma utanför 
Lunds tätort. För att möjliggöra den önskade tillväxten behöver viss 
jordbruksmark tas i anspråk, så även i Dalby.  
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Befolkningsprognoserna visar en minskning av barn och ett tillskott av 
bostäder bedöms som positivt för att vi ska nyttja våra förskolor och skolor 
så effektivt som möjligt. 

Många privatpersoner av de som är kritiska till utbyggnaden i 
Hagalund ser hellre att man utökar eller förtätar bebyggelsen en aning 
vid Påskagänget eller områdena i den delen av Dalby. De åkrarna har 
lägre åkerklass samt lägre kultur och naturvärden, likaså har den delen 
av Dalby ändrats markant de sista åren och en ytterligare utökning skulle 
inte påverka omgivningen lika markant. Ett annat alternativ skulle kunna 
vara att man i stället väljer att arbeta om stationsområdet och avsätta 
mer mark där för bebyggelse. En privatperson (diarienummer 644) 
anser att innan beslutet om bebyggelse i västra Dalby fattades borde 
kommunen ha övervägt alternativa lösningar som att använda redan 
bebyggd mark eller att utveckla områden som inte påverkar åkermark. 
Det finns ofta andra sätt att tillgodose bostadsbehovet utan att 
kompromissa med viktiga jordbruksområden. 

Kommentar: Utbyggnadsområdet i västra Dalby utanför Hagalund har 
tagits bort inför antagande av översiktsplanen. Det politiska önskemålet är 
att Dalby ska växa med ca 2500 bostäder till 2050. En stor del av detta kan 
ske genom förtätning, men även andra markområden kan behövas. Såväl 
stationsområdet i Dalby som området i anslutning till Påskagänget pekas 
ut som ytor för omvandling respektive utbyggnad. I vilken takt och 
utbyggnadsordning Dalby ska växa fram till 2038 (första delen av 
översiktsplanens tidsperiod) utreds vidare i den kommande 
utbyggnadsplanen, där de olika utbyggnadsområdena studeras och en 
prioritering av vilka som ska byggas först görs. Dalby är den av tätorterna 
som kommer växa mest genom förtätning och där vi ser att lika många 
bostäder kommer tillkomma genom förtätning som i Lunds stad (70 %). 

En privatperson (diarienummer 756) tycker att man ska använda redan 
hårdgjorda ytor eller mark av lägre kvalitet. Bygg lägenheter och 
bostäder närmare Dalby centrum, riktade mot äldre, vilket skapar fler 
alternativ för boende utan att skada värdefull jordbruksmark. En 
privatperson (diarienummer 604) vill riva gamla silona vid Alba och 
bygga där. En privatperson (diarienummer 580) tycker att man ska 
sätta i gång och bygga på området där St1-macken låg samt komma i 
gång på området mellan Hällestadsvägen och Veberödsvägen. Att förtäta 
inne i Dalby är bara positivt. En privatperson (diarienummer 610) 
undrar om det inte finns någon tomt som kan bebyggas mitt i byn vid 
DinX eller på Påskagänget. 

Kommentar: Samhällsbyggnadsförvaltningen har fått planuppdrag och ska 
ta fram ett förslag till detaljplan för fastigheten där St1.macken låg. En 
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detaljplan har tagits fram 2020 för Vattenrännan 1–3 och Kvarnskon 3 
samt del av Dalby 92:2 i Dalby som möjliggör bostäder. 

Gällande fastigheten Pumpen 5 i stationsområdet vidhåller Lantmännen 
fastigheter från samrådet att planförslaget inte beaktar Lantmännen 
Fastigheters intresse av förutsägbarhet som fastighetsägare inom det 
område som omfattas av förslaget. Nuvarande planförslag innebär en 
inlåsningseffekt för hur fastigheten kan användas och vilka investeringar 
som är möjliga att genomföra, vilket medför en risk för att fastighetens 
värde påverkas. Förslaget till ny översiktsplan behöver därför omarbetas 
för att tillgodose befintlig verksamhet på fastigheten.  

Kommentar: Liksom nämns i samrådsredogörelsen är översiktsplanen inte 
bindande vid till exempel en kommande prövning av om fastigheten kan 
bebyggas (förhandsbesked eller bygglov) utan ger en vägledning för hur 
mark- och vattenområden ska användas och hur den byggda miljön ska 
användas, utvecklas och bevaras på lång sikt. Översiktsplanen ska inte 
heller ses som ett juridiskt stöd för att hindra pågående användning. 
Markanvändningen är en avvägning mellan olika allmänna intressen. 
Området i fråga bedöms ha stor potential till förtätning och omvandling 
till mångfunktionell bebyggelse. I den mångfunktionella bebyggelsen är 
verksamheter som går att samlokalisera med bostäder lämplig. Genom en 
sådan omvandling kan nya bostäder tillkomma i Dalby utan att mer 
jordbruksmark behöver tas i anspråk. Redan i dag har området ett bra läge 
med närhet till Dalby centrum. Med en framtida högklassig kollektivtrafik 
ökar stationsområdets potential än mer. För att minimera begränsningar 
för pågående användning har Simrishamnsbanans reservat samt den 
mångfunktionella bebyggelsen minskat sitt avtryck i 
översiktsplaneförslaget i relation till gällande översiktsplan (ÖP 2018). 

En privatperson (diarienummer 712) som är fastighetsägare till Dalby 
7:8 ställer sig frågandes till rimligheten i att omfatta privata fastigheter 
till ett område som klassas som värdefull natur likaså att kommunen 
efter 22 år fortsatt ej har några planer på att planera detta 
bostadsområde. Fastighetsägaren föreslår att detta område definieras 
som tilltänkt bostadsområde i Översiktsplanen för att undvika oklarheter 
gällandes markområdets användning i framtiden.  

Kommentar: Skrylleskogen utgör en viktig miljö för rekreation, friluftsliv 
och djurliv och är därför ett starkt allmänt intresse. Naturreservatet för 
Skrylle omfamnar området i öst, norr och väst vilket innebär att 
kompletterande bebyggelse i angränsning till naturreservatet kan komma 
att påverka upplevelsen påtagligt. Markanvändningsytorna har 
generaliserats (aggregerats upp) för att bli tydligare på en övergripande 
och strategisk nivå. Mark- och vattenanvändningskategorin Värdefull 
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naturmiljö visar att de värdefulla naturmiljöerna är prioriterade framför 
enskilda intressen. Tillkommande bebyggelse inom området får prövas 
enskilt utifrån platsens förutsättningar, där översiktsplanen är ett stöd vid 
bygglovsprövning.  

En privatperson (diarienummer 560) undrar när den utlovade skolan i 
Dalby kommer. 

Kommentar: Investeringar i skolor beskrivs i kommunens strategiska 
lokalförsörjningsplan samt i barn- och skolnämndens underlag till samma 
plan. 

Simrishamnsbanan 
Många privatpersoner av dem som är kritiska till utbyggnaden vid 
Hagalund anser att det är högst olämpligt att Lund fortsatt reserverar 
mark för en Simrishamnsbana och tågstation I Dalby när Trafikverket har 
tagit bort riksintresset för Simrishamnsbanan. En fortsatt planering av 
mark för en Simrishamnsbana kan knappast anses ligga i allmänhetens 
intresse. Statens fastighetsverk är fortsatt mycket kritiskt till det 
redovisade reservatet för Simrishamnsbanan och anser att ett 
järnvägsreservat skulle medföra mycket stor negativ påverkan på Dalby 
kungsgård. Det skulle innebära en kraftig exploatering av kungsgårdens 
marker och en mycket stor påverkan på det öppna kulturlandskapet som 
är väsentligt för riksintresset för kulturmiljön kring Dalby kyrka och 
kungsgård. Det skulle mycket allvarligt skada det statliga 
byggnadsminnet som numera omfattar omgivande jordbruksmarker  

Kommentar: Reservat för Simrishamnsbanan pekas fortsatt ut då 
kommunen ser det som en viktig långsiktig satsning om kapacitetsbehoven 
för kollektivtrafiken ökar så pass mycket i framtiden att det kan vara 
aktuellt att överväga högklassig spårtrafik. Stråket bidrar till att binda 
samman östra och västra Skåne. När planeringen kommer in i ett mer 
konkret skede behöver påverkan på riksintressen och andra värden utredas 
närmare. 

Gröna och blå miljöer 
Naturskyddsföreningen Lund påpekar att området öster om Dalby 
kallas Knivsåsens Naturvårdsområde, fastän den termen försvann när 
miljöbalken infördes 1990. Det enda undantaget i Skåne är Häckeberga 
naturvårdsområde som är resultaten av en förhandling med markägaren. 

Kommentar: Området omnämns Knivsåsen i översiktsplanen. 
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Södra Sandby 
Utbyggnad i Fågelsångsdalen 
21 yttranden från privatpersoner har kommit in som är kritiska mot 
utbyggnadsplanerna i Fågelsångsdalen. Huvudmotiven är de höga 
naturvärdena; att exploateringen innebär en risk för förlust av biologisk 
mångfald och viktiga ekosystemtjänster som koldioxidlagring och 
vattenrening. Att utveckla ett rekreationsområde söder om bäcken i 
mötet med tätorten för att ”avlasta de känsliga naturmiljöerna i 
Fågelsångsdalen” anses komma att fungera direkt kontraproduktivt då 
mänsklig närvaro kommer tveklöst att störa naturreservatet.  

Även naturupplevelsen och rekreationsvärdet som fälten i dalgången 
erbjuder lyfts fram. Vidare framförs att även kulturvärdena kommer 
påverkas negativt då läsbarheten för det historiska åkerlandskapet som 
utgör grunden för att väderkvarnen etablerades försvinner. 

Några uppmärksammar också omdragningen av supercykelvägen och 
upplevelsen av den gröna miljön närmast Hardebergaspåret. Just nu är 
cykelvägen dragen precis söder om möllan. Cyklister cyklar i grön miljö 
utan att bekymra sig om korsande vägar. Så som omdragningen ser ut 
uppstår många bil- och cykelkorsningar som ser riskabla ut. Grönytorna 
längs Hardebergaspåret ger också möllan sin glans. Att bygga närmare 
möllan skulle bli en försämring. 

Länsstyrelsen kan inte godta planförslaget avseende utbyggnad i 
Fågelsångsdalen i anslutning till Natura 2000-område Fågelsångsdalen. 
Ett utökat planförfarande kan komma att krävas. De riktlinjer som tagits 
fram är en bra början men det går ändå inte att utesluta påtaglig skada på 
Natura 2000-området. För Södra Sandby beskrivs i texten en ny bro över 
Fågelsångsdalen, och i riktlinjer för Kyrkotoften ett planerat gång- och 
cykelstråk över Fågelsångsdalen. Placering eller bedömning av påverkan 
framgår inte. Länsstyrelsen konstaterar att sådana anläggningar bör 
placeras utanför skyddade områden, så som Natura 2000-område och 
strandskydd. I annat fall kan hinder finnas mot en sådan utbyggnad. 

Kommentar: En utbyggnad av bostäder i Fågelsångsdalen behöver göras 
med mycket stor omsorg om naturvärden, kulturmiljö och grönstruktur. I 
Översiktsplanen har det gjorts flera anpassningar av bebyggelseytor för att 
visa på en första inriktning för hur bebyggelseområden bör placeras och 
anpassa sig till landskapet. Med stöd ur översiktsplanens riktlinjer behöver 
sedan en detaljplaneprocess undersöka förutsättningarna vidare. 
Detaljplanen kommer också behöva visa hur en utbyggnad kan genomföras 
utan att det innebär en skada på Natura 2000-området. Översiktsplanens 
geografiska riktlinjer anger att efterföljande planering ska säkerställa att 
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exploatering i anslutning till Fågelsångsdalen kan genomföras utan 
negativ påverkan på naturvärden i närliggande Natura 2000-området och 
att förändring av hydrologin i eller utanför området ej sker. Dagvatten ska 
hanteras så att det ej finns risk för övergödning eller annan förorening av 
grund- och ytvatten inom närliggande Natura 2000-område. 

Med syfte att säkerställa och utveckla naturvärden inom och i anslutning 
till Fågelsångsdalen eftersträvar kommunen rådighet över marken. Med 
det föreslagna natur- och rekreationsområdet kan besökare kanaliseras 
utanför dalen och de mest känsliga naturmiljöerna kan avlastas från ett 
ökat besökstryck med slitage och störning. Det föreslagna natur- och 
rekreationsområdet ska utformas som stödmiljö för att stärka reservatets 
värden och fungera som en buffertzon.  

Cykelvägen över dalen tas bort ur översiktsplanematerialet. I stället 
markeras en grön koppling som anpassar sig mer till landskapet och tar 
utgångspunkt i den befintliga gamla bron i dalen.  

Den nya sträckan för supercykelvägen pekas upp som en del av det 
framtida övergripande cykelnätet där framkomlighet, genhet, hög 
orienterbarhet och god standard ska stärka stråket. Sträckan syftar till att 
koppla ihop nordöstra delen av Södra Sandby och Revinge med 
Hardebergaspåret/supercykelvägen genom en genare sträckning genom 
orten. Den befintliga delen av Hardebergaspåret genom grönområdet 
pekas ut som en del i huvudcykelnätet och kommer fortsatt finnas kvar som 
en alternativ cykelväg för de som vill nyttja den. 

Bebyggelseutveckling i Södra Sandby 
LRF samt Dalby Sandby LRF anser att all produktiv åkermark i Väster, 
Norr och Öster bör bevaras för matproduktion till kommande 
generationer. Även två yttranden från privatpersoner (diarienummer 
783 och 865) anser att man inte ska bygga på jordbruksmark i Södra 
Sandby.  

Kommentar: Utbyggnadsområdena på jordbruksmark har bedömts 
lämpliga för att möta ett brett bostadsutbud och möjliggöra planering för 
2 200 bostäder i Södra Sandby fram till 2050. Förtätningspotentialen är 
stor och ska nyttjas så mycket som möjligt för att minska utbyggnaden på 
jordbruksmark.  I kommunens utbyggnadsplan bedöms ifall områdena är 
aktuella för bostadsutbyggnad på kortare sikt. Översyn av 
utbyggnadsplanen har påbörjats och ska bygga på den nya 
översiktsplanen. 

Ett yttrande från privatperson (diarienummer 760) värnar om 
jordbruksmarken och önskar inga "trädgårdsstäder". Ett bra exempel på 
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förtätning i Södra Sandby är bebyggelsen av den gamla bryggeritomten. 
Andra liknande områden finns, t ex kring Thells och PG.  

Kommentar: Förtätning i centrala delarna av Södra Sandby är viktiga och 
prioriterade för byns utveckling. Det lyfts i översiktsplanen och flera 
detaljplaner för förtätning pågår. 

Nätverket gröna seniorer är emot den del av utbyggnadsområdet längs 
Hällestadsvägen som är markerad ”utbyggnad efter 2050” då man anser 
att det finns risk att förstora utbyggnadsområdet. 

Svenska kraftnät menar att transmissionsledningen går igenom 
utbyggnadsområdet längs Hällestadsvägen som kommit till sedan 
samrådet. 

Kommentar: Översiktsplanen ger inget stöd till fortsatt utbyggnad i 
markerat område efter 2050 i området längs Hällestadsvägen inom 
planperioden till 2050. Syftet med området är främst att det där inte ska 
göras åtgärder som kan försvåra för en utveckling på lång sikt. Fortsatt 
översiktsplanering krävs för att bedöma om området är lämpligt att bygga 
ut. 

Det stämmer inte att transmissionsledningen går genom föreslaget 
utbyggnadsområde. Ledningen är flyttad. Till antagandeversionen av 
översiktsplanen redovisas transmissionsledningen i mark- och 
vattenanvändningskartan. 

Två yttranden från privatpersoner (diarienummer 471 och 491) anser 
att kommunen bör ange att en utvidgning av Södra Sandby på sikt ska 
kunna ske även på de två områdena på vardera sidan Revingevägen i 
nordöstra delen av orten. Båda områdena har ett mycket gott 
kollektivtrafikläge och lämpar sig väl för förtätning. Som framgår av ÖP 
är föreslagen exploatering vid Hällestadsvägen avsevärt sämre när det 
gäller att leda till hållbara resor och tar prima jordbruksmark i anspråk. 

Kommentar: I linje med ställningstaganden sedan tidigare, både i ÖP 2018 
samt FÖP Södra Sandby utgör den smala grusvägen i nordvästlig riktning 
direkt utanför Norreholmsområdet ett naturligt avslut av den 
sammanhållna bostadsbebyggelsen i Södra Sandby. Den delen av Sandby 
6:38 som i förslag till ny ÖP pekats ut som sammanhållen 
bostadsbebyggelse är innanför denna grusväg. I ÖP 2018 var denna yta 
markerad som landsbygd, men är nu alltså markerad som bebyggelse, i 
linje med FÖP Södra Sandby. Området norr om grusvägen utgör en 
tätortsnära zon i mosaiklandskapet norr om Södra Sandby. Här finns 
riktlinjer som stödjer utveckling, dels för bostäder men här finns också 
riktlinjer som uttryckligen lyfter utvecklingsmöjligheter för besöks- och 
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turistnäringen i kollektivtrafiknära lägen, vilket kan ses som lämpligt på 
denna plats. Sydöst om vägen finns närhet till Södra Sandbys största 
verksamhetsområde. Ur ett översiktsplaneperspektiv är det inte lämpligt 
att peka ut bostadsbebyggelse som förhindra långsiktig utveckling av 
verksamheter. Idag finns inte behovet att peka ut ytterligare mark för 
arbetsplatser och verksamheter, men det kan bli aktuellt på sikt. Då är det 
positivt att kunna utveckla fler arbetsplatser i ett kollektivtrafiknära läge. 

Naturskyddsföreningen Lund uppmärksammar att på 
utvecklingsriktningskartan för Södra Sandby kallas Fågelsångsdalen för 
Sularpsdalen, vilket är ett påhittat namn som inte finns på några andra 
kartor. Utvecklingsriktningskartan visar vägen söder om 
Fågelsångsdalen som huvudväg, medan den stora bilvägen på norra 
sidan om dalen saknas. 

Kommentar: Utvecklingsriktningskartan framhäver stråk för 
kollektivtrafik, vilket är stråket söder om Fågelsångsdalen. Sularpsdalen är 
en felskrivning i kartan som rättas till Fågelsångsdalen. 

Sanbybygdens hembygdsförening har som sitt yttrande skickat in 
anteckningar från ett politiskt samtal om utvecklingen av Södra Sandby.  

Kommentar: Referatet från det politiska samtalet har noterats men inte 
hanterats som synpunkter på översiktsplanen. 

Vägtrafik 
Centerpartiet Södra Sandby anser att översiktsplanen föreslår många 
bra åtgärder men saknar lösningar för det största problemet för Södra 
Sandby den tunga genomfartstrafiken. Hastigheten begränsas idag på en 
längre sträcka till 30km/h. Det föreslås att byggnation ska förtätas längs 
infartsvägarna för att sänka hastigheterna! I stället bör verkliga åtgärder 
att tas fram för att ta bort eller minska framför allt den tunga trafiken.  

En privatperson (diarienummer 468) undrar hur kommunen kommer 
att möjliggöra genomfartstrafik genom Södra Sandby när 
genomfartsvägarna i centrum ska göras som bykaraktär samtidigt som 
byn ska växa med 2 200 nya bostäder.  

Kommentar: För att minska genomfartstrafiken i centrum kommer det ske 
en översyn av vägvisning i Södra Sandby. Den trafik som inte har målpunkt 
i centrum ska om möjligt ledas runt orten. En del trafik kommer fortsatt att 
behöva köra genom centrum men genom att omvandla bykärnan från en 
bilfokuserad trafikled till en mer mänsklig bygata ändras Revingevägens 
karaktär av genomfartsled och blir i stället en central bygata. Resultat från 
tidigare trafikutredningar visar på att reglering samt åtgärder i tätorten 



 

45 

rekommenderas för att leda trafiken till andra vägar och skapa en bättre 
trafikmiljö i centrum. 

En privatperson (diarienummer 935) anser att det är högst olämpligt 
att ha rätat ut korset mot Torna Hällestad vid gamla busstorget. Detta gör 
att det blir naturligt att köra mot Torna Hällestad förbi skola, bad, och 
idrottshall med tanke på alla barn som dagligen tar sig till och från 
aktiviteter. Gör en rondell i korset Revingevägen/Hällestadsvägen vid 
gamla trädet. Det hade löst alla problem och saktat ner farten på alla tre 
sträckorna. 

Kommentar: I arbetet med centrala Södra Sandby är trygghet och säkerhet 
en mycket viktig fråga. Genom den fysiska gestaltningen av området samt 
val av gatubeläggning och avgränsningar arbetar kommunen aktivt för att 
undvika den typ av trafikflöde som beskrivs. Det kommer fortsatt vara 
naturligt för biltrafik att färdas längs Revingevägen, och inte via skola och 
fritidsanläggningar. Vanliga personbilar kommer därför inte att ta den väg 
som beskrivs som ett genomfartsalternativ. 

Gröna seniorer är emot reservatet för ett vägreservat utanför Södra 
Sandby då risken finns att man senare ändrar ståndpunkt och då lätt kan 
bygga en väg. En privatperson (diarienummer 837) anser att 
vägreservatet som är skisserat mellan Dalbyvägen och Torna 
Hällestadsvägen är fel. I stället borde det ligga i huvudsak i gamla 
kraftledningsgatan. En annan privatperson (diarienummer 837) anser 
att den biltrafik som ska gå söder om S Sandbys tätort får svänga in 
västerut tidigare förbi Rögle kloster och Rögle dammar och vidare norrut 
på Hardebergavägen. 

LRF, Dalby Sandby LRF och Centerpartiet Södra Sandby anser att 
man för infrastrukturprojekt i första hand bör använda befintlig 
infrastruktur genom att öka kapaciteten, minska störningarna innan man 
tar åkermark för nya infrastrukturprojekt. Ett konkret förslag som lyfts 
fram som åtgärd är att förbinda Dalbyvägen med Lundavägen via 
Lövsångarvägen igenom Fågelsångsdalen. 

Kommentar: Vägreservat pekas ut för att i framtiden inte omöjliggöra ett 
eventuellt behov av ny väginfrastruktur. Ambitionen i översiktsplanen är 
att utgå från fyrstegsprincipen där ny infrastruktur är sista lösningen. 
Vägreservaten behöver utredas och studeras vidare.  

Förslaget om vägreservat över Fågelsångsdalen bedöms inte som lämpligt 
på grund av den stora påverkan på Natura 2000 som en sådan dragning 
skulle innebära. 
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Cykel och kollektivtrafik 
En privatperson (diarienummer 462) vill dra en cykelväg fram till 
Sandby 606 i anknytning till cykelvägen som ska gå från Södra Sandby till 
Flyinge by, det är endast 200 meter som behöver läggas till på sträckan. 
Då täcker man in föräldrar, barn och personal på Montessoriförskolan 
och studenterna som läser till brandmän på SMO i Revinge 
Räddningsskola. 

Kommentar: Översiktsplanen kompletterades till granskningen med en 
förlängning av det övergripande cykelnätet till förskolan. 

Centerpartiet Södra Sandby anser att lösningen med en central 
kollektivtrafiknod i Sandby och pendlarparkering i öst är bra. En 
pendlarparkering i detta läge bör kompletteras med en vänt- och 
vändplats för Bussarna i Södra Sandby samt lokaler med toaletter för 
busspersonalen. Det vore positivt om denna placeras ihop med en 
pendlarparkering placeras direkt öster om Öståkravägen. 

Kommentar: Pendlarparkering, plats för reglering, toalett till 
busschaufförer med mera är något som utreds och dialog förs med 
Skånetrafiken för att skapa en så god helhet som möjligt. 

En privatperson (diarienummer 462) undrar var en 
samåkningsparkering i Sandby är placerat då det står beskrivet att det 
skall finnas. 

Kommentar: Samåkningsparkeringar finns utpekade i den tematiska 
kartan för biltrafik, vid Fritidsgatan och vid Östervång. 

Naturskyddsföreningen Lund noterar att det finns ett 
infrastrukturreservat över åkrarna nordväst ut från S. Sandby. Det sägs i 
texten vara ett spårvägsreservat, men det ansluter inte till den befintliga 
spårvägen. Det är troligare att det är ett vägreservat eftersom det efter 
en sväng in mot Lund, fortsätter ut till E22. Naturskyddsföreningen 
undrar varför detta reservat behövs och varför det måste skära rakt över 
en åker. 

Kommentar: Aktuellt reservat är utpekat som ett kollektivtrafikreservat 
och syftar till att visa på en möjlig framtida koppling för kollektivtrafik 
mellan Södra Sandby och Brunnshög. Vilken typ av kollektivtrafik det kan 
innebära i framtiden behöver dock studeras vidare. Det har funnits i Lunds 
kommuns översiktsplan sedan en längre tid tillbaka.  

Gröna och blå miljöer 
En privatperson (diarienummer 491) anser att planlagd parkmark längs 
Revingevägen samt grön förbindelselänk mellan 
Kyrkovångsvägen/Norreholm och våtmarksområdet bör ritas ut i ÖP. 
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Kommentar: Mark- och vattenanvändningskartan uppdateras med 
grönstråk. 

Ridstigar 
En privatperson (diarienummer 468) har noterat att det beskrivs att 
det ska finnas ridstigar i Sandbys omgivningar, men ser att de inte är 
utritade. En privatperson (diarienummer 914) välkomnar den 
planerade ridvägen från Hardebergaspåret utmed Röglebäcken upp till 
Assarhusa där man anknyter till den befintliga ridstigen över 
Rögletippen är men har en hel del synpunkter på den exakta dragningen 
av stråket.  

Kommentar: Ridstigar har inte ritats ut i mark- och 
vattenanvändningskartan. Det krävs ett förnyat arbete för att, likt i ÖP 
2010, peka ut stråk för ridvägar. 

Teknisk försörjning 
Centerpartiet Södra Sandby anser att det bör vara ett mål att inom 
perioden, helst i närtid, att bygga ut Kraftringens koldioxidneutrala 
fjärrvärmenät till Södra Sandby så att den planerade utbyggnaden kan 
ske klimatsmart och att även delar v befintlig bebyggelse kan anslutas. 

Kommentar: Det är mycket positivt att det finns ett fjärrvärmenät i Södra 
Sandby. Kapaciteten för att koppla på ny bebyggelse och nya områden är 
däremot begränsat. Det är dock möjligt att kunna koppla på flera av de 
förtätningsprojekt som finns i de centrala delarna av Södra Sandby. 

Veberöd 
Bebyggelse  
En privatperson (diarienummer 473) anser att det bör byggas mer i 
Veberöd. Byn måste växa så barnfamiljer kan flytta in annars dör byn 
långsamt med den äldre befolkningen.  

Veberöds byaråd anser att man ska minska det föreslagna 
bostadsbyggandet i Veberöd. Veberöd tål inte mer och runt om finns 
aktiva lantbruk respektive försvaret. VA-systemet tål ej mer vatten och 
skyfall. Veberöds byaråd anser att man i stället kan lägga mer 
byggnation än föreslaget visar i Genarp och småbyarna till exempel 
Dörröd, Vomb för att få levande byar med möjlighet till bättre 
kommunikationer och service med mera. Även Hällestads-Veberöds 
LRF-avdelning vill fördela byggnation i byarna små byar (Vomb, 
Silvåkra, Dörröd med flera) runt Veberöd så att dessa åter blir mer 
levande och får möjlighet till bättre service.  Man vill verka för en 
långsam naturlig utbyggnad av Veberöd så att Veberöds ”By” inte 
försvinner. Fokusera utbyggande till redan kommunal och statlig mark 
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som till exempel på den östra delen av Hasslemölla och ev. på statens 
mark norr om väg 11. Även Veberöds byaråd anser att man ska 
reservera den torra, södra delen av Hasslemölla till bostäder och knyta 
ihop detta område och Idala med cykelvägar för att enkelt komman in till 
byn. 

Kommentar: Veberöd har under de senaste 15 åren vuxit relativt mycket. I 
vilken takt Veberöd byggs ut kommer att konkretiseras i Lunds kommun 
utbyggnadsplan, där också servicebehov för en levande och hållbar ort ska 
tydliggöras. VA-systemens kapacitet är utredda av VASYD, vilket ger oss 
bra underlag in i utbyggnadsplanen. För Genarp redovisas redan en för 
orten mycket stor utbyggnad.  Dörröd och Vomb pekas ut i som byar som 
kan växa. Någon ny bebyggelse i Silvåkra pekas inte ut med hänsyn till 
försvarets verksamhet. Marken öster om Veberöd har höga natur- och 
kulturmiljövärden. Hasslemölla utvecklas för rekreation och friluftsliv och 
ytterligare ytor för utbyggnad behövs inte inom utbyggnadsperioden. 

Veberöds byaråd vill bevara jordbruksmarken och undvika att skapa 
parker på jordbruksmark. Skapa vägar, järnväg med mera samlat för att 
spara mark. Hällestads-Veberöds LRF-avdelning anser att all privat 
åkermark bör plockas bort från förslaget, även områden "efter 2050". 
Detta avser mark sydöst om Annelund, väster om Tegelbruksområdet, 
norr och söder om riksväg 11 på västra sidan av byn.  

Kommentar: I Veberöd föreslås största delen av utbyggnaden ske inom 
befintlig tätort och mycket liten andel jordbruksmark pekas ut. Ny 
grönstruktur på jordbruksmark har bara pekats ut där den behövs för att 
hantera större regn och risk för översvämning. 

Utbyggnadsområden efter 2050 beaktas inte i översiktsplanen som ett 
bebyggelseområde med riktlinjer, utan som ett uppmärksamhetsområde 
för var bebyggelse efter planhorisonten kan vara lämplig. Avvägningar 
mellan allmänna intressen är inte gjorda för dessa områden, utan det är 
den underliggande markanvändningskategorin, i detta fall ”Öppet 
jordbrukslandskap” som gäller. Lantbrukarens intressen bedöms väl 
tillgodosedda för kategorin ”Öppet jordbrukslandskap”. 

Sydvatten uppmärksammar att framtida bebyggelse inom området norr 
om väg 11 markerat som utbyggnadsområde efter 2050 delvis är omöjlig 
att genomföra då Sydvatten har samhällsviktig infrastruktur av känslig 
karaktär i aktuellt område som är skyddad av ledningsrätt. Detta borde 
beaktas i områdesriktlinjerna.  

Försvarsmakten vänder sig emot utbyggnadsområde efter år 2050 norr 
om väg 11. Framöver önskar Försvarsmakten även att delta i 
arbetsprocessen och dialogen kring väg 11.  
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Kommentar: Utbyggnadsområden efter 2050 beaktas inte i översiktsplanen 
som ett bebyggelseområde med riktlinjer, utan som ett 
uppmärksamhetsområde som upplyser om att bebyggelse efter 
planhorisonten kan vara lämplig. Avvägningar mellan allmänna intressen 
är inte gjorda för dessa områden. 

Lunds kommun har tagit del av Försvarsmaktens invändningar gällande 
Veberöds utbyggnadsområde efter 2050 norr om väg. Kommunen ser att 
detta område på lång sikt skulle kunna utgöra en viktig roll för en 
ändamålsmässig markanvändning, varför framtida områden ligger kvar. 
Lunds kommun välkomnar en dialog kring väg 11 specifikt och ett ökat 
samarbete generellt. Trafikverket som väghållare för väg 11 bär 
huvudansvar för vägsträckningen. 

Inom byn och dess centrum vill Veberöds byaråd se blandad bebyggelse 
med en levande bykänsla framför större komplex. Traversen bör ligga 
först i prioritet anser byalaget då området skulle binda ihop byn. Här är 
det viktigt att servicen planeras innan byggnationen.  Det är också viktigt 
att ytvattenhantering löses innan byggnation. Utbyggnaden vid Svalebo 
anser byalaget är dåligt placerad och bör användas till 
utomhusaktiviteter som sport och dylikt för barn, unga och andra, inte 
för bostäder. Det är viktigt att det finns parkeringsplats för skolans 
personal men även för privatpersoner vid aktiviteter på idrottsarenorna 
på fritiden. Parkeringsytan vid Svalebo används idag även av vuxna som 
mötesplats för exempelvis loppis, REKO-ring och pendlare. 

Kommentar: Hur ny bebyggelse i och kring centrum utformas kommer att 
prövas i detaljplaneprocess, men i översiktsplanen har 3–4 våningar i 
centrum bedöms som lämplig. 

Lunds kommun utreder förutsättningarna för att påbörja detaljplanarbete 
för kvarteret Traversen med flera vilket skulle innebära att utbyggnation 
inom kvarteret prioriteras. Det pågår ett arbete för att jämna ut flöden 
från Romeleåsen i Bäckaparken. 

Utvecklingen av Svaleboområdet skulle kunna rymma flera funktioner, 
oavsett innehåll behöver skolans behov tillgodoses. Detta får prövas i en 
eventuell kommande detaljplaneprocess. 

Mobilitet 
Veberöds byaråd anser att det behövs fler planskilda påfarter till väg 11 
för att minska biltrafiken genom byn och de bekymmer trafiken medför. 
Påfart vid Truckvägen respektive Vombakorset skulle kunna avlasta byn 
från tung trafik från Blentarp, Skurup och östra Veberöd.  
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Byalaget anser vidare att det finns behov av fler parkeringar och i 
planerna ser det ut som om flera av parkeringarna minskas. Många i 
omlandet/byarna runt Veberöd kan inte åka kollektivt eller cykla utan 
det är bil som gäller. För att bibehålla centrala p-platser föreslås att 
parkeringen nedanför Kyrkans Hus (före detta gamla skolan) fungera 
som ett torg för torghandel såsom REKO-ring eller dylikt. Här är lummigt 
och avskilt från trafiken. 

Kommentar: Åtgärder studerades i samband med framtagande av 
Åtgärdsvalsstudie Superbuss Veberöd från 2018. Dialog med Trafikverket 
förs kontinuerligt gällande åtgärder på det statliga vägnätet. Frågan 
förmedlas vidare till Trafikverket som är väghållare. 

Översiktsplanens inriktning är att kommunen ska växa genom förtätning, 
vilket påverkar ytor som har en annan funktion idag.  Parkering pekas i 
översiktsplanen ut som ett viktigt styrmedel för att ställa om till fler 
hållbara resor. Parkeringsbehovet ska fortsatt säkerställas, men ytor kan 
användas på ett mer effektivt sätt. 

Byarådet i Veberöd har påpekat ett antal ej färdigbyggda cykelstråk 
som de vill se färdigbyggda. Byarådet vill också få till stånd cykelväg 
mellan Hasslemölla (Veberöd Öster) och cykelvägen vid väg 11 mot 
Sjöbo. Det gäller även Veberöd - Dörröd, Det krävs tunnlar under väg 11. 
Det behövs tunnlar vid Truckvägen, ”Vombkorset” samt från Hasslemölla 
Gård under väg 102 till Klippiga bergen. 

Även Hällestads-Veberöds LRF-avdelning anser att det behövs 
cykelvägar och leder till exempel mot Sjöbo, Blentarp, Vomb och Silvåkra 
och dessutom fler undergångar under riksväg 11 för cykel, moped, häst 
och gångtrafikanter. För att minska konflikter med intrång, missförstånd 
etcetera mellan markägare och allmänhet och samtidigt öka 
allmänhetens tillgång till naturen krävs många fasta stråk och tydlig 
skyltning.  

Kommentar: Översiktsplanen pekar ut framtida cykelstråk mot bland 
annat Sjöbo, Vomb och Blentarp. Kommunen instämmer i att det är viktigt 
att cykelstråken, speciellt de som ingår i det övergripande cykelnätet, är 
tydliga och har god orienterbarhet.  

Gällande önskemål om fler undergångar under väg 11 så hänvisar 
kommunen till Trafikverket som är väghållare. Rörelserna över väg 102 
bedöms inte som tillräckligt höga för att en gångtunnel skulle vara aktuell. 

Veberöds byaråd anser att man bör dubbla antalet busshållplatser till 
sex för att fler ska kunna åka buss. Byarådet vill lägga en busshållplats 
vid riksväg 11 så att inte ”snabbussar” till stan behöver gå inom Veberöd. 
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Buss behövs även söderut från Veberöd till Skurup (där möjlighet att ta 
tåget till Malmö) alternativt gå i skola till exempelvis vid Nils Holgerson 
Gymnasiet.  Många jobbar i Skurup eller Ystad så det måste gå att åka 
även söderut.  

Om Simrishamnsbanan återuppbyggs anser Föreningen Gamla Lund att 
det gamla, centrala läget skulle tjäna orten bättre, men om det 
miljömässigt bedöms bättre med ett läge längs väg 11, är det viktigt att 
ett läge söder om vägen, i direktkontakt med tätorten, väljs. 

Kommentarer: Översiktsplanen trycker på att höja kollektivtrafikens 
attraktivitet genom att skapa ett enklare och tydligare erbjudande, med ett 
genare och snabbare linjenät som ger konkurrensfördelar gentemot bilen. 
Behov av ny busshållplats på väg 11 omnämns i handlingen under det 
geografiska avsnittet för Veberöd och en framtida regional mobilitetsnod 
pekas ut på väg 11 norr om Veberöd. 

Lunds kommun ser också, med utgångspunkt från dagens kunskapsläge, 
att Simrishamnsbanans sträckning i första hand ska placeras söder om väg 
11. Vad som är den bästa och mest genomförbara dagningen klargörs i 
kommande studier. 

Gröna och blå miljöer 
Hällestads-Veberöds LRF-avdelning lyfter utmaningen för kommunen 
att planera byggnation på icke vattensjuka områden. Det är viktigt att 
inom bostadsområden ta tillvara vattnet i gröna trädgårdar, 
trädgårdsland, vattensamlingar etcetera. 

Kommentar: Lunds kommun har i mark- och vattenanvändningskartan 
pekat ut områden längs med vattendrag som riskerar att översvämmas. 
Under tematiskt kapitel Friskt och levande vatten finns kartor som visar på 
ytor där vatten riskerar att samlas vid större regn. Lunds kommun delar 
bilden av att gröna miljöer har en viktig roll och att det cirkulära 
nyttjandet av vatten behöver öka. Vattenhantering behöver hanteras på 
alla planeringsnivåer. 

Hällestads-Veberöds LRF-avdelning ser inte behov av ännu fler 
naturreservat, utan värnar möjlighet till fortsatt privat brukande av mark 
och skog. Staten, länsstyrelsen och kommunen bör ta en än större del av 
ansvaret för turism och friluftsliv på redan gemensamt ägd mark i 
synnerhet eftersom byn växt och fler hittar ut från staden till 
Romeleåsens pärla. 

Kommentar: Kommunen är positiva till en dialog med markägare i frågan 
om friluftsliv. Handlingen har uppdaterats och inga föreslagna 
naturreservat pekas ut. 
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Veberöds byaråd lyfter att det i Hasslemölla finns möjligheter att både 
skapa möteslokaler, bibehålla byns och bygdens kulturarv, engagera byn 
lokalt, hålla kurser, skapa leder och turism och bygga på delar av 
fastigheten. Byggnadsvårdsföreningen lyfter att Hasslemölla är ett 
exempel på enskilda bebyggelsemiljöer med högt kulturhistoriskt värde 
som behöver tas om hand genom restaurering och långsiktig god 
förvaltning av sin ägare, i detta fall kommunen. Byggnaderna har goda 
förutsättningar att efter antikvariskt genomförda varsamma åtgärder 
tjäna som målpunkt för friluftslivet kring Romeleåsen. 

Kommentar: Översiktsplanen beskriver en önskad utveckling av 
Hasslemölla på ett strategiskt och övergripande plan. Lunds kommun 
jobbar aktivt med att utveckla gårdsmiljön Hasslemölla som ett besöksmål 
för rekreation och friluftsliv kopplat till biosfärsområdet Storkriket. 
Byggnadernas kondition och möjliga användning utreds. 

Flertalet likadana yttranden har inkommit angående Mossagårdens 
utveckling från Mossagården, Mossagårdens EKO AB, Mossagården 
Event AB, Mossagården Natur och hampastiftelse samt Ideella 
föreningen ekobonden.se.  

Mossagården är negativa till att ett grönt stråk skulle etableras på 
järnvägssträckan. Man vill gärna köpa den del av banvallen som delar 
Mossagårdens marker i två delar. Mossagården önskar även att 
kopplingen söderut inom Mossagårdens skog Klippiga Bergen utgår. 
Mossagården visar i stället på möjliga kopplingsförslag via en bifogad 
skiss. 

Mossagården har synpunkter på markanvändning för fastigheterna 
Veberöd 24:2, Veberöd 24:14, Veberöd 24:22 och Veberöd 15:303 och 
anser att förslaget är inskränkande och hindrar i en 
verksamhetsutveckling utan en rimlig anledning. Mossagården önskar att 
det förtydligas att det inom reviderad översiktsplan ges ett stöd för 
naturturism inom Klippiga Bergen, såsom med glamping och 
konstupplevelser. Kommunen borde dessutom kunna smalna av 
järnvägsreservatet.  

Mossagården önskar vidare en fördjupad dialog med kommunen 
angående en ny infartsväg till Mossagården, Veberöd 24:2. 

Kommentar: Den tätortsnära naturen är viktig för Veberödsborna.  
Möjligheten att koppla tätorten och Skytteskogen med naturreservatet 
Ljungen är viktig att bevara när tätorten växer och de tätortsnära 
gångslingorna är begränsande. Det gröna stråket på landsbygden öster om 
Veberöd följer det gamla spåret för den tidigare Simrishamnsbanan. 
Sträckningen har en kulturhistorisk förankring i landskapet och lämpar sig 

https://www.ekobonden.se
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därför som ett rekreationsstråk som knyter ihop Veberöd med 
naturreservatet Veberöds ljung. Stråket behöver ansluta till Hasslemölla 
som planeras att utvecklas till en nod för friluftslivet i området. Exakt 
dragning för denna får utredas i efterföljande planering. 

Miljön öster om Veberöd har stora natur- och kulturmiljövärden, där 
Mossagården på ett positivt sätt bidrar till en levande kulturmiljö och 
synliggör landsbygdens värden genom sin verksamhet. I riktlinjerna för 
området öster om Veberöd lyfts friluftslivet sedan tidigare, men förtydligas 
ytterligare inför antagande gällande besöksnäring förenligt med friluftsliv. 
Lunds kommun ställer sig tveksamma till att begränsa reservat för 
Simrishamnsbanan ytterligare innan det gjorts en fördjupad studie av 
Simrishamnsbanans dragning norr om Veberöd. 

Angående ny infartsväg är väg 11 en statlig väg så hänvisas Mossagården 
till Trafikverket som är väghållare. 

Genarp  
Bebyggelse  
Genarps byalag är positivt inställda till den bebyggelseutveckling som 
föreslås för Genarp och ser mycket positivt på att kommunen har tagit 
fram områdesriktlinjer och karaktärer att inspireras av vid ny 
bebyggelse. Byalaget hoppas på ett gemensamt samarbete för dialog med 
fastighetsägare och byggherrar för de flera centralt lokaliserade 
fastigheter som idag upplevs som obebyggda tomter. 

Kommentar: Kommunen samverkar med Genarps byalag och har 
identifierat tomma fastigheter som en fråga att arbeta vidare med. 

En privatperson (diarienummer 942) anser att det behöver hända något 
i centrum och undrar vad som händer kring Järnaffären. 

Kommentar: I centrala Genarp vann detaljplanen för Borgen 24, där 
Järnaffären ligger, laga kraft vid årsskiftet och LKF förbereder för 
byggnation. 

Länsstyrelsen ser inte någon risk för påtaglig skada för de 
utbyggnadsområden som föreslås i Genarp, under förutsättning att 
översiktsplanens riktlinjer följs. Länsstyrelsen bekräftar särskilt vikten 
av att de riktlinjer som satts upp för utökning av verksamhetsområdet i 
nära anslutning till ån följs. Länsstyrelsen påminner också om att 
värdebeskrivningen anger att en förutsättning för bevarande av 
områdets värden är att strandskyddet respekteras. 

Kommentar: Områdesriktlinjerna ska utgöra utgångspunkter i 
efterföljande planering och följas upp inom detaljplanearbetet. En 
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utbyggnad inom strandskyddat område förutsätter särskilda skäl för att 
kunna genomföras. 

Föreningen Gamla Lund anser att det är önskvärt med en tätare, 
byliknande miljö kring Genarps unika kyrka med siktlinjer mot denna. 
Det planerade, ej utbyggda verksamhetsområdet i nordväst bör ersättas 
med en byliknande bostadsbebyggelse i en samlad komposition med 
kyrkan.  

Kommentar: Det finns ett behov av att tillgodose utrymme för framtida 
verksamheter i Genarp, där en utveckling av befintligt verksamhetsområde 
västerut är naturlig. Områdesriktlinjer har utformats för att säkra 
apostroferingen av Genarps kyrka och vikten av att se Genarps norra 
kantzon som en framsida för gående utmed Höjeåstråket. 

En privatperson (diarienummer 536) säger nej till att bygga in byn 
mellan stora vägar och bygga bort åkermark då man bor i en by för att 
det ska vara naturnära och lugnt. 

Kommentar: Översiktsplanen visar att huvudgatorna i Genarp blir befästa 
som huvudgator och att ett framtida gatunät i östra delen av byn är till för 
att fördela bostadsområdets trafik, inte för tung trafik. 

Fastighetsägare för Toppeladugård uppmärksammar att större delen 
av åkermarken väster om Genarp ligger på Toppeladugård och ska inte 
bebyggas. Fastighetsägare föreslår att en mindre del i det sydöstra 
området borde kunna godkännas för bebyggelse och lyfter fram förslag 
på fribyggartomter och bostäder i stallar med möjlighet att nyttja 
planerat ridhus och utveckla grön-blått promenadstråk. 

Kommentar: Toppeladugårds gods ligger under Malmö Airports 
influensområde för befintlig landningsbana. Utveckling av ny känslig 
bebyggelse som bostadsutveckling inom godset eller i anslutning är inte 
lämpligt då området är bullerutsatt. Trafikverket har i samverkan med 
Länsstyrelsen tagit fram en riksintresseprecisering för Malmö flygplats, 
2024-11-28. Preciseringen visar att riksintresseanspråket för en andra 
landningsbana släcks och att flygplatsens trafikutveckling ska ske på 
befintlig start- och landningsbana som fortsatt ges möjlighet att förlängas 
söderut. Det ändrar dock inte förutsättningarna för Toppeladugård. Det är 
dock positivt med idéer om utveckling av Toppeladugård som destination 
för besökare och grön-blått promenadstråk. 

En privatperson (diarienummer 942) anser att området Åbron riskerar 
att bara bli ett gäng hus ”utslängda” på en åker om inte området 
Värdshusvägen också blir verklighet. Områdena behöver takta med 
varandra. Åbron bör bebyggas med en parkliknande miljö. 
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Flervåningshus skulle inte passa in på Åbron utan här lämpar det sig med 
villor,  

Kommentar: Det finns en gällande detaljplan för Åbron med juridiskt 
bindande byggrätter. Denna detaljplan har inte genomförts och kommunen 
avser att starta om detaljplanearbetet bland annat för att skapa bättre 
rörelsemönster inom området och med dess omgivning, där naturen kring 
Höje å är en styrande målpunkt. Ambitionen för Åbron är att utvecklas med 
så kallad trädgårdsstadskaraktär som innebär en tätare struktur där det 
finns olika typologier. Flerbostadshus kan genom arkitektonisk gestaltning 
och en lägre skala samspela med radhus och enfamiljshus. Kommande 
detaljplan möjliggör en fortsättning av utbyggnad österut.  

Länsstyrelsen konstaterar att kommunen anger i ÖP Lund att 
riksintresseanspråket Backlandskapet söder om Romeleåsen N87 breder 
ut sig över stora delar av Genarps tätort, vilket kan behöva revideras för 
att bättre spegla områdets värden. Länsstyrelsen delar inte bilden att 
anspråkets geografiska avgränsning omfattar stora delar av orterna, och 
ser det därför inte som prioriterat att initiera en översyn av 
riksintresseanspråket. Vid en eventuell aktualisering av anspråket delar 
dock Länsstyrelsen kommunens bedömning att avgränsningen i 
förhållande till tätorterna ska ingå i översynen. För de 
utbyggnadsområden som föreslås i Genarp ser Länsstyrelsen inte någon 
risk för påtaglig skada på riksintresset. 

Kommentar: Lunds kommun delar Länsstyrelsens uppfattning att de 
utbyggnadsområden som föreslås i Genarp inte innebär någon risk för 
påtaglig skada på riksintresset. Kommunen håller med om att 
avgränsningen i förhållande till tätorterna ska ingå i översynen vid en 
eventuell aktualisering av riksintresseanspråket. 

Mobilitet  
Lundaliberalerna menar att planeringen som är redovisad vid 
Värdshusvägen är redovisad på ett bra sätt. Två privatpersoner 
(diarienummer 348 och 355) ställer sig kritiska till vägdragning runt 
Genarp. Önskvärt är att trafiken ska gå igenom orten vilket är viktigt ur 
ett lokalt näringslivsperspektiv. En vägdragning runt Genarp skulle också 
innebära att kontakten med omkringliggande åkermark försämras. 
Vidare finns oro för att trafiken skulle medföra ett ökat buller.  

Kommentar: Förlängningen av Värdshusvägen ska inte utformas som en 
ringled utan som en gata som stöttar bostadsmiljön i området. Utformning 
kommer att utredas i kommande detaljplanearbete.  

Genarps byalag skriver i sitt yttrande att de vill se en redovisning i karta 
där behov av nya cykelkopplingar visasför att få ett sammanhängande 
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nät och en prioriteringsordning. Byalaget har under lång tid verkat för en 
gång- och cykelbana mot idrottsplatsen på Heckebergavägen. Att tydligt 
redovisa kommunens och byalaget ambitioner mot Trafikverket vore 
önskvärt.  

Romeleås- och sjölandskapskommittén skriver i sitt yttrande att det 
enligt ÖP finns en separat cykelled mellan Genarp och Ättarpsvägen med 
i Trafikverkets cykelplan under planperioden. En start är att sänka 
hastigheten på Gödelövsvägen och skylta enskilda vägar Genarp-
Gödelöv-Kyrkheddinge. Plantering av träd utmed vägen skulle skapa en 
rumslighet som bidrar till en lägre hastighet och attraktivitet. 

Genarps byalag skriver att för att kunna genomföra en ombyggnation på 
Heckebergavägen och Gödelövsvägen ser byalaget den föreslagna östra 
huvudleden som viktig. Vidare skriver byalaget att de ser positivt på 
förslaget på bygdevägar.  

Kommentar: Översiktsplanen visar en vilja men inte en 
prioriteringsordning. Kommunen har tagit över väghållaransvaret för 
huvudgatorna i Genarp och med ett kommunalt väghållaransvar finns 
möjligheter till att arbeta för en gestaltning av Heckebergavägen, där 
cykeln får en större prioritering. 

Romeleås- och sjölandskapskommittén är positiva till att förbättra 
förutsättningarna för att hållbart resande till och från Genarp, med högre 
turtäthet och utbud under veckan. En privatperson (diarienummer 355) 
anser också att kollektivtrafiken måste byggas ut för att kunna resa 
hållbart till och från Genarp.  

Kommentar: Det kommer att ske förändringar för kollektivtrafiken till 
Genarp under 2024/2025 som kommer att stötta förutsättningar för att 
färdas hållbart till och från Genarp. 

Gröna och blå miljöer  
Genarps byalag önskar att byns krontäckningsgrad ökar och att 
investeringsbeslut så som att plantera fler träd även gäller byn. Genarp.  

Kommentar: Krontäckningsgraden är 19 procent i Genarp och ambitionen 
är att den ska öka. Investeringsbeslut om trädplantering tas i samband 
med utvecklingsprojekt såsom ombyggnad av befintliga gator och 
grönområden och utveckling av nya områden. 
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Stångby 
Bebyggelse 
En privatperson (diarienummer 741) är kritisk till utbyggnad av södra 
Stångby, dels för att man bygger in en stor väg i byn som är en tillfartsled 
till Örtofta sockerbruk, dels för att det finns stora vattenproblem.  

Kommentar: Planeringsfrågan för Stångby söder är avgjord då 
detaljplanen för området nu fått laga kraft. Hantering av 
bullerproblematik samt vattenproblematik behöver hanteras genom 
åtgärder i genomförande av utbyggnad.  

JM menar att misstag verkar ha begåtts gällande Stångby Öster II där ett 
planerat bostadskvarter i den nordöstra delen av området har pekats ut 
som ”Fritid och idrott”. 

Kommentar: Ja, förslaget revideras. På längre sikt finns behov av att göra 
plats för fritid och idrott i östra Stångby. Nytt läge pekas ut utanför 
aktuellt detaljplaneområde. 

JM menar vidare att misstag även verkar ha begåtts gällande Stångby 
Väster (Vensville) där den östra delen av området i granskningsförslag 
har ändrats till ”Grönstruktur” från tidigare ”Bebyggelse” i ÖP 2018. 

Kommentar: Gällande översiktsplan (ÖP 2018) och nytt 
översiktsplaneförslag skiljer sig i sin redovisning av grönstruktur. I ÖP 
2018 redovisas grönstrukturen mer övergripande medan den i nytt 
översiktsplaneförslag redovisas mer finmaskigt. Inom det som benämns "ny 
blandad bebyggelse" i ÖP 2018 ryms alltså även grönstruktur. Den östra 
delen av planområdet ligger omgärdad av fotbollsytor som riskerar att 
medföra ljus- och ljudstörningar för tillkommande bostäder. Det innebär 
en risk för att idrottsverksamheten behöver begränsas. Huruvida det är 
möjligt att uppföra bostäder i denna del utan att riskera att 
idrottsverksamheten begränsas får utredas inom ramarna för det 
pågående detaljplanearbetet. Mark- och vattenanvändningskartan justeras 
för att ge en flexibilitet i framtida användning. 

Gröna och blå miljöer 
Stångby bysamfällighet samt flera privatpersoner (diarienummer 
424, 692, 852 och 981) motsätter sig att grönområdet på fastighet 
Stångby 17:35 då det finns risk att markväg mot nordnordväst bryts av.   

Kommentar: Den södra spetsen på fastighet Stångby 17:35 har pekats ut 
som grönstruktur då dess läge lämpar sig för framtida vattenhållande 
åtgärder såsom hantering och fördröjning av dagvatten från tätorten. Det 
finns inte något utrett behov av detta idag, utan den har pekats ut som ett 



 

58 

möjligt framtida sätt att hantera klimatförändringarna. Vid en sådan 
utveckling är intentionen att markvägen ligger kvar, vilket framgår i 
mark- och vattenanvändningskartan som ett anslutande Grönt stråk på 
landsbygden.  

Torna Hällestad 
Det har i granskningen av översiktsplanen kommit in cirka 80 yttranden 
som berör Torna Hällestad. Många yttranden handlar om att byn har 
begränsade förutsättningar att växa kopplat till bebyggelsekaraktär och 
trafik. Många är kritiska till förslaget att bygga bostäder på ängen vid 
kyrkan. 

Bykaraktär och bebyggelseutveckling 
Många privatpersoner menar att det inte finns inte utrymme att bygga 
150 bostäder i byn. Det förstör också byns karaktär och känslan och 
andan i byn anser vissa. Förslaget bör minskas med minst hälften anser 
några. Infrastruktur och kollektivtrafik är inte byggd för att klara den 
utbyggnaden. Naturvärden går förlorade. I stället bör man stärka 
skydden av naturvärdena. 

Många privatpersoner anser också att takten på utbyggnaden bör vara 
lägre och att bebyggelsekaraktären ska vara måttlig och småskalig och 
anpassas efter byns karaktär. Tre våningar är för högt. Antal våningar 
bör vara 1–1,5. En privatperson (diarienummer 432) är tydlig med att 
det bör i områdesriktlinjerna för Torna-Hällestad förtydligas att byn i 
dagsläget består av en- till tvåplansvillor och att det är viktigt att även 
fortsättningsvis undvika högre bebyggelse för att bibehålla bykaraktären, 
få ny bebyggelse att passa in befintlig bebyggelse och inte minst för att 
bibehålla utblicksmöjligheterna mot närliggande landskap. 

Flertalet privatpersoner anser att hyreshus inte ska tillåtas i byn. 
Hyreshus förfular byn menare vissa. En privatperson (diarienummer 
487) menar att bygga hyresrätter skulle blanda folk med olika 
ekonomiska bakgrunder och familjesammanställningar och därmed 
omvandla en homogen trygg by till en heterogen by färre är lika trygga i. 

Kommentar: Ambitionen är en utveckling av byn där skala och karaktär 
ska bevaras. Antal bostäder får utvärderas efter hand.  

Översiktsplanen ska enligt sina direktiv möjliggöra 1200 bostäder per år 
och det är en politisk målsättning att en tredjedel av dessa bostäder ska 
tillkomma utanför Lunds tätort.  Angående boendeform är det en ambition 
att kunna ha ett utbud av olika boendeformer som passar olika människors 
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vardagsliv, för flera tar fritidsaktiviteter stor plats i livet och konkurrerar 
med tid för fastighetsskötsel och underhåll. 

Områdesriktlinjen som informerar om Räddningstjänstens begränsningar 
är en information. Områdesriktlinjerna kompletteras med en skrivning om 
att byn består av en till tvåplansvillor och att skalan är en viktig del av 
bykaraktären. 

Några personer är kritiska till förtätning i Torna Hällestad. En 
privatperson (diarienummer 730) anser att det inte är relevant i Torna 
Hällestad att nyttja förtätningspotentialen. En privatperson 
(diarienummer 733) anser att utnyttja förtätningspotentialen skapar fler 
problem än fördelar genom minskade grönytor, mer trafik och ytterligare 
parkeringsproblem. 

Kommentar: Det finns viss förtätningspotential i Torna Hällestad. 

En privatperson (diarienummer 733) menar att tankarna att bygga ut 
vid de angränsande sommarstugeområden som finns, bla Borelund och 
Åkestorp nog uppskattas av många.  

En privatperson (diarienummer 734) anser att den lilla utbyggnaden i 
byns västra del som stoppades av Miljödomstolen väl inte anges som 
utbyggnadsområde.  

Kommentar: Området tas bort som ändrad användning i 
markanvändningskartan. 

Utbyggnad på ”Ängen” – Hällestad 8:144 
Många privatpersoner samt Brf Söderkroken är emot att bygga på 
ängen söder om kyrkan (Hällestad 8:144). Motiven är att den bör bevaras 
som äng med höga naturvärden och att den biologiska mångfalden 
snarare bör stärkas. Fyra privatpersoner (diarienummer 757, 771, 778 
och 959) menar att man har hittat flertalet rödlistade arter, och 
uppmärksammar dessutom att allén intill ängen är biotopsskyddad. Även 
landskapsbild och utblick ska bevaras.  

Kommentar: Vid en utbyggnad av Ängen ska grönstruktur vara en del av 
utvecklingen. I ett detaljplanearbete ingår att ta fram en 
naturvärdesinventering. 

Många privatpersoner är emot byggandet av hyreshus på ängen 
särskilt där flertalet privatpersoner däremot kan tänka sig måttligare 
bostadsutbyggnad i lägre skala 1 – 1,5 våningar. En privatperson 
(diarienummer 626) tycker att generationsboende för främst äldre är en 
dålig idé. Anpassa i stället bostäderna för barnfamiljer. En privatperson 
(diarienummer 691) som är kritisk till hyresbostäder menar att skapa 
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större social blandning inte är relevant för Torna Hällestad, att 
demografin inte får förändras och att närhet till flerbostadshus innebär 
värdeminskning på fastigheter. Brf Söderkroken motsätter sig 
avsaknaden av verklig lokal förankring och dialog i processen.  

Kommentar: Ett flerbostadshus definieras som ett bostadshus med minst 
tre bostadslägenheter. Flerbostadshus kan utformas på olika sätt och 
smälta in i Torna Hällestads byskala. Utbyggnadsområdets utbredning och 
avgränsning kommer att studeras i en detaljplaneprocess. 

Byalaget sa 2024-04-25 upp avsiktsförklaringen avseende samarbete om 
nybyggnation inom fastigheterna Lund Hällestad 10:83 samt (del av) 8:144 
mellan Byalaget och LKF. I uppsägning av avsiktsförklaringen står att 
Byarådet ser fram emot att fortsätta dialogen med LKF om i vilken mån en 
fortsatt samverkan kan ske och under vilka former. 

Flera privatpersoner (diarienummer 458, 492, 534, 691 och 894) lyfter 
att det är olämpligt att bygga där då det är en krigskyrkogård.  

Kommentar: Översiktsplanen visar på utökad mark för begravning vid 
Fredentorps begravningsplats som kan nyttjas som nödbegravningsplats. 
Information om fastigheter som angränsar till ängen vidarebefordras till 
LKF. 

Många privatpersoner samt Brf Söderkroken är oroliga för 
trafiksituationen ifall Söderkroksvägen blir infart till den nya 
bebyggelsen. Gatan är smal med dålig sikt med lekande barn. Flertalet 
privatpersoner samt Brf Söderkroken är kritiska till att den nya 
bebyggelsen ska ha samlade parkeringsanläggningar. Det passar inte i 
byn. Parkering bör anordnas längs gator samt vid respektive hus. Torna 
Hällestads samfällighetsförening menar att tillfart till ny bebyggelse 
vid kyrkan måste ske via Dalbyvägen och inte Kyrkovägen. Kyrkovägen 
är redan idag utsatt för högt slitage. Dessutom är utfarten mot Byvägen 
inte speciellt trafiksäker med sin skarpa högerkurva vid övergångsstället. 
484.  

Kommentar: Hastigheten är avgörande för trafiksäkerheten och byborna 
kan påverka trafikkulturen i byn, som när och hur man väljer att färdas 
inom byn, till exempel hur barn lämnas till förskola/skola. 
Söderkroksvägen har stopplikt mot Byvägen och sikten bedöms som god. I 
samband med en ny detaljplaneläggning av Ängen kommer trafik till 
området utredas och möjliga anslutningar studeras. 

Flertalet privatpersoner som är kritiska till byggnadsplanerna har 
idéer på vad man ska göra med platsen eller idéer om var man kan bygga 
i stället.   
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En privatperson (diarienummer 478) föreslår att göra om ängen till 
kolonilotter för att ge fler möjlighet till trädgård, öka växlighet och berika 
byn. En privatperson (diarienummer 850) vill också anlägga 
odlingslotter och i stället bygga på fältet precis nedanför Åsvägen. En 
privatperson (diarienummer 872) vill göra en äng för biologisk 
mångfald. 

Kommentar: I Torna Hällestad har idag varje bostad tillgång till en 
trädgård med möjlighet till odling. I en utbyggnad av Ängen är idén om 
gemensam odlingsmöjlighet god, då odlingslotter skulle kunna vara en del 
av utvecklingen. 

En privatperson (diarienummer 626) vill behålla mycket grönska och 
plantera träd kring vid byggande på ängen så att byn behåller sin 
karaktär. En annan privatperson (diarienummer 637) vill också 
plantera träd i det nya området så man kan gå runt där som i en park. En 
privatperson (diarienummer 770) hade hellre sett att man kanske 
gjorde en liten utomhusscen för allmänt nyttjande i denna vackra miljö. 
En privatperson (diarienummer 984) tycker man ska passa på att 
koppla samman områden som idag är åtskilda, till exempel stråket från 
kyrkans parkering ner till Åsvägen eller byns östra delar från 
Tvedöravägen ner till Fridhillsvägen/södra delen av byvägen. 

Kommentar: Kommunen delar uppfattningen att det är bra att koppla 
samman olika områden i byn med infrastruktur. 

Två privatpersoner (diarienummer 838 och 917) är positiva till bygget 
av ett kombinerat bygge med både hyres- och bostadsrätter söder om 
kyrkogården i LKF:s regi. Det är viktigt att ny bebyggelse smälter in och 
utformas så att den betonar bykänslan. En trygg trafiksituation är viktigt. 
Det är viktigt att man når området söderifrån så att biltrafiken genom 
byn inte ökar. Ny bebyggelse skapar underlag för skola och lanthandel. 
Det är viktigt att det delvis anpassas så att äldre handikappade kan flytta 
in.  

Trafiksituationen i byn 
Många privatpersoner är bekymrade över trafiksituationen i byn och 
vad ny utbyggnad av bostäder kan innebära i form av förvärring. En 
privatperson (diarienummer 827) lyfter att trafiken i Hällestad inte 
klarar att byn blir större. Det är redan för mycket trafik i byn som det är 
idag i förhållande till hur stora gatorna är. Skulle byn bli större hade det 
blivit ännu större problem. I byn bor det också många barn som leker och 
ökad trafik skulle vara farligt för dem. En privatperson (diarienummer 
734) undrar hur byns smala och mestadels trottoarlösa gator ska klara 
en framtida trafikökning pga. planerad utbyggnad och ökad 
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genomfartstrafik. Säkerheten för barn och vuxna måste prioriteras högt. 
En privatperson (diarienummer 736) är särskilt bekymrad över den 
redan problematiska trafiksituationen på Byvägen. Byvägen är en central 
genomfart där många fordon inte håller hastighetsbegränsningen. 
Vägens utformning med en bred körbana och en mycket smal trottoar är 
särskilt problematisk i en levande bymiljö där många barn går och cyklar 
dagligen. Detta medför en påtaglig risk för olyckor redan nu, och risken 
skulle ökas vid en ökad trafikbelastning. Personen lyfter behovet av en 
grundlig miljökonsekvensbeskrivning och faktiska bullermätningar. Ett 
genomtänkt trafikplaneringsperspektiv är avgörande för att säkerställa 
en trygg och trivsam boendemiljö vid nybyggnation i Torna Hällestad. 
Hällestads samfällighetsförening vill inte förvalta fler vägar och menar 
att trafiksituationen idag inte är hållbar. Det behövs ett helhetsgrepp från 
kommunen. En privatperson (diarienummer 826) anser att kommunen 
borde ta över ansvaret för vägar och lekplatsen. Trafiksäkerheten i byn 
behöver förbättras och det behövs fler parkeringar till byns målpunkter. 

Kommentar: Hastigheten är avgörande för trafiksäkerheten och byborna 
kan påverka trafikkulturen i byn, som när och hur man väljer att färdas 
inom byn, till exempel hur barn lämnas till förskola/skola.  

 I samband med bebyggelseutvecklingen i byn kommer trafiksituationen 
studeras närmare.  

En motion gällande övertagande av vägarna i Torna Hällestad var uppe i 
Tekniska nämnden i mars 2024 (Se protokoll TN 2024-03-05 §49). I 
ärendet framkommer det att i det fall gator och ledningssystem rustas upp 
till kommunal standard anser kommunen att ett övertagande skulle vara 
rimligt.  

Parkeringen vi idrottsplatsen har nyligen rustats upp och det finns ett 
antal mindre parkeringar i Torna Hällestads närhet som bedöms som 
tillräckligt för besöksmålen i området. 

En privatperson (diarienummer 433) anser att om Torna Hällestad och 
Dalby ska växa så bör kollektivtrafiken utökas även på kvällar och helger 
samt belysningen förbättras, bland annat cykelstråket mellan Torna-
Hällestad och Dalby. En privatperson (diarienummer 637) tycker man 
ska låta kollektivtrafiken bli bättre men en busslinje till Södra Sandby 
också. 

En privatperson (diarienummer 490) anser att inga nya gemensamma 
parkeringsplatser alls bör byggas i Torna-Hällestad då det ökar trafiken, 
utan det kan i stället kompenseras med bättre kollektivtrafik. En 
privatperson (diarienummer 626) vill inte bygga några 
parkeringsplatser då det är jättefult och inte heller passar i byn. En 
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privatperson (diarienummer 733) tycker det är positivt att styra 
friluftsparkeringar till idrottsplatsen. 

Kommentar: Ambitionen är att stärka och utveckla kollektivtrafiken 
generellt i kommunen se yttrande 969 och att främja möjligheten att ta sig 
fram med cykel. När det gäller resandeströmmar kan man se att 
kopplingen mellan Torna Hällestad - Dalby är starkare än Torna Hällestad 
-Södra Sandby och att därför prioriteras Dalby-kopplingen framför Södra 
Sandby-kopplingen. 

Parkeringen vi idrottsplatsen har nyligen rustats upp och det finns ett 
antal mindre parkeringar i Torna Hällestads närhet som bedöms som 
tillräckligt för besöksmålen i området. 

Konflikt med övningsfältet på Revingehed 
Försvarsmakten konstaterar att planerna på bebyggelseförtätning av 
Revinge kvarstår och Försvarsmakten är fortfarande av uppfattningen att 
det är högst olämpligt. I riktlinjerna för Revinge skriver kommunen att 
en prövning gällande buller behöver göras i det enskilda fallet för 
nytillkommen bebyggelse i anslutning till Revinge. Försvarsmakten 
ställer sig frågandes till skrivningen då Försvarsmakten alltid ska 
remitteras plan- och lovärenden inom påverkansområde för buller eller 
annan risk för att kunna bedöma om åtgärden medför påtaglig skada på 
riksintresset. Försvarsmakten är av uppfattningen att kommunens 
resonemang om nytillkommen störningskänslig bebyggelse är 
motsägelsefull eftersom kommunen dels skriver att bostadsutveckling 
anses innebära skada riksintresset, dels att det inte kommer medföra 
skada samt att en prövning behöver göras i varje enskilt fall. Som 
sektorsmyndighet för totalförsvarets militära del ansvarar 
Försvarsmakten för bedömningen av vilka åtgärder som innebär risk för 
påtaglig skada på riksintressena. Lunds kommun kan inte göra en sådan 
bedömning. Försvarsmakten är remisspart till kommunen och gör en 
bedömning av varje enskilt fall, vilket är det som bör framgå av texten på 
s. 587. 

För delar av utbyggnaden i Torna Hällestad ser Länsstyrelsen större 
utmaningar och kan inte godta planförslaget fullt ut. Ett utökat 
planförfarande kan komma att krävas för föreslagen 
bebyggelseutveckling i Torna Hällestad i anslutning till totalförsvarets 
anläggningar.  

Kommentar: Handlingen har förtydligats och formuleringar har setts över. 
Kommunen anser dock även fortsättningsvis att tillskott av bostäder i 
Torna Hällestad är viktigt för att bibehålla service och säkerställande av 
byarnas attraktivitet och livskraft fram till 2050. Föreslagna förtätningar 



 

64 

ligger därför kvar i handlingen, med förtydligande om att Försvarsmakten 
bör pröva dessa vid en detaljplaneprocess, med en fördjupad 
bullerutredning där möjligheten till bullerskydd utreds. De 
områdesriktlinjer för Torna Hällestad som lyfter utmaningar kring buller 
har förtydligat behovet av en bullerutredning och utredning av eventuella 
skyddsåtgärder samt att Försvarsmakten prövar lämpligheten. 
Områdesriktlinjerna är även avsedda att uppmärksamma berörda aktörer 
på de frågor som kvarstår att lösa för att den utpekade förtätningen ska 
vara lämplig. 

Försvarsmakten invänder mot att vägreservatet, vid Torna Hällestad, 
inne på övningsfältet finnas kvar. En privatperson (diarienummer 984) 
är dock positiv till att titta på sträckningen av en ny väg öster om byn. 
Denna skulle leda bort tung trafik orsakad av jordbruk och 
försvarsverksamhet, bort från bykärnan och skola/förskola. 

Kommentar: Kommunen utgår ifrån fyrstegsprincipen och eventuella nya 
vägar ska utredas utifrån den. Översiktsplanen pekar ut reservat för 
transportinfrastruktur (vägreservat) öster om byn för eventuella framtida 
behov. Vidare utredningar krävs.  

Revinge 
Bebyggelse 
Försvarsmakten konstaterar att planerna på bebyggelseförtätning av 
Revinge kvarstår och Försvarsmakten är fortfarande av uppfattningen att 
det är högst olämpligt. I riktlinjerna för Revinge skriver kommunen att 
en prövning gällande buller behöver göras i det enskilda fallet för 
nytillkommen bebyggelse i anslutning till Revinge. Försvarsmakten 
ställer sig frågandes till skrivningen då Försvarsmakten alltid ska 
remitteras plan- och lovärenden inom påverkansområde för buller eller 
annan risk för att kunna bedöma om åtgärden medför påtaglig skada på 
riksintresset. Försvarsmakten är av uppfattningen att kommunens 
resonemang om nytillkommen störningskänslig bebyggelse är 
motsägelsefull eftersom kommunen dels skriver att bostadsutveckling 
anses innebära skada riksintresset, dels att det inte kommer medföra 
skada samt att en prövning behöver göras i varje enskilt fall. Som 
sektorsmyndighet för totalförsvarets militära del ansvarar 
Försvarsmakten för bedömningen av vilka åtgärder som innebär risk för 
påtaglig skada på riksintressena. Lunds kommun kan inte göra en sådan 
bedömning. Försvarsmakten är remisspart till kommunen och gör en 
bedömning av varje enskilt fall, vilket är det som bör framgå av texten på 
s. 587. 
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Revinge byförening (till skillnad från Försvarsmakten) instämmer i 
översiktsplanens punkter om Revinges utveckling. När det gäller 
avvägning mot Totalförsvarets intressen måste kommunen bli tydligare. 
Det finns bra bullerskydd att tillgå. 

Länsstyrelsen ser större utmaningar för föreslagen utbyggnad i Revinge 
och kan inte godta planförslaget fullt ut. Ett utökat planförfarande kan 
komma att krävas för föreslagen bebyggelseutveckling i Revinge i 
anslutning till totalförsvarets anläggningar. 

Kommentar: Handlingen har förtydligats och formuleringar har setts över. 
Kommunen anser dock även fortsättningsvis att tillskott av bostäder i 
Revinge är viktigt för att bibehålla service och säkerställande av byarnas 
attraktivitet och livskraft fram till 2050, vilket även efterfrågas av 
invånarna (se yttrande från Revinge byalag). Föreslagna förtätningar 
ligger därför kvar i handlingen, med förtydligande om att Försvarsmakten 
bör pröva dessa vid en detaljplaneprocess, med en fördjupad 
bullerutredning där möjligheten till bullerskydd utreds. De 
områdesriktlinjer för Revinge som lyfter utmaningar kring buller har 
förtydligat behovet av en bullerutredning och utredning av eventuella 
skyddsåtgärder samt att Försvarsmakten prövar lämpligheten. 
Områdesriktlinjerna är även avsedda att uppmärksamma berörda aktörer 
på de frågor som kvarstår att lösa för att den utpekade förtätningen ska 
vara lämplig. 

Vallkärra 
Bebyggelse 
Vallkärra byalag anser att det är bra att bebyggelseutveckling skall ske 
med den befintliga fysiska karaktären i fokus, men det skulle kunna 
förtydligas ytterligare genom en hänvisning till goda exempel såsom till 
exempel Håstad by. 

Vallkärra byalag anser vidare att genom att utnyttja fastigheter till salu 
i byn för Vallkärras bebyggelseutveckling kan man potentiellt minska 
mängden jordbruksmark som behöver tas i anspråk för detta. En 
privatperson (diarienummer 820) anser att det är bra att antalet 
bostäder har justerats ner. Bebyggelse på jordbruksmark i Vallkärra bör 
utgå p.g.a. kulturhistoriska själ, värnande av jordbruksmark och 
landskapsbild. Befintliga verksamheter i byn borde omvandlas till 
bostäder. Det går bra att bygga i Korsåkersparken enligt tidigare 
detaljplan så länge bebyggelsefritt avstånd till Lund bibehålls. anser att 
kommunen bör ta fram en samlad strategi som närmare belyser 
Vallkärras framtida utveckling. I ett sådant arbete kan lokala föreningar, 
företagare, boende och byalaget bidra med värdefull kunskap. Det skulle 
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också ligga väl i linje med den dialogverksamhet som kommunen har 
påbörjat. 

Kommentar: Översiktsplanen visar på en övergripande riktning för 
bebyggelseutvecklingen. Det är intressant att fördjupa beskrivning av 
önskad bebyggelsekaraktär, för Vallkärra såväl som andra byar och 
stadsdelar. Det kan göras inom ramen för olika typer av arbeten, där även 
Vallkärra är intressant.  

Förtätning är en prioriterad inriktning i översiktsplanen vilket gäller även 
för Vallkärra. Att i första hand utveckla fastigheterna i byn är mycket 
positivt. Det är inte aktuellt att bygga i Korsåkersparken och markeringen i 
översiktsplanen för ändrad användning togs bort till 
granskningsversionen. Det finns dock fortsatt en långsiktig potential att 
förtäta. 

En privatperson (diarienummer 731) anser att man se en bebyggelse av 
marken 20:1 (väster om kyrkan) som en lösning med tanke på närheten 
till kommunikation och skola etcetera Att för övrigt följa skånsk 
byggtradition med längor omgivna av träd kan vara förenligt med 
bygemenskap och landskapsbild. 

Kommentar: Det är intressant att uppmärksamma möjligheten att bygga 
kulturhistoriskt anpassad bebyggelse i anslutning till Vallkärra kyrkby. 
Förutsättningar avseende strandskydd, vattenfrågor och kulturmiljö 
behöver beaktas och har inte studerats i samband med översiktsplanen. 
Idén kan vara intressant att studera framöver. 

Vallkärra byalag uppmärksammar att det för närvarande inte finns 
någon plan för skyddsrum eller annan krisberedskap rörande Vallkärra i 
ÖP2025. 

Kommentar Krisberedskapsfrågan hanteras mycket övergripande för hela 
kommunen i översiktsplanen. Det finns ett stort behov av att arbeta vidare 
med frågan. 

Mobilitet 
Vallkärra byalag och privatperson (diarienummer 820) anser att 
åtgärder krävs för att förbättra trafiksäkerheten i Vallkärra. Privatperson 
anser att Kävlingevägen och Vallkärravägen borde omvandlas till 
stadsgator och trafiksäkerhetshöjande åtgärder borde vidtas. Det borde 
samordnas med omvandling av centrala fastigheter. Byalaget anser att 
det behövs en gedigen plan för hur den ökade belastningen på 
trafiksituationen i Vallkärra (Kävlingevägen och Vallkärravägen) ska 
hanteras. 
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Vallkärra byalag menar vidare att cykelbanesituationen uppe i 
Vallkärra by längst med Kävlingevägen speciellt söderut mot Lund är 
mycket osäker för cyklister. Speciellt med hänsyn till den hastighet bilar 
håller och att man ska korsa båda körbanorna för att komma till 
cykelbanan längre söderut på Kävlingevägen. 

Kommentar: Översiktsplanen lyfter att i samband med utbyggnaden längs 
med Vallkärravägen behöver trafiksäkerheten stärkas i byn. I samband 
med den fortsatta planeringen i området kommer frågan studeras djupare. 

Gröna och blå miljöer 
Vallkärra byalag önskar ett förtydligande av hur krontäckningen skall 
öka är önskvärt. Ett bra sätt att öka krontäckningen vore att komplettera 
trädplanteringen längs cykelvägen Lund - Vallkärra. Ett annat sätt att öka 
krontäckningen är att föryngra träd i Vallkärra, till exempel i 
Korsåkersparken där en stor del av rönnarna är döda eller nästan döda.  

Kommentar: Översiktsplanen uppmärksammar den låga 
krontäckningsgraden i Vallkärra och att det finns behov av att den ska öka. 
Investeringsbeslut om trädplantering tas i samband med 
utvecklingsprojekt såsom ombyggnad av befintliga gator och grönområden 
samt inom utveckling av nya områden. Föreslagna åtgärder meddelas 
berörda avdelningar inom Samhällsbyggnadsförvaltningen. 

Vallkärra byalag anser att förbindelsen under järnvägen 
(Västkustbanan) för att vid vandring komma ut på Nöbbelövs mosse 
behöver förbättras. Detta är viktigt ur ett tillgänglighetsperspektiv, 
förbindelsen är idag inte möjlig att använda för rullstolsburna, och 
barnvagnar kan inte tas med. Vidare är förbindelsen rent allmänt inte 
möjlig att använda efter ett regn.  

Kommentar: Kommunen är väl medveten om den bristfälliga förbindelsen 
under järnvägen. Eventuella åtgärder är kostsamma och behöver 
samordnas med Trafikverket. Frågan hanteras inte inom ÖP, och 
synpunkter meddelas berörda avdelningar inom 
Samhällsbyggnadsförvaltningen. 

En privatperson (diarienummer 731) undrar vad det innebär att 
åkermarken 20:1 är i översiktsplanen rubricerad som ”värdefullt vatten 
och naturmiljö”.  

Kommentar: Värdefulla vatten- och naturmiljöer utgör vattenområden och 
vattendrag med omkringliggande ytor där det finns översvämningsrisker 
vid höga flöden. Ett viktigt syfte med markanvändningen är att det här ska 
finnas restriktiva bebyggelseriktlinjer. I områdena kan det vara aktuellt att 
vidta åtgärder för att hålla vatten, rena vatten eller stärka biologisk 
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mångfald. De förutsättningarna behöver studeras på varje plats. I ett 
område som idag är jordbruksmark är inte syftet att ändra den 
markanvändningen. Dammar eller andra åtgärder kan däremot vara 
aktuella om det finns behov och ifall det är lämpligt. 

Landsbygden 
Flertalet yttranden har kommit in som berör landsbygdsutveckling och 
särskilda geografiska områden i Lunds kommuns landsbygd. 

Landsbygdsutveckling 
Ungdomsombuden och UngaRöster-Gruppen anser att Lund ska vara 
en levande kommun, även utanför stadskärnan. Unga personer kan inte 
ta sig fram fritt. Bostäder, busshållplatser och center för kultur- och 
fritidsliv ska byggas med detta i beaktning. Staffanstorps kommun 
uppskattar det tydligare näringslivsfokuset och den uttalade 
utvecklingsinriktningen avseende livskraftiga tätorter och byar i en 
levande landsbygd. 

Kommentar: Det är en av översiktsplanens bärande inriktningar. 

Svedala kommun och Sjöbo kommun är positiva till att 
områdesriktlinjer har utvecklats för landsbygden. Svedala tycker det är 
positivt med hänsynen till flygplatsen. Sjöbo kommun ser positivt på 
områdesriktlinjerna för "Romeleåsen runt Skogsmöllebäcken", 
"Klingavälsåns dalgång" och "Vombsjön och Vombs fure". 

VA Syd anser att det fortfarande är otydligt var på landsbygden ny 
bebyggelse kan tillkomma. Kommunen får därför gärna vara ännu 
tydligare i var bebyggelseutveckling kan ske och om det ska ske på ett 
sätt där enskild VA-försörjning kan fortsätta fungera eller inte. Till 
exempel skulle riktlinjen: ”Vid lovgivning ska lågpunkter, instängda 
områden, rinnvägar och dikningsföretag beaktas” kunna kompletteras 
med skrivningen ”Även förutsättning för enskild VA-försörjning för 
befintlig och tillkommande bebyggelse ska beaktas.” VA SYD vill även 
påminna om att utbyggt allmänt VA kan öka trycket på ytterligare 
förtätning med mer bebyggelse i ett område. 

Kommentar: Förslag till reviderad översiktsplan har konkretiserat vilka 
byar på landsbygden som kan kompletteras och ungefär i vilken 
omfattning. Genom att utveckla befintliga bebyggelsemiljöer i olika delar 
av kommunen säkerställs målinriktning om att hela Lund ska leva utan att 
landsbygden får en omfattande spridd bebyggelse.  

En privatperson (diarienummer 468) undrar varför är det bara 
bybefolkningen som ska ha säkra gång- och cykelvägar och varför de som 



 

69 

bor utanför Sandby i öster inte får ta del av detta. Här är högre hastighet 
på vägen samt smalare körbana.  

I översiktsplanearbetet har kommunen ett helhetsperspektiv där vi 
successivt planerar för att förbättra tillgängligheten och säkerheten i hela 
kommunen, både i och utanför tätorterna. I det aktuella förslaget har vi 
prioriterat vissa sträckor baserat på flera faktorer, såsom målpunkter, 
trafikflöden, barns skolvägar och potential för cykelpendling. 

Björnstorp 
Björnstorps byalag anser att planen är en avsevärd förbättring jämfört 
översiktsplanen från samrådsfasen. Antalet bostäder som 
översiktsplanen möjliggör har minskat rejält även om tillväxten är 
fortsatt större än byalaget önskar. Riktlinjerna för Björnstorp som 
omnämns i översiktsplanen ansluter väl till synpunkterna som byalaget 
förde fram under samrådsfasen. En utökning av antalet hushåll i byn med 
40 procent på 25 år är en stor ökning och den motsvarande tillväxttakten 
är ca. två gånger högre än den historiska. Därför är det ett starkt 
önskemål att denna expansion går sakta, dvs. maximalt ett hus om året, 
för att leva upp till riktlinjen att ”Byn växer främst i lucktomter och 
utmed befintliga vägar vilket knyter an till byns karaktär. 
Kulturmiljövärdena ska stärkas genom att ny bebyggelse anpassas till 
ortens karaktär i formspråk och materialval.” Trafiksäkerheten i byn och 
dess tillfartsvägar är fortsatt mycket viktigt. Byalaget välkomnar därför 
riktlinjen ”Mobilitetsnoden Knivsåsen och cykelframkomligheten mellan 
byn och mobilitetsnoden ska stärkas och bli trygga miljöer. 
Trafikkorsningens trafiksäkerhet ska ses över om byn växter. Byalaget 
ser fram emot konkreta åtgärder på detta område om utbyggnationen 
skulle bli verklighet.  

Kommentar: Utbyggnadstakt styrs av struktur för markägarskap och 
initiativ. Om en utbyggnad kräver byggnation av ny infrastruktur blir det 
naturligt med en samordnad utbyggnad, om en utbyggnad sker i 
lucktomter styrs takten av tillbud och efterfrågan. Översiktsplanen lyfter 
behovet av att stärka mobilitetsnoden Knivsåsen men med en minskad 
utbyggnad i Björnstorp jämfört med samrådsförslaget, blir ett 
genomförande av en förstärkning av Knivsåsen inte knutet till ett större 
exploateringsprojekt. 

En privatperson (diarienummer 431) är glad över att det finns planer 
för Björnstorp som verkligen är en fin by med rik historia och varm 
gemenskap och önskar att det befintliga huset på fastigheten Norra 
Ugglarp 1:4 tas med i översiktsplanen som sammanhängande 
bostadsbebyggelse. Därmed möjliggörs att byn växer i lucktomter och 
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utmed befintliga vägar även i östlig riktning av byn (på fastigheten Norra 
Ugglarp 1:4). 

Kommentar: Markanvändningen i översiktsplanen kommer inte att ändras 
kring fastigheten Ugglarp 1:4. Sammanhängande bostadsbebyggelse för 
byn Björnstorp är avvägd i markanvändningskartan och den öst-västliga 
grusvägen norr om dressinspåret utgör bebyggelsegräns för byn i sydöst. 
Söder om grusvägen breder mosaiklandskapet ut sig som definieras som ett 
småskaligt och upplevelserikt landskap med åkermark, betesmark, 
slåtterängar, men också mindre skogsmiljöer och vegetationsridåer. 

Flyingebygden 
Tre yttranden har inkommit gällande Flyingebygdens utveckling.  

BMSL Pre School Flyinge är mycket positiva till det förslag till ny 
översiktsplan som Lunds kommun föreslår. Att dessutom förbättra 
kollektivtrafiken skulle hjälpa till att göra bygden mer levande. 

BRF Flyinge Kungsgård Gula Gata lyfter behovet av att bygga ut säkra 
övergångar över genomfartsvägen vid Flyinge Kungsgård då 
trafiksäkerheten idag brister. Man vill också förbättra kollektivtrafiken 
med tätare förbindelser mellan Flyinge Kungsgård och centrala delar av 
Malmö-Lundregionen samt utveckla säker cykelinfrastruktur Flyinge 
Kungsgård - Södra Sandby samt Flyinge Kungsgård - Flyinge tätort. Det 
finns i ÖP en cykelväg mellan Södra Sandby och Flyinge by men man vill 
att sträckningen inkluderar Flyinge Kungsgård. Det är också intressant 
att binda samman kungsgården med orter i Eslövs kommun men också 
Odarslöv och Brunnshög mot söder.  

En privatperson (diarienummer 980) vill bygga ut och förbättra vägar 
till Flyinge Kungsgård till exempel genom tydlig skyltning och 
hastighetsbegränsningar där hästekipage korsar vägar. Även 
kollektivtrafiken bör stärkas till Flyinge vid stora evenemang.  

Kommentar: Frågor om vägutformning och utveckling av kollektivtrafik 
förmedlas vidare till Trafikverket och Skånetrafiken som är ansvariga för 
de områdena. Gällande cykel pekar översiktsplanen ut en framtida 
cykelkoppling mellan Södra Sandby och Flyinge, längs med Stutierivägen, 
som passerar Flyinge by och Flyinge Kungsgård fram till kommungränsen. 

BRF Flyinge Kungsgård Gula Gata vill stärka naturupplevelser och 
rekreationsmöjligheter genom utökade och bättre sammanbundna 
promenad- och ridslingor i och omkring Flyinge Kungsgård. En 
privatperson (diarienummer 980) vill skapa ett nät av ridleder och 
träningsbanor i landskapet omkring Flyinge Kungsgård. 
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Kommentar: Ridstigar har inte ritats ut i mark- och 
vattenanvändningskartan. Det krävs ett förnyat arbete för att, likt i ÖP 
2010, peka ut stråk för ridvägar. 

En privatperson (diarienummer 980) vill att markanvändningen runt 
Flyinge Kungsgård prioriterar hästnäringens behov. Tillåt till exempel 
inga nya bostäder på marker som behövs för hagar, ridvägar eller 
träningsfält.  Privatpersonen vill också att det ges utrymme för en 
evenemangsarena eller showbana utomhus för hästevenemang. Ett 
besökscentrum eller museum över svensk hästhistoria kan inrättas på 
Kungsgården. Caféer, restauranger och B&B kan få stöd för att etablera 
sig i Flyinge by. 

Kommentar: Riktlinjerna för Flyinge Kungsgård främjar en fortsatt 
utveckling av den befintliga hästnäringen i området och Lunds kommun 
ser inget hinder att etablera föreslagna funktioner under förutsättning att 
kulturmiljövärden och vattenförhållandena respekteras. Större 
förändringar bör prövas inom ramen för en detaljplan, vilket också är det 
verktyg som säkerställer markanvändningen på ett tydligt sätt. 
Beskrivningen av landsbygdsområdet Flyingebygden kompletteras med 
begreppet "hästnäring" för att tydligare spegla områdets karaktär och 
utvecklingsmöjligheter.  

Privatpersonen (diarienummer 980) påpekar vidare att verksamheten 
kopplad till hästar är stor och en viktig del av det lokala näringslivet. Men 
ÖP speglar inte detta utan tar utgångspunkt ur staden och de större 
tätorterna. Hästnäringen skulle kunna bli föremål för ett tematiskt tillägg 
till ÖP där man bland annat säkerställer att ÖP möjliggör hästverksamhet 
i både stadsnära miljöer och på landsbygden och där man lyfter 
hästnäringen och ridsportens betydelse och utveckling i flera avseenden. 
Kommunen kan till exempel aktivt främja etablering av hästrelaterade 
företag och utbildningar i Flyinge genom att man i ÖP reserverar mark 
för en "hästnäringspark" där företag med koppling till hästnäringen kan 
etablera sig.  

Kommentar: Lunds kommun delar bilden av att hästnäringens framtid 
behöver hanteras genom ett fördjupat arbete. Ett sådant arbete kan 
genomföras inom ramen för en kontinuerlig översiktsplanering. 

BRF Flyinge Kungsgård Gula Gata välkomnar översiktsplanens 
ambitioner gällande Flyingebygdens kulturhistoriska värde och 
utvecklingspotential och vill betona betydelsen av Flyinge Kungsgård och 
den omfattande hästverksamheten som bedrivs här. Merparten av 
bostäderna inom Kungsgården utgörs dock av bostadsrätter och villor, 
inte hyresrätter som det står på sid. 346. I ÖP bör följande särskilt 
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beaktas och prioriteras att skapa förutsättningar för fortsatt drift och 
utveckling av befintlig verksamhet. 

Kommentar: Lunds kommun delar bilden av Kungsgårdens betydelse för 
Lund och vikten av att pågående hästverksamhet kan fortsätta utvecklas. 
Handlingarna justeras gällande Flyinge Kungsgårds boendeformer. 

BRF Flyinge Kungsgård Gula Gata och Privatpersonen (diarienummer 
980) lyfter fram översvämningsproblematiken i Flyingeområdet och 
anser att skyddsåtgärder genom våtmarker och dammar behöver ordnas. 
Befintliga vallar och dräneringskanaler borde ses över. Lunds kommun 
bör planera för "värsta scenariot" i sin markanvändning. 

Kommentar: I mark- och vattenanvändningskartan kategoriserats 
riskområden vid höga flöden som värdefull natur och vattenmiljö med 
riktlinjer som stödjer hantering av vatten för att minska 
översvämningsrisker. Ny bebyggelse inom områden som riskerar att 
översvämmas är inte lämpligt. Informationen om befintliga vallar och 
dräneringsdiken vidarebefordras till Kävlingeåns vattenråd som arbetar 
konkret med vattenåtgärder kopplade till Kävlingeåns avrinningsområde. 

Sandby mosse och Revingehed 
9 yttranden från privatpersoner (diarienummer 781, 805, 808, 813, 814, 
816, 831, 957 och 963) har inkommit som handlar om Sandby mosse. 
Flera av yttrandena är likadana.  

Yttrandena handlar dels om att bevara grusvägen från Sandby mosse till 
Revingehed för rekreation och motion, kulturhistoriskt värde, 
allmänhetens tillgång och balans mellan militär verksamhet och civilt 
bruk. Stängning är kopplad till ökade militära övningar. Det är viktigt 
med tydlighet för begränsad tillgång, tydlig skyltning och alternativa 
rutter. Ett förslag är att markera grusvägen i ÖP som en viktig länk. 

Kommentar: Revingehed bedöms kunna fungera för rekreation av 
närboende som är medvetna om övningsfältets förutsättningar och har 
kännedom om hur och var aktuell information kan inhämtas. Lunds 
kommun anser att alternativa gångslingor bör etableras för att säkerställa 
rekreationsmiljöer för närboende till Revingehed, vilket tydliggöras i 
områdesriktlinjer. Alternativa slingor, tillgänglighet till området och 
tydliga entréer med information föreslås hanteras vidare i Revingerådet, 
ett forum där Försvarsmakten och Lunds kommun möts för att hantera 
frågor som dessa. 

Yttrandena handlar också om att markera Sandby mosses betydelse och 
behovet av att skydda det från framtida bebyggelse. Ett förslag är att 
kommunen i översiktsplanen tydligt markerar Sandby mosse som ett 
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område som inte ska bebyggas. Detta kan göras genom att definiera 
området som "värdefullt landskap" eller liknande skyddskategori samt 
att prioritera bevarande och utveckling av befintliga värden. Motiven är 
bevarande av värdefull jordbruksmark, skydd av biologisk mångfald, 
hänsyn till landskapsbilden, bevarande av rekreationsvärden, stärka den 
lokala identiteten samt att följa prejudicerande domslut.  

Kommentar: I översiktsplanens mark- och vattenanvändning kategoriseras 
Sandby mosse som värdefull natur- och vattenmiljö, med riktlinjer som 
tydliggör att det är olämpligt med ny bebyggelse. Mossens värden och 
funktion bedöms med denna hantering belysta och säkrade. Kommande 
arbeten med natur- och rekreationsvärden, landskapsbild och kulturmiljö 
kan fördjupa och konkretisera hur Sandby mosse kan utvecklas. 

Naturskyddsföreningen Lund anser att eftersom den framtida 
markanvändningen kommer att vara hårt styrd av militärens verksamhet 
på Revingefältet, bör det militära övningsområdet markeras på något 
sätt.  

Kommentar: Området är markerat i riksintressedelen och de 
områdesindelningar som gjorts i ÖP med områdesriktlinjer har anpassats 
efter försvarets område. 

Övriga geografiska områden 
Tekniska nämnden och miljönämnden anser att texten om Skrylle i 
geografisk inriktning skulle kunna utvecklas avseende områdets vikt för 
friluftsliv och motion i regionen samt framtida utveckling för både 
rekreation och naturvärden. I den tematiska inriktningen En stärkt 
grönblå infrastruktur finns mer ingående beskrivningar av Skrylle. Dock 
nämns två siffror, 600 000 besök respektive 900 000 besök/år, vilket bör 
ändras till det senare om man ser till hela området. 

Kommentar: Texten i den geografiska inriktningen uppdateras för att 
beskriva Skrylle som en målpunkt för hela regionen samt framtida 
utveckling. Texten i den tematiska inriktningen En stärkt grönblå 
infrastruktur korrigeras. 

För Dörröds utveckling anser en privatperson (diarienummer 810) att 
det är bra med cykelväg till Veberöd och att bevara de höga 
naturvärdena. Däremot är det dåligt att utöka Dörröd med upp till 20 nya 
hus. Värdet är att det inte är tätt mellan husen. Man borde stramat åt 
riktlinjerna för länge sedan. Lantbrukarna finns inte kvar längre utan 
hästhallar och belysning till ridbanor har fått ploppa upp överallt.  
Frisksportarstugan blev såld till privatperson. Lägerplatsen blev 
borttagen. Allt med kommunens godkännande. Dörröds fälad är nu en 
instängslad tomt. 
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Kommentar: Lunds kommun ser Dörröd som en attraktiv bymiljö, som med 
varsam komplettering kan behålla sin attraktionskraft och ge bättre 
förutsättningar för förskolan, busstopp och gång- och cykelkoppling. 

En privatperson (diarienummer 489) anser att det före detta 
skifferbrottet i Östra Odarslöv behöver omnämnas i översiktsplanen som 
ett område där det går att kombinera alla de mål som står angivna i 
direktivet till kommunens översiktsplan. Alternativt på annat sätt öppna 
upp för en för kommunen och dess invånare gynnsam användning. 

Kommentar: Det gamla skifferbrottet omfattas av riktlinjer för kategorin 
öppet jordbrukslandskap och områdesriktlinjer för Odarslöv-Linnebjer. 
Riktlinjer för mark- och vattenanvändningen på landsbygden kompletteras 
med kommunens inställning till solcellsanläggningar. Innan kommunen 
kan ta ställning till eventuell ny bebyggelse behövs ett fördjupat arbete för 
att klargöra områdets potential i relation till den växande staden där 
hänsyn tas till landskapsbild och befintliga värden. 

Belleshaut AB anser att Tornhill ska återinföras i översiktsplanen, men 
nu med markanvändningen bostadsändamål då detta bättre 
överensstämmer med platsens befintliga karaktär och funktion. Marken 
står sedan länge obrukad och utgör inte heller brukningsvärd 
jordbruksmark, vilket inte kan sägas vara i linje med att området ska 
vara en del av det öppna jordbrukslandskapet. Skiss finns på en 
bebyggelseenklav som innebär att orterna inte byggs ihop. 

Kommentar: En av huvudprinciperna i översiktsplanen är att Lunds 
kommun ska växa genom förtätning. Det innebär att utvecklingen främst 
ska ske inom och i anslutning till befintliga tätorter och byar, där det finns 
goda förutsättningar att bygga vidare på befintliga strukturer. I norra 
Lund pågår just nu flera omfattande stadsutvecklingsprojekt som kräver 
betydande offentliga investeringar. Bland annat handlar det om 
utbyggnaden av Stångby, fyrspårsutbyggnaden genom och norr om Lund, 
omvandling och förtätning längs Svenshögsvägen, det nya 
universitetssjukhuset, samt nybyggnation av ridhus och fotbollsplaner i 
Lunds norra delar. 

Dessa satsningar kommer att påverka hur Stångby, norra Lund och det 
omgivande landskapet upplevs. Det öppna landskapet mellan Lunds stad 
och de omkringliggande byarna har länge varit en viktig värden att skydda 
i kommunens översiktsplaner, vilket fortsatt gäller i den aktuella 
revideringen. Med tanke på de pågående stadsutvecklingsprojekten i norr 
är det därför särskilt angeläget att undvika ytterligare intrång i det öppna 
landskapet mellan Lund och Stångby. 
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I översiktsplanen betraktas Tornhill som en del av landsbygden mellan 
Lund och Stångby. Området kan utvecklas i enlighet med de riktlinjer som 
gäller för öppet jordbrukslandskap, med fokus på att bevara dess karaktär 
och värden. 

JM anser att misstag verkar ha begåtts avseende markanvändning i 
granskningsförslag ÖP 2025 gällande Stora Råby. I Stora Råby har 
detaljplanen varit ute på samråd 2019 och ligger i ÖP 2018 med som 
”Utbyggnadsområde”. I granskningsförslag ÖP 2025 är området 
bortplockat som tänkt utbyggnadsområde trots att detaljplaneprocessen 
pågår. JM utgår vidare från att granskningsförslag ÖP 2025 justeras så att 
markanvändningen stämmer med pågående planarbete. 

Kommentar: Området ingår i vad som i ÖP 2018 är utpekat som 
Utbyggnadsområde efter 2040. Utbyggnadsområden efter 2040 (eller 2050 
i det reviderade förslaget till ÖP) omfattas inte av översiktsplanen som 
faktiska bebyggelseområden med tillhörande riktlinjer, utan betraktas som 
uppmärksamhetsområden som pekar ut var framtida bebyggelse kan vara 
möjlig efter planhorisonten. Förändringar som kan påverka framtida 
möjligheter bör undvikas. Avvägningar mellan allmänna intressen är inte 
gjorda för dessa områden, utan det är den underliggande 
markanvändningskategorin (i detta fall Öppet jordbrukslandskap) som 
gäller. Detta är en bild som delas av länsstyrelsen. Kommunens bedömning 
är att det inte finns någon förändring i förutsättningarna som motiverar 
att inleda en prövningsprocess genom detaljplan, i och med det nya 
förslaget till reviderad översiktsplan.  
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Tematiska inriktningar  
Inkluderande och jämlik kommun  
Bevara Källby Natur lyfter att barnets rättigheter måste bedömas och 
beaktas i beslut som berör barn. Bevara Källby Natur förutsätter att 
Lunds kommun uppfyller Lagen om Förenta nationernas konvention om 
barnets rättigheter (2018:1197) och genomför barnkonsekvensanalyser 
i samband med alla detaljplaneförslag. 

Kommentar: Lunds kommun har arbetat enligt barnkonventionen sedan 
2010 och följer gällande lagstiftning nu när barnkonventionen integrerats i 
svensk lag. I alla ärenden görs en bedömning om ärendet berör barn, på 
vilket sätt och om det finns behov av en barnkonsekvensanalys. Inom 
framtagandet av denna översiktsplan har en omfattande dialog hållits med 
barn och resultatet finns att ta del av i handlingen samt har arbetats in i 
översiktsplanen. 

Bostadsgruppen inom SPF Seniorernas Lundakrets påpekar att olika 
kommunala beslut bedöms ur ett barnperspektiv och efterlyser även ett 
äldreperspektiv i framtida kommunala beslut. 

Kommentar: Lunds kommun tar med sig frågan till kommande strategisk 
planering. Hur den ska hanteras i övriga kommunala beslut ligger inte 
inom översiktsplanens ansvar att hantera. 

En privatperson (diarienummer 425) föreslås att DeSo-data 
kompletteras med data över förekomst av studentbostadsägare i DeSo 
för att få med boenden med studerandevillkor i den sociala 
hållbarhetsanalysen.  

Kommentar: Det pågår ett arbete med att systematiskt kartlägga och följa 
upp förändringar av kommunens socioekonomiska förutsättningar och 
skillnader. I detta arbete tas hänsyn till områden med stort antal studenter. 
I den fortsatta översiktliga planeringen kan detta material över tid arbetas 
in. 

Polisen lyfter att polisen och kommunen har likvärdigt ansvar för det 
trygghetsskapande och brottsförebyggande perspektivet vid 
nybyggnation. Det kan handla om att möjliggöra kameraövervakning, 
göra fartsänkande åtgärder, tänker på belysning som skapar en trygg 
utemiljö, att man inte skapar dolda ytor där man kan gömma sig samt att 
man säkrar bra skalskydd i flerbostadshus. 

Kommentar: Handlingen har förtydligats i enlighet med yttrandet, under 
det tematiska avsnittet Inkluderande och jämlik kommun. 
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En god boendemiljö  
Region Skåne konstaterar att Lunds befolkningsprognos, som ligger till 
grund för bedömningen av det demografiska bostadsbehovet, är baserad 
på en byggprognos. Region Skåne vill påpeka att planerat byggande inte 
bör utgöra underlag för hur mycket som behövs byggas. Se exempelvis 
Boverkets handbok för planering för bostadsförsörjning som framhåller 
att prognoser över befolkningsutveckling och hushållsbildning bör 
utgöra underlag för planeringen av bostadsbyggandet, inte tvärtom.  

Kommentar: Lund är en viktig regional utvecklingsmotor med stark 
attraktivitet. Lund växer och har alltid gjort det. Även under senaste par 
års ekonomisk nedgång har Lund vuxit med många bostäder i stark 
kontrast till utvecklingen i andra kommuner. De senaste cirka tio årens 
byggande är exakt i nivå med den bostadsplanering som Lund arbetar med 
framöver. Kanske finns helt nya trender som visar att det går ner, kanske 
kommer det trender som visar att det går upp. Val av 
befolkningsprognosmetod för att bedöma det demografiskt drivna 
bostadsbehovet är delvis teoretisk fråga. Det viktiga är att arbetet görs på 
ett medvetet sätt där ingående parametrar analyseras och bedöms. 
Regionen bör i det sammanhanget värdera den lokala kunskapen och de 
lokala förutsättningarna som finns i kommunerna. 
Befolkningsprognoserna för Lund som baserad på kommunens metod 
jämfört med Boverkets metod innehåller främst en väsentlig skillnad. Det 
är antalet individer i åldersgrupper där man kommit längre in i studierna 
eller är i familjebildande fas. Lund tappar ofta många invånare där. Men 
det återstår att se hur attityder, trender samt Lunds och andra kommuners 
bostadspolitik påverkar den utvecklingen framöver.  

Naturskyddsföreningen Lund påpekar att en tillväxt med 30 000 
bostäder de kommande 25 åren är långt över nuvarande 
befolkningsprognoser och innebär en överkapacitet i planberedskap som 
står i direkt konflikt med hållbarhetsmålen. Utbyggnaden av bostäder 
och verksamheter bör begränsas till den omfattning som är förenlig med 
kommunens klimatmål och klimatbudget för perioden. Jordbruksmarken 
behövs för att producera livsmedel. Lunds kommun måste upphöra att 
bebygga och asfaltera denna livsavgörande markresurs. Bevara Källby 
Natur anser att nybyggnation ska baseras på planerad 
befolkningsökning och inte byggnationsiver. 

Kommentar: Utbyggnadsplanerna för bostäder bygger på politiskt 
beslutade direktiv men tar också stöd i kommunens 
bostadsförsörjningsprogram. I förhållande till hur mycket bostäder som 
behöver byggas finns också en planberedskap som är lite högre. Detta för 
att i högre säkerställa att de bostäder som behövs verkligen kan byggas. 
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Kommunens nya bostadsförsörjningsprogram är nu antaget och 
kopplingen till det beskrivs tydligare i granskningshandlingen. 

Några privatpersoner har åsikter om vilken typ av bostäder som ska 
byggas i Lunds kommun och för vem det ska byggas.  

Två privatpersoner (diarienummer 443 och 469) tycker det bör 
prioriteras att villor byggs framför lägenheter i byarna. Om det ska 
byggas lägenheter ska de helst placeras i de större byarna som Dalby och 
Södra Sandby, och att bostadsrätter ska prioriteras över hyresrätter. Två 
våningar är mer än tillräckligt för alla byar. Byarnas nuvarande 
demografiska sammansättningar ska bibehållas gällande utbildning, 
inkomst och familjesammansättning för att de som redan bor i byarna 
ska fortsätta känna sig som hemma. I Lund stad är det viktigt att det 
byggs så att folk som utbildats vid universitetet lockas att stanna. Det 
innebär bland annat villor i hög grad och möjlighet till förtur till LKF. En 
privatperson (diarienummer 450) är också inne på att kommunen bör 
locka familjer och välutbildade, både för skatteintäkters skull och för 
kommunens känsla. Till det behövs villor och radhus, och absolut inte 
lägenhetshus. I Lunds byar får inte bebyggelsen vara mer än två våningar 
och inte heller vara stora till ytan.  

Kommentar: Målsättningar inom den bostadssociala politiken för Lunds 
kommun sätts i kommunens program för Social hållbarhet. Ett mål i 
program för social hållbarhet är att Lunds kommun ska ha ett brett utbud 
av bostäder och arbeta för att tillgodose bostadsbehov för människor som 
befinner sig i olika faser av livet, har olika preferenser och olika 
ekonomiska förutsättningar. Ett annat mål är att i Lund ska 
stadsplaneringen sträva mot att skapa en blandad och jämlik kommun, 
med inkluderande platser för möten, aktivitet och rekreation med hög 
trygghet. Att stärka förutsättningen för att få tillgång till ett boende 
oavsett vilken livsfas eller livssituation man är i, och i kommunens alla 
delar, är ett viktigt ingångsvärde för den fysiska planeringen och 
bostadsplaneringen. 

Bostadsgruppen inom SPF Seniorernas Lundakrets anser att 
kommunen redan nu måste både planera och bygga seniorbostäder i stor 
skala för att klara kommande behov. Redan nu behöver lediga bostäder i 
nuvarande bostadsbestånd börja renoveras ”senioranpassat”. 

Kommentar: Seniorbostadsbehovet finns med som en viktig del i 
översiktsplanen. Inte minst är det för de östra tätorterna en central 
strategi för att stärka levande bykärnor, arbeta med förtätning och skapa 
en lokal flyttkedjeeffekt. Att bygga seniorbostäder bland annat i centrala 
lägen i byarna är därför av stor vikt. Översiktsplanens roll är att redovisa 
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en markanvändning som stödjer en utveckling, bland annat av bostäder för 
olika grupper och det innehåller översiktsplanen. Befolkningsprognosen 
visar att andelen äldre ökar kraftigt närmsta åren där behov av en mer 
anpassad bostad finns nu i direkt närtid. Det är en angelägen fråga. Av 
översiktsplanen i sig blir dock inga bostäder byggda. Det krävs 
projektinitiativ från byggaktörer samt andra insatser och åtgärder som 
kan öka tillgången till bostäder anpassade för seniorer och äldre. 

Ungdomsombuden och UngaRöster-Gruppen anser att om man ska 
bygga boenden särskilt avsedda för unga personer är det viktigt att hålla 
nere kostnader. Det är av vikt att se till att det även finns 
ungdomslägenheter i byarna. Gruppen uppmärksammar också på att 
enligt SFS (Sveriges förenade studentkårer) är bostadssituationen 
otillräcklig. Det måste finnas tydlig plan med samverkan mellan de som 
tillhandahåller studentbostäder och kommunen, och även se över att LKF 
erbjuder studentbostäder. 

Kommentar: Bostadsbyggande för ungdomar är en prioriterad fråga för 
kommunen vilket bland annat uttrycks i kommunens 
bostadsförsörjningsprogram med mål om att bygga 300 student- och 
ungdomslägenheter om året. Översiktsplanen ger goda förutsättningar för 
bostadsbyggande för unga och studenter. 

Hyresgästföreningen Region Södra Skåne vill uppmana till att bygga 
flerfamiljshus i trädgårdsstäder för att ge fler möjligheter att bo i en grön 
stad. 

Kommentar: Det är en god idé. En trädgårdsstad kan erbjuda olika typer 
av boendeformer samt upplåtelseformer. 

En privatperson (diarienummer 479) önskar fler ställen där det finns en 
tydligt plan för gemenskap, liknande en ekoby eller kollektiv, både i 
staden och tätorterna. Det r viktigt med olika boendetyper, att både 
äga/hyra. 

Kommentar: Det är en god idé. Översiktsplanen pekar ut många platser där 
bostadsutveckling är lämplig. På många av dessa platser kan ekoby och 
kollektivboenden vara aktuella boendekoncept. Översiktsplanen pekar 
dock sällan ut exakt vilka bostäder som ska byggas på olika platser. 

God gestaltad livsmiljö  
AFSL anser att ÖP borde beskriva vad som avses med en god 
boendemiljö. Kvaliteter uttrycks men svävande och inte förpliktigande. 

Byggnadsvårdsföreningen anser att nya kluster av höga byggnader bör 
undvikas inte minst med avseende på boendekvaliteter och de historiska 
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och visuella sambanden såsom i det öppna landskapet från Romeleåsen 
med Dalby och mot Malmö. Ungdomsombuden och UngaRöster-
Gruppen vill bevara Lunds charmiga karaktär, med fina kulturplatser 
och grönområden. När det ska byggas nytt bör man främst bygga på 
tomma ytor där det inte finns något i dagsläget. Bygg i en stil som 
bevarar Lunds charm med gamla anrika byggnader. Det är också viktigt 
att inte bygga bostäder för tätt. Även en privatperson (diarienummer 
559) vill att all ny bebyggelse ska passa in i den miljön där de planeras 
bygga. Inte flerfamiljshus bland småhus, inte ny stil där det är gammal 
stil. Inte asfalt där det är grus. 

En privatperson (diarienummer 442) anser att det är viktigt att de 
mindre byarna i synnerhet behåller sin karaktär. I första hand ska villor 
bebyggas med max två våningar som innebär att den demografiska 
sammansättningen bibehålls. En annan privatperson (diarienummer 
474) vill begränsa storleken på alla hus som planeras utanför Lund stad 
då det lätt känns trångt i byarna när hus som är större än omgivningarna 
byggs. En privatperson (diarienummer 802) anser att i de större byarna 
(ex. Dalby och Södra Sandby) får nya byggnader inte vara högre än två 
våningar och i de mindre byarna (ex. Torna Hällestad och Revinge) inte 
mer än en våning om byggnationerna inte ska riskera förstöra känslorna 
i byarna. Allra viktigast är det för de små byarna där det nästan inte alls 
finns byggnader högre än villorna där (1,5-våningar). En privatperson 
(diarienummer 453) uppmanar till att visa respekt för de 
kommuninvånare som redan bor i stadsdelarna eller ute i byarna. Bygg 
bara om de är med på noterna. 

Kommentar: Attraktiv och mänsklig skala är en viktig 
planeringsinriktning. De förutsättningarna behöver studeras för varje 
område, exempelvis lämpligt våningstal, vilket görs i bland annat 
planprogram och detaljplaner. I vissa områden kan det vara möjligt att 
bygga högre. Det studeras närmre i planprogram och detaljplaner. En 
högre täthet är önskvärd i goda kollektivtrafiklägen. Våningshöjd 
redovisas sällan i en översiktsplan. 

Byggnadsvårdsföreningen anser att karaktären i de enskilda 
samhällena och stadsdelarna bör behållas och utvecklas; nya stadsdelar, 
där de kan övervägas med hänsyn till jordbruksnäringen, bör få väl 
avvägda avgränsningar mot slätten och utformas med hänsyn till att inte 
konkurrera ut den väl sammanhållna stadskärnan. Fortsatt byggande på 
slätten är inte framkomligt inom inte alltför avlägsen framtid med 
hänsyn till de av riksdagen fastställda nationella miljömålen, särskilt 
miljömålet ”God bebyggd miljö”, att för bevara jordbrukslandskapet och 
värdena i den befintliga bebyggelsen. Därför måste alternativa 



 

81 

utvecklingslinjer för Lunds kommun aktualiseras, med betydligt längre 
framförhållning än den nu aktuella planeringshorisonten. 

Kommentar: Översiktsplanen ses över kontinuerligt och efterhand så 
begränsar vissa förutsättningar planeringen mycket samtidigt som nya 
möjligheter öppnar upp sig. Det återstår att se var vi står i frågor om 
utbyggnad i jordbrukslandskapet samt i förtätning inom ett antal år. 
Denna översiktsplan är en avvägning utifrån de förutsättningar vi står 
idag; erfarenhetsmässigt, lagstiftningsmässigt och politiskt. 

Byggnadsvårdsföreningen förespråkar en restriktiv hållning till ny 
bebyggelse i Genarp, Stångby och Torna Hällestad och att eventuella 
nybyggen utformas med hänsyn till bymiljöns skala och traditionella 
arkitektur. 

Kommentar: Genom områdesriktlinjer för geografiska områden i 
kommunen vägleder översiktsplanen för frågor om bland annat 
bebyggelsekaraktär och möte mellan bebyggelse och landskap. 

Tekniska nämnden och miljönämnden tycker att kapitlet God 
gestaltad livsmiljö med fördel kan utveckla resonemanget gällande 
förtätning och redogöra för avvägningar mellan förtätning och olägenhet. 
Förtätningen kräver dock väldigt god planering och samordning inom 
kommunen, där viktiga avvägningar måste göras tidigt i processen. 

Kommentar: Ökat fokus på förtätning ger kommunen alltmer erfarenhet i 
att tackla de utmaningar och identifiera de konsekvenserna. Det är viktigt 
att de erfarenheterna återförs till den översiktliga planeringen så att 
avvägningar och strategier kan utvecklas och förbättras. Det är ett 
kontinuerligt arbete. 

AFSL tycker att ett Arkitekturprogram bör fogas till ÖP, för stadskärnan, 
staden och byarna. 

Kommentar: Ett arbete med arkitekturprogram pågår. 

Hållbar mobilitet  
Tekniska nämnden och miljönämnden anser att prioritera 
gångtrafikanter i varje korsningspunkt i centrum kan potentiellt 
innebära målkonflikter med en attraktiv kollektivtrafik. 

Kommentar: Målsättningen för Lunds stadskärna är utveckla den till en 
plats för upplevelse, stadsliv och vistelse. En del i detta är att lyfta 
fotgängarna och höja deras prioritet för att möjliggöra en levande 
stadskärna. Detta lyfts i Strategi för utveckling av Lund stadskärna (2024), 
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liksom behovet av att se över den framtida kollektivtrafikförsörjningen i 
stadskärnan. 

Tekniska nämnden och miljönämnden uppmärksammar att EU:s nya 
TEN-T-förordning innehåller krav på kommunen att ta fram plan för 
hållbar mobilitet i städer. Konsekvenserna av genomförandet av TEN-T-
förordningen behöver analyseras inför kommande revideringar av ÖP. 

Kommentar: Arbete med detta pågår fortfarande, och det är ännu inte helt 
färdigställt. Kommunen är aktivt delaktig i processen och följer 
utvecklingen noggrant. Vid behov kommer kommunen att uppdatera eller 
anpassa i kommande revideringar av ÖP. 

Tekniska nämnden och miljönämnden påpekar att kartorna för 
hållbar mobilitet saknar redovisning av supercykelvägarna. I kartan över 
Mobilitet och infrastruktur är cykelnätet indelat med huvudcykelnät och 
övergripande cykelnät. Det är otydligt vilket av näten som är överordnat. 
Enligt beslut i tekniska nämnden har cykelstråken följande indelning - 
pendlingsstråk, huvudcykelnät och basnät. 

Kommentar: De exakta dragningarna för de framtida supercykelvägarna 
är på vissa sträckor inte fastställda och kräver fortsatta utredningar. 
Därför bedöms redovisningen av dem i diagrammet som tillräckligt. 
Benämningen Övergripande cykelnät och huvudcykelnät innehåller de 
cykelstråk som är beslutade av Tekniska nämnden. I 
granskningshandlingen förtydligades att det övergripande cykelnätet är 
överordnat huvudcykelnätet. 

Naturskyddsföreningen Lund anser att supercykelvägarna borde ritas 
ut i mark- och vattenanvändningskartan. Den planerade cykelvägen från 
S. Sandby till dagiset i Skarnberga saknas på alla kartor. 

Kommentar: Cykelinfrastruktur till förskolan är utpekad i mark- och 
vattenanvändningskartan, samt i den tematiska kartan för cykel. 
Supercykelvägarnas dragning redovisas i det tematiska avsnittet för cykel i 
ett diagram. 

Ungdomsombuden och UngaRöster-Gruppen anser att det ska vara 
lättillgängligt att ta sig fram med hållbara transportmedel, genom att 
prioritera busshållplatser, cykelvägar och övergångsställen. Svedala 
kommun anser att det är viktigt att arbeta med funktionalitet, 
gestaltning och lokalisering av mobilitetsnoderna för att de ska bli 
attraktiva och användbara. Även Naturskyddsföreningen Lund har 
synpunkter på skrivningar om komfort och design vilket anses angeläget 
då den känsligaste delen av resan är att vänta vid station och hållplatser. 
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Kommentar: Handlingen kompletterades till granskningen och har 
förtydligats ytterligare. 

AFSL anser att ÖP har prioriterat Skånetrafikens inriktning om 
effektivitet vilket man menar inte gynnar befolkningen. 

Kommentar: Översiktsplanen har ambitionen om att stärka 
kollektivtrafiken och göra den till ett mer attraktivt och bekvämt alternativ 
än att ta bilen. En stor utmaning i denna omställning är restiderna och 
fortsatt arbete krävs för att stärka kollektivtrafikens attraktivitet och 
tillgänglighet på olika sätt. 

Naturskyddsföreningen Lund anser att biltrafiken måste minska och 
översiktsplanen måste i varje relevant kapitel bidra till detta. LNF 
vidhåller att föreslagna vägreservat kan utgå eftersom de bygger på 
föreställningen om ständigt ökad biltrafik, vilket är oförenligt med 
klimat- och miljömål. LNF ser fram emot en utvärdering av 
tredjedelsmålet för Brunnshög och hoppas att de storslagna 
ambitionerna vid projektets början kan bli verklighet. 

Kommentar: Vägreservat pekas ut för att i framtiden inte omöjliggöra ett 
eventuellt behov av ny väginfrastruktur. Ambitionen i översiktsplanen är 
att utgå från fyrstegsprincipen där ny infrastruktur är sista lösningen. 
Vägreservaten behöver utredas och studeras vidare innan en eventuell 
utbyggnad. Arbete med uppföljning av tredjedelsmålet i Brunnshög pågår 
under 2025. 

Servicenämnden lyfter att behovet av leveranstrafik/varutransporter 
inklusive ytor för angöring behöver säkerställas vid arbete med 
detaljplaner. 

Kommentar: Behovet av leveranser, varutransporter och angöring 
hanteras enligt rutiner i samband med detaljplanearbeten. 

Säker och hälsosam miljö  
Servicenämnden önskar förtydligande om hur trygghetsskapande 
aspekter och barnrättsperspektivet ska förenas. Exempelvis står öppna 
platser (trygghet) i konflikt med insynsskydd (barnrätt). 

Kommentar: Synpunkt noterat och går i linje med planens ambitioner om 
ett stärkt barnperspektiv 

Svenska kraftnät anser att transmissionsledningen bör redovisas i 
mark- och vattenanvändningskartan för att säkerställa att ledningen 
beaktas. Det ska framgå att ledningen har en spänning på 400 kV. 
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Kommentar: Handlingen har kompletterats i enlighet med Svenska 
kraftnäts synpunkt. 

Svenska kraftnät anser att begreppet elektromagnetisk strålning bör 
bytas ut mot elektromagnetiska fält. 

Kommentar: Handlingen har kompletterats i enlighet med Svenska 
kraftnäts synpunkt. 

En privatperson (diarienummer 492) hoppas att det kommer att byggas 
skyddsrum i alla nya större byggnader.  

Kommentar: Lunds kommun följer gällande lagstiftning angående 
skyddsrum. I dagsläget säger lagen att om befintliga skyddsrum tas bort 
måste de ersättas av nya. Om lagstiftningen ändras så att det ska byggas 
skyddsrum i alla nya byggnader så kommer det vara styrande för fortsatt 
nybyggnation. Det är Myndigheten för samhällsskydd och beredskap som 
har ett övergripande ansvar för landets skyddsrum. 

Bostadsgruppen inom SPF Seniorernas Lundakrets anser att det 
snarast ska trygg- och säkerhetsplaneras för såväl äldre som yngre 
kommuninvånare med tanke på det rådande osäkra världsläget: 
inventera befintliga skyddsrum samt påbörja arbetet med att 
iordningställa fler sådana. Detta arbete innefattar även utrustning och 
informationsmaterial för larmrutiner - för alla Lundabor. Veberöds 
byaråd anser att översiktsplanen borde innehålla både krav på 
skyddsrum och källare i all offentliga nyproduktion liksom uppmuntra 
till byggnation av källare för att spara yta (parkering under hus), 
skyddsrum och för att underlätta möjligheten att lagra mer mat hemma.  

Kommentar: Lunds kommun ser behov av att ta ett bredare grepp kring 
kris- och beredskapsfrågorna i den strategiska planeringen och avser att 
arbeta vidare med den frågan i kommande planering. Som en del av det 
arbetet ingår att överväga behov av och följa gällande lagstiftning samt 
förändringar kring densamma avseende behov av skyddsrum. Därtill sker 
ett annat arbete inom kommunen kring kris och beredskap, där frågor som 
utrustning, informationsmaterial och rutiner hanteras. 

Räddningstjänsten Syd noterar att Nya sjukhusområdet har tillkommit 
som en punkt i översiktsplanen. Där beskrivs att ”Olycksrisk, bland annat 
för utryckningsfordon, även helikopter, behöver studeras i den fortsatta 
planeringen”. Det är något oklart vad kommunen menar med detta 
stycke, men Räddningstjänsten Syd vill belysa att olycksrisksituationen 
för Sjukhusområdet är av stor vikt att beakta då det både finns 
transporter för farligt gods och verksamheter med storskalig 
kemikaliehantering i närheten. 
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Kommentar: Handlingen är förtydligad avseende vad kommunen menar 
med olycksrisk avseende planering för det nya sjukhuset. 

Räddningstjänsten Syd noterar att det i översiktsplanen hänvisas till 
Strategi för bebyggelseplanering intill rekommenderade färdvägar för 
transport av farligt gods. Denna baseras på statistik som kan anses 
daterad och bör därför uppdateras.  

Kommentar: Synpunkten är noterad och behovet av att uppdatera den 
kommer att hanteras i den rullande planeringen. 

Räddningstjänsten Syd skulle gärna se en text gällande kommunens 
framtida arbete med brandvattenförsörjning i detaljplanering. 

Kommentar: Synpunkten är noterad, frågan behöver fortsatt hantering 
inom kommunen. 

Räddningstjänsten Syd föreslår att bildtexten till bild på sid 418 ändras. 
Bilden åskådliggör miljöfarliga verksamheter (och inte farliga 
verksamheter och dess uppmärksamhetsområde som det står i 
granskningshandlingen). 

Kommentar: Handlingen justeras enligt Räddningstjänsten Syds synpunkt.  

Räddningstjänsten Syd ser positivt på att kommunen definierat vilka 
områden som ligger utom normal insatstid och där det ställs krav på 
begränsad bebyggelsehöjd eller utrymningslösningar utan 
räddningstjänstens inverkan. 

Tekniska nämnden och Miljönämnden anser att kapitlet Säker och 
hälsosam miljö behöver lyfta perspektivet av naturligt förekommande 
föroreningar. Det bör redogöras för var inom kommunen det finns 
förekomst av bergarten Skiffer. Denna bergart har ofta höga halter av 
arsenik som är skadligt för människors hälsa. Inom de områden där 
skiffer förekommer behövs särskild hänsyn tas till detta vid exploatering 
och bebyggelse av bostäder, skolor, förskolor och annan känslig 
markanvändning. 

Kommentar: Synpunkten noteras och omhändertas i den fortsatta 
översiktliga planeringen. 

Tekniska nämnden och Miljönämnden anser att det utifrån det 
försämrade säkerhetsläget behövs ett utökat resonemang om säkerhet 
och hälsa. Exempelvis behov av skyddsrum. Inför kommande 
revideringar av översiktsplanen önskas en analys av konsekvenser 
kopplade till genomförandet av EU:s nya TEN-Tförordning, bland annat 
avseende Försvarsmaktens/NATO:s transportbehov på väg och järnväg. 
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Kommentar: Kommunen ser behov av ett fortsatt strategiskt arbete kring 
kris och beredskap, vilket kommer hanteras i den fortsatta översiktliga 
planeringen. Som en del av det arbetet ingår att överväga behov av 
skyddsrum och följa gällande lagstiftning samt förändringar kring 
densamma avseende behov av skyddsrum. 

Region Skåne anser att Lunds kommun med fördel kan utveckla ett 
strategiskt resonemang om framtida vård- och omsorgsbehov inom 
kommunen. Robust vägnät och bredbandutbyggnad är två aspekter. 

Kommentar: Handlingen har delvis kompletterats med att förtydliga hur 
det framtida vård- och omsorgsbehovet berör till tillgången till bredband. 

Kraftringen noterar att avsnittet Säker och hälsosam miljö, under 
rubriken Strålning, innehåller rekommendationer angående magnetfält. 
Det framhålls att bostäder, skolor och förskolor inte bör placeras i 
närheten av elanläggningar som ger förhöjda magnetfält. Lunds kommun 
har i vissa fall förespråkat att vi ska anlägga inhysta nätstationer, vilket 
går emot denna rekommendation. Kraftringen rekommenderar att 
nätstationer placeras fristående och inte inhyses i byggnader tillhörande 
annan part. Under samma rubrik nämns också nedan: 

”I övriga kommunen gäller försiktighetsprincipen där Lunds kommun 
utgår från normala nivåer på magnetfält om 0,2 μT som riktvärde för alla 
övriga ledningar, vid byggnad eller andra platser där människor, framför 
allt barn, vistas stadigvarande.” Kraftringen följer gällande lagstiftning 
och myndigheters rekommendationer och använder sig vanligtvis av 0,4 
μT som gränsvärde. Nivån 0,4 μT är dock inte ett av myndigheter 
fastställt gränsvärde. Vi skulle uppskatta att få en bakgrund till varför 
Lunds kommun har valt att tillämpa 0,2 μT. 

Kommentar: Den risk som kan kopplas till lågfrekventa magnetfält berör 
främst barn och risken för barnleukemi. I vägledning från 
Folkhälsomyndigheten Vägledning för bedömning av olägenheter för 
människors hälsa till följd av långvarig exponering för lågfrekventa 
magnetfält (2024) anges att "Folkhälsomyndigheten anser inte att det 
finns tillräckligt med vetenskapligt underlag för att sätta ett tröskel-, 
gräns- eller riktvärde när det gäller exponering för lågfrekventa 
magnetfält. Det saknas evidens för när exponering för lågfrekventa 
magnetfält är att betrakta som säker och även lägre värden än 0,4 μT 
skulle kunna utgöra en risk." Lunds kommun utgår därför från 
försiktighetsprincipen och riktvärdet 0,2 mikroTesla, framför allt i lokaler 
där barn vistas stadigvarande. 

Strålsäkerhetsmyndigheten anser att man bör redovisa 
magnetsfältsnivåer vid placering av nya elektriska anläggningar där 
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magnetfältsnivån förväntas bli förhöjd, särskilt bör man vid planeringen 
beakta teknikval och placering för att begränsa barns exponering för 
magnetfält. Det gäller också vid exploatering nära järnväg.  

Kommentar: Frågan är hanterad i översiktsplanen.  

Strålsäkerhetsmyndigheten anser att det bör framgå vad gällande 
referensvärden för magnetfält är runt kraftledningar i 
samrådsunderlaget, vilket är det enda gällande riktvärdet. Gällande 
referensvärden för ett magnetfält med frekvensen 50 Hz är 100 
mikroTesla (μT). SSM ser i övrigt positivt på den redogörelse som 
framgår i samrådsunderlaget angående elektromagnetiska fält. 

Kommentar: Handlingen har kompletterats i enlighet med 
Strålsäkerhetsmyndighetens synpunkt. 

Strålsäkerhetsmyndigheten vill belysa att termen ”lågriskområde” 
beträffande radon inte används längre. Det kan vara viktigt att påpeka att 
radon i bostäder inte endast beror på radonhalten i marken och markens 
egenskaper, utan också bostadens konstruktion, till exempelvis 
eventuella skador på husgrunden. Det är alltså svårt att dra ett samband 
mellan markförhållanden och radonhalter i bostäder. SSM ser positivt på 
resterande information om radon i samrådsunderlaget. Vid nybyggnation 
gäller Boverkets gränsvärde (BBR 2011:6) som är 200 Bq/m3, uttryckt 
som årsmedelvärde. Vid befintlig bebyggelse gäller referensnivå som 
anges i strålskyddsförordningen (SFS 2018:506). SSM vill dock betona att 
även under denna referensnivå ska fastighetsägaren optimera 
strålskyddet genom att vidta åtgärder så att radonhalten hålls så låg som 
det är möjligt och rimligt i enlighet med strålskyddslag (2018:396). Det 
kan vara av värde att samla information och hänvisningar till regelverk 
om radon i översiktsplanen, så att man vid samhällsplaneringen har det 
på ett ställe.  

Kommentar: Begreppen kring markradon har anpassats efter SGU:s 
yttrande i samrådsfasen. I övrigt har texten kring radon setts över med 
hänsyn till yttrandet. 

Strålsäkerhetsmyndigheten ser positivt på den redogörelse som 
framförs i samrådsunderlaget gällande UVstrålning. 

E.ON yrkar för att gränsvärdet ska vara 0,4 μT för både stam- och 
regionnätet vad gäller riktvärden och avstånd som föreslås avseende 
kraftledningar. 

Kommentar: Den risk som kan kopplas till lågfrekventa magnetfält berör 
främst barn och risken för barnleukemi. I vägledning från 
Follkhälsomyndigheten Vägledning för bedömning av olägenheter för 
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människors hälsa till följd av långvarig exponering för lågfrekventa 
magnetfält (2024)  anges att "Folkhälsomyndigheten anser inte att det 
finns tillräckligt med vetenskapligt underlag för att sätta ett tröskel-, 
gräns- eller riktvärde när det gäller exponering för lågfrekventa 
magnetfält. Det saknas evidens för när exponering för lågfrekventa 
magnetfält är att betrakta som säker och även lägre värden än 0,4 μT 
skulle kunna utgöra en risk." Lunds kommun utgår därför från 
försiktighetsprincipen och riktvärdet 0,2 mikroTesla, framför allt i lokaler 
där barn vistas stadigvarande. 

Länsstyrelsen ser positivt på att kommunen i ÖP Lund redovisar 
uppmärksamhetsavstånd till verksamheter med omgivningspåverkan, så 
att det blir tydligare vid kommande planering att man behöver förhålla 
sig till verksamheternas omgivningspåverkan. Länsstyrelsen saknar dock 
information om hur kommunen kommit fram till avstånden. Utifrån 
redovisningen i ÖP Lund så går det inte att fullt ut bedöma var föreslagen 
mark- och vattenanvändning är möjlig eller lämplig i förhållande till 
verksamheter med omgivningspåverkan. Frågan kvarstår att följa upp i 
kommande prövningar. Länsstyrelsen vill i sammanhanget 
uppmärksamma att även utanför kommungränsen kan det finnas 
störande verksamheter som berör kommunen, ex. Örtofta sockerbruk i 
Eslövs kommun, vilket bör synliggöras i ÖP Lund. Länsstyrelsen vill 
också påminna om att så länge tillstånden finns kvar måste kommunen 
förhålla sig till dom i sin planläggning. Länsstyrelsen vill i sammanhanget 
särskilt lyfta utbyggnad i områdena Källby och Västerbro i Lund samt 
Dalby. 

Kommentar: Handlingen kompletteras i enlighet med Länsstyrelsens 
synpunkt. Lunds kommun vill dock förtydliga att som det anges i 
handlingen är miljöfarliga och störande verksamheter en fråga som 
behöver utredas i kommande detaljplanering, både utifrån att det är en 
översiktlig bild som ges här och då verksamheter kan förändras över tid, 
både tillkomma och försvinna samt att verksamheten kan minska eller öka 
sin omgivningspåverkan. I de områden där det föreligger en risk för 
störning har det hanterats genom områdesriktlinjer för berörda områden. 

Platser för fysisk aktivitet, rekreation och kultur  
Kultur- och fritidsnämnden saknar i planförslaget ett resonemang 
kring det planerade och ordnade i balans med det oplanerade och 
oväntade samt lite skarpare och modigare formuleringar kring vad som 
ytterligare kan vässa Lunds unicitet och attraktivitet, nu och i framtiden. 
Kultur- och fritidsnämnden vill också än en gång betona att en del kultur- 
och idrottsaktiviteter låter, dess publik låter och aktiviteter kan äga rum 
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dygnets alla timmar. För att skapa och bibehålla en attraktiv, relevant 
och mångfacetterad stadsmiljö kan ljudintensiva verksamheter behöva 
prioriteras. Tysta och lugna områden behövs, liksom ljudintensiva vid 
udda tider på dygnet – en stadsmiljö bör kunna rymma de båda, samt 
hela spännvidden däremellan. 

Kommentar: Frågan om hur den översiktliga planeringen kan skapa 
förutsättningar för det oplanerade och oväntade är en spännande fråga 
som samhällsbyggnadsförvaltningen gärna utreder vidare tillsammans 
med kultur- och fritidsförvaltningen. Likaså är det intressant att fortsätta 
diskussionen kring vad som kan öka Lunds unikitet och attraktivitet. En 
utredning pågår för att identifiera möjliga kulturljudzoner i staden. Det 
blir intressant att se om delar av resultatet kan inarbetas i ett framtida 
översiktsplanearbete. 

Kultur- och fritidsnämnden vill fortsatt uppmärksamma frågan om vad 
utvecklingen mot framtidens behov av att bo tätare på mindre ytor i fler 
livsskeden innebär för behovet av publika miljöer som exempelvis 
bibliotek, mötesplatser för unga och ytor för kultur- och idrottsutövande. 

Kommentar: När de byggda miljöerna förtätas ökar konkurrensen om ytor. 
Fler funktioner behöver samverka med varandra, så även kultur- och 
fritidsaktiviteter. Denna utmaning beskrivs i översiktsplanen. 

Ungdomsombuden och UngaRöster-gruppen och en privatperson 
(diarienummer 594) anser att det saknas en plan för hur kultur-, 
förenings- och fritidslivet i staden ska utvecklas i takt med att staden 
växer. Många unga tycker att kulturutbudet i Lund är otillräckligt. 
Lokaler och fysiska ytor för fritids- och kulturaktiviteter borde 
inkluderas i Översiktsplanen. 

Kommentar: Det är en både intressant och aktuell fråga. Översiktsplanen 
lyfter vikten av att skapa plats för kreativitet och ett levande kulturliv. Hur 
den översiktliga fysiska planeringen vidare kan stötta den kulturella 
infrastrukturen på bästa sätt är en fråga som behöver utredas vidare. 

Utbildningsnämnden tycker att det bör förtydligas i översiktsplanen att 
det är av största vikt att idrottshallar som ska användas för skolidrott, 
måste ligga i nära anslutning till skolbyggnaderna. 

Kommentar: Översiktsplanen slår fast att samlokalisering av ytor för idrott 
med förskolor och skolor ska eftersträvas så att ytorna kan nyttjas av 
barnen och eleverna under skoldagen. 

Jägarförbundet Skåne anser att kommunen bör ta särskild hänsyn i sin 
planering för att säkerställa bevarande och utveckling av skjutbanor som 
en del av den kommunala infrastrukturen. Träningsmöjligheter för 
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jakthundar, inklusive spårträning, viltapportering och eftersök. Platser 
för jägarutbildningar och kompetensutveckling är viktigt inte minst för 
träning och utveckling av eftersök vid trafikolyckor och skyddsjakt i till 
exempel urbana miljöer. 

Kommentar: Skjutbanor och andra anläggningar relaterade till jakt 
redovisas inte i översiktsplanen. Vid behov av ytterligare skjutbanor eller 
andra anläggningar finns stöd för detta i översiktsplanen.  

En stärkt grönblå infrastruktur 
Jägarförbundet Skåne önskar att kantzoner och gröna korridorer 
inkluderas i all samhällsplanering för att bevara viktiga spridningsvägar 
för viltet samt skydda och restaurera viktiga viltbiotoper. Våtmarker och 
naturliga betesmarker bör integreras i planeringen av grönområden och 
skyddas från exploatering. Det är viktigt att riktlinjer för ny bebyggelse 
och infrastruktur säkerställer att viktiga viltbiotoper inte förstörs eller 
att landskapet fragmenteras på ett sätt som hindrar viltets rörelser. 
Vidare vill Jägarförbundet Skåne att kommunens fysiska planering 
skapar förutsättningar för att stärka fältviltets livsmiljöer genom att 
planera för fler buskage, kantzoner och skyddszoner och att 
odlingsmetoder anpassas för att gynna viltets livsmiljöer.  

Kommentar: Översiktsplanen ger stöd för föreslagna åtgärder. Föreslagen 
utbyggnad är främst lokaliserad i anslutning till befintliga tätorter och 
byar och bedöms inte bidra till fragmentering av landskapet. I mark- och 
vattenanvändningskartan finns Gröna stråk på landsbygden redovisade, 
som också kan fungera som kantzoner i jordbrukslandskapet till fördel för 
viltet. Detta framgår även av tillhörande riktlinjer. 

Jägarförbundet Skåne vill att biologisk mångfald och viltförvaltning 
integreras i planeringen genom att använda Naturvårdsverkets 
vägledningar för planering som tar hänsyn till viltet, exempelvis 
vägledningen för klövvilt och strategin för grön infrastruktur. 
Planeringen bör skapa incitament för samarbete för att stärka den 
biologiska mångfalden, exempelvis genom riktade åtgärdsprogram för 
fältvilt. Vidare lyfter Jägarförbundet Skåne att viltpassager och ekodukter 
för integreras i vägplaneringen för att minska viltolyckor och begränsa 
skador och problem som viltet kan orsaka. Den fysiska planeringen kan 
också ställa krav på till exempel viltvarningssystem och skyltning.   

Kommentar: Översiktsplanen ger stöd för föreslagna åtgärder. 
Trafikverket ansvarar för majoriteten av de vägar med viltolyckor, och 
arbetar aktivt med att minska risken för kollision och skapa passager, 
bland annat för kronhjort vid väg 11. 
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Jägarförbundet Skåne vill att en mångfald av födomiljöer för viltet ska 
främjas genom att stödja anläggning av viltåkrar och blommande 
kantzoner i jordbrukslandskapet. Se till att skogsbruket tar hänsyn till 
viltets födobehov, exempelvis genom att bevara buskar och lövträd i 
skogsmiljöer. I planeringen kan kommunen skapa incitament för 
samarbete med skogsägare och lantbrukare för att säkerställa att viltets 
behov inkluderas i skogs- och odlingsplaneringen. 

Kommentar: Översiktsplanen ger stöd för föreslagna åtgärder. I mark- och 
vattenanvändningskartan finns Gröna stråk på landsbygden redovisade, 
som också kan fungera som kantzoner i jordbrukslandskapet till fördel för 
viltet. Detta framgår även av tillhörande riktlinjer. 

Jägarförbundet Skåne anser att kommunen i sin planering bör stödja 
utvecklingen av viltkött som en resurs genom att underlätta för näringar 
och upplevelser kopplade till viltet och viltvården. Det kan handla om 
jaktupplevelser, viltobservationsområden och viltparker inom 
kommunen. Planera för natur- och viltbaserade näringar, där jakt och 
ekoturism samverkar för lokal utveckling. Integrera viltförvaltning i sin 
krisberedskapsplan och i förhållande till den göra kopplingen mot 
behoven det ställer på den fysiska planeringen. 

Kommentar: Översiktsplanen ger stöd för denna typ av utveckling, framför 
allt inom landsbygdsområdena Romeleåsen och Backlandskapet. 

Tekniska nämnden och Miljönämnden lyfte i sitt samrådsyttrande 
vikten av att prioritera stora träd. Denna synpunkt kvarstår.  

Kommentar: Översiktsplanen lyfter vikten av att prioritera stora träd i 
markanvändningens riktlinjer, i de geografiska riktlinjerna samt i både 
ställningstaganden och strategier inom den tematiska inriktningen En 
stärkt grönblå infrastruktur. 

Bevara Källby Natur och Lunds Kolonisters Centralorganisation 
anser inte att koloni- och odlingsområden ska ingå i 
markanvändningskategorin ”Idrott och fritid”. De bör tydligt redovisas i 
mark- och vattenanvändningskartan.  

Kommentar: Koloni- och odlingsområden ingår i kategorin Fritid och idrott 
i mark- och vattenanvändningskartan. Översiktsplanen har ett långsiktigt 
perspektiv och ska vara flexibel för framtida behov. Odling och andra 
fritidsaktiviteter bedöms vara markanvändningar som passar att 
kombinera och gränsdragningen kan komma att variera över tid. 

Lunds Kolonisters Centralorganisation och Västhagen 
koloniområde anser att de kvaliteter som ett koloniområde har bör 
tillvaratas. Kommunen bör i större utsträckning lyfta fram 
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koloniområden och odlingslotter som värdefulla grönytor och 
uppskattade rekreationsområden. Koloni- och odlingsområden bör ha 
större utrymme i planen i och med dess betydelse för den biologiska 
mångfalden.  

Kommentar: I den tematiska inriktningen En stärkt grönblå infrastruktur 
lyfts trädgårdar och odlingsområden fram som en naturtyp inom den 
bebyggda miljön och som en del i stadens grönblå infrastruktur. 
Handlingen kompletteras för att ytterligare belysa odlingsområdenas 
betydelse för rekreation. 

Bevara Källby Natur anser att en analys behöver göras av hur 
nyetablerade odlingsplatser med omgivning kan bidra till 
ekosystemtjänster. Placering är därför viktig. Ytor som samnyttjas för 
odling, rekreation, kultur och fysisk aktivitet måste omfatta omkring 
4000 kvm för att gynna biologisk mångfald. 

Kommentar: Lokalisering av nya odlingsområden görs utifrån flera 
perspektiv, där möjligheter att tillhandahålla ekosystemtjänster är en 
parameter. Det finns inte något minimimått för områden med odling, 
rekreation, kultur och fysisk aktivitet har inte något minimimått. 
Avgränsning och utformning för samutnyttjande avgörs utifrån den lokala 
situationen. 

Bevara Källby Natur anser att redovisning av trädetablering måste 
tydliggöras för att säkerställa krontäckningsmålet. 

Kommentar: Översiktsplanen uppmärksammar krontäckningsgraden och 
att det på flera ställen finns behov av att den ska öka. Investeringsbeslut 
om trädplantering tas i samband med utvecklingsprojekt såsom 
ombyggnad av befintliga gator och grönområden samt inom utveckling av 
nya områden. En redovisning av trädetablering görs därför inte inom 
ramen för översiktsplanen. Krontäckningsgraden kommer fortsatt att 
uppmärksammas i det kontinuerliga arbetet med översiktsplan och ligga 
till grund för kommunens utveckling. 

Bevara Källby Natur anser att naturvärdena i Höjeådalens 
naturreservat och Källbyområdet ska bevaras och att detta behöver 
framgå i översiktsplanen som ställningstagande. Höjeådalens 
naturreservat bör utökas och den stadsnära grönstrukturen med koloni- 
och odlingsområden införlivas för att säkerställa ett sammanhängande 
grönblått nätverk. 

Kommentar: Upprätthållandet av naturvärden inom Höjeådalens 
naturreservat regleras av reservatsföreskrifter och tillhörande skötselplan. 
Översiktsplanen innehåller geografiska riktlinjer som anger hur områdets 
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naturvärden ska beaktas vid utveckling i anslutning till Höjeådalens 
naturreservat.  

Avvägningar kring naturreservatets avgränsning har tidigare hanterats i 
beredningen inför bildandet av reservatet. Mark- och 
vattenanvändningskartan ger stöd för att utveckla ytterligare stadsnära 
grönstruktur och odlingsområden i anslutning till Höjeådalens 
naturreservat. 

Miljönämnden anser att ”En stärkt grönblå infrastruktur/strategier" bör 
kompletteras med: Minimumnivå för grönytor och 
trädkrontäckningsgrad enligt Naturrestaureringslagen för urbana 
ekosystem, artikel 8, ska uppfyllas, dels målet för bevarandenivå till 
2030, dels målet förstegvis ökad omfattning från och med 2031 till 2050 
enligt den nationella restaureringsplanen. 

Kommentar: Handlingen uppdateras med att beskriva EU:s förordning om 
restaurering av natur. Hur denna kommer att påverka översiktsplanen och 
den fysiska planeringen kommer att förtydligas inom den nationella 
restaureringsplanen som är under framtagande (planerat till 2026). 
Därefter ska kommunen se över hur denna ska införlivas i den 
kontinuerliga översiktsplaneprocessen. 

Miljönämnden anser att för att Lund ska nå klimatneutralitet 2030 och 
bli klimatpositivt 2045 måste på kvartersmark för allmänhet och 
bostäder anläggas minst en skuggrefug för att minska framtida 
värmepåverkan.  

Kommentar: Översiktsplanen hanterar problem med värmestress genom 
att uppmärksamma behov av skugga i riktlinjer kopplade till 
markanvändning för bebyggelse. I de områden som är särskilt utsatta har 
även behov av att höja krontäckningen uppmärksammats i 
områdesriktlinjer. Markanvändningens riktlinjer kompletteras för att 
uppmärksamma behovet av skugga även på kvartersmark. Minskad 
värmepåverkan relaterar till klimatanpassning och bidrar därför inte till 
att Lund når klimatneutralitet 2030.  

Gröna seniorer anser att översiktsplanen inte tillräckligt beaktat 
betydelsen av vatten och krontäckning. Gröna seniorer är emot den grad 
av förtätning som föreslås i granskningsförslaget. Förtätning kan ske i 
byarna och i stadens ytterområden men bara med största omsorg om 
omgivningen. 

Kommentar: Översiktsplanen hanterar såväl frågor om dagvatten och 
skyfall som frågor om grönstruktur och krontäckning. Den föreslagna 
markanvändningen tar hänsyn till dessa frågor och tillhörande riktlinjer 
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ska ge stöd för att säkerställa att förtätningen kan genomföras på ett sätt 
som samtidigt bidrar till klimatanpassning. 

Region Skåne anser att grön infrastruktur med fördel kan utvecklas 
genom att förtydliga kopplingen mellan urban och regional grönstruktur, 
inkludera 3-30-300-principen i den strategiska planeringen samt att 
utveckla strategier för grön infrastruktur kopplat till klimatanpassning. 

Kommentar: Inom tätorterna har parker och andra grönområden pekats 
ut som grönstruktur, där de på grund av sin storlek eller sammanhang har 
en särskild betydelse för den gröna infrastrukturen. Den urbana 
grönstrukturen kopplar vidare ut på landsbygden genom Gröna stråk på 
landsbygden som finns med i mark- och vattenanvändningskartan. För att 
möta upp ett framtida behov av rekreation och friluftsliv innehåller mark- 
och vattenanvändningskartan ytor för ny tätortsnära grönstruktur samt 
utpekade stråk för att tillgängliggöra det tätortsnära jordbrukslandskapet. 
På landsbygden har värdefulla vatten- och naturmiljöer pekats ut för att 
värna höga naturvärden och ge plats åt höga flöden. Platser där det finns 
behov av att fördröja vatten har också pekats ut i mark- och 
vattenanvändningskartan. Översiktsplanen tar inte ställning till att 
tumregeln 3-30-300 ska gälla då det i vissa lägen kan komma att stå emot 
förtätningen. Tumregeln 3-30-300 omnämns som ett stöd för att på ett 
systematiskt sätt säkerställa en tillfredsställande grönstruktur och 
krontäckning i den bebyggda miljön, med möjlighet till uppföljning. 

Naturskyddsföreningen Lund anser att beskrivningen av den 
biologiska mångfalden är alltför svepande. Inga tydliga slutsatser dras. 
EU:s beslut om restaurering av natur måste inarbetas i planen. 
Grönstrukturen måste med sina värden för den biologiska mångfalden 
utvecklas med samma tyngd som bebyggelse och trafikinfrastruktur. 
Förslaget har stora brister när det gäller konsekvenserna för biologisk 
mångfald och fungerande ekosystem i tätorterna genom att allt kallas för 
grönytor. I de allra flesta bebyggda områden finns bara enformiga 
gräsmattor och rader av planterade buskar av samma art i 
dittransporterad jord. 

Kommentar: Mark- och vattenanvändningskartan innehåller flera 
kategorier som kan innehålla biologisk mångfald, framför allt inom 
huvudrubrikerna Gröna och blå miljöer, Landsbygd och Natur- och 
kulturmiljöer. I riktlinjer för markanvändningen finns mer detaljerade 
beskrivningar för hur den biologiska mångfalden ska bevaras och/eller 
utvecklas inom respektive kategori. Dessutom finns geografiska riktlinjer 
som uppmärksammar relevanta frågor i det lokala sammanhanget. 
Handlingen uppdateras med att beskriva EU:s förordning om restaurering 
av natur. Hur denna kommer att påverka översiktsplanen och den fysiska 
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planeringen kommer att förtydligas inom den nationella 
restaureringsplanen som är under framtagande (planerat till 2026). 
Därefter ska kommunen se över hur denna ska införlivas i den 
kontinuerliga översiktsplaneprocessen. 

Naturskyddsföreningen Lund anser att karttecknet för Värdefull 
naturmiljö används för skyddad natur i alla former, från nationalpark, 
befintliga och planerade naturreservat till områden utan skydd, 
exempelvis Frueräften. Detta är synnerligen vilseledande. I stället måste 
skyddade områden enligt miljöbalken redovisas på en egen karta, vilket 
innebär att det i dessa områden finns reservatsbestämmelser som måste 
följas. Natura 2000-områden, som Revingefältet, och det nyligen utökade 
djurskyddsområdet i sydöstra Vombs Fure är inte markerade. 

Kommentar: En karta över skyddad natur finns under huvudrubriken 
Riksintressen och lagskydd. 

Naturskyddsföreningen Lund anser att fler områden borde vara 
markerade på kartan som områden med höga naturvärden, särskilt som 
planen säger att fler områden behöver skyddas. I förslaget presenteras 
ett stort antal områden som ekologiskt särskilt känsliga samt med 
mycket höga naturvärden men detta speglar inte markanvändningen 
med höga naturvärden.  

Kommentar: De större sammanhängande områden som i översiktsplanen 
pekas ut som ekologiskt särskilt känsliga områden utgörs till största del av 
Värdefull naturmiljö, Värdefull vattenmiljö eller Värdefull vatten- och 
naturmiljö i mark- och vattenanvändningskartan. Mindre biotoper såsom 
Småvatten och Ädellövträd i öppet landskap återspeglas inte i mark- och 
vattenanvändningskartan. Riktlinjer för markanvändningen uppdateras 
för att förtydliga behov av att skydda dessa biotoper från åtgärder som 
kan skada naturmiljön. 

En privatperson (diarienummer 836) vill att grönområdena ska få vara 
kvar.  

Kommentar: Översiktsplanen skapar förutsättningar för en stärkt grön 
infrastruktur.  

Kraftringen noterar att översiktsplanen föreslår en ökad 
krontäckningsgrad i Dalby, Södra Sandby och Stångby genom att ge plats 
för stora träd framför allt på allmän plats, gatu- och parkmark. Det är 
viktigt att plantering av träd av större sort tar hänsyn till befintlig 
infrastruktur, både i och ovan mark, så att åtkomst inte försvåras eller 
omöjliggörs. Träd som planteras i allé faller så småningom under det 
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generella biotopskyddet vilket också påverkar åtkomsten till 
ledningsinfrastrukturen. 

Kommentar: I den efterföljande planeringen kommer 
utrymmesutredningar att krävas för att säkerställa att alla nödvändiga 
funktioner, såsom ledningar och träd, får plats.  

Hyresgästföreningen Region Södra Skåne anser att det saknas 
riktlinjer eller konkreta mål för att säkerställa det som formuleras i 
översiktsplanen: ”Bostadsbyggande ska prioriteras i lägen med god 
tillgång till grönområden, service och hållbar pendling samt i lägen där 
nya bostäder bidrar till utökad service.”. Därefter följer strategier för hur 
man ska säkerställa en god boendemiljö. Vad vi däremot saknar i denna 
strategi är tydliga riktlinjer. På sidan 446 nämner man 3-30-300 som en 
tumregel, är detta att betrakta som riktlinjer för en grön boendemiljö?  

Kommentar: Översiktsplanen tar inte ställning till att tumregeln 3-30-300 
ska gälla då det i vissa lägen kan komma att stå emot förtätningen. 
Tumregeln 3-30-300 omnämns som ett stöd för att på ett systematiskt sätt 
säkerställa en tillfredsställande grönstruktur och krontäckning i den 
bebyggda miljön, med möjlighet till uppföljning. Riktlinjer finns kopplade 
till respektive kategori i mark- och vattenanvändningskartan, men också 
lokalt kopplade till olika geografiska områden. 

AFSL anser att riktlinjer i kommunens grönprogram gällande mått för 
tillgång och nåbarhet måste återges i översiktsplanen som direktiv. 

Kommentar: Detta finns med i den tematiska inriktningen En stärkt 
grönblå infrastruktur, under Grönstrukturens sociala värden. 

Lomma kommun anser att planförslagets ambitiösa ställningstaganden 
inte återspeglas tydligt i plankartan. Det är otydligt hur grönstruktur, 
grön infrastruktur, ekosystemtjänster, naturvård och rekreativa värden 
förhåller sig till varandra och hur detta ska synliggöras tillräckligt tydligt 
i plankartan. Planen har som mål att tillgången på allemansrättslig mark 
inte ska minska samtidigt som invånarantalet ökar. Motsvarande ökning 
av tillgång på allemansrättslig mark eller annan grönstruktur finns inte i 
plankartan. Framför allt i kommunens västra delar råder idag brist på 
grönblå miljöer. Genom att tillföra nya strukturer såsom artrika beträdor 
och gräsmarker, våtmarker och träddungar kan förutsättningarna för en 
större biologisk mångfald öka betydligt. 

Kommentar: För att möta upp ett framtida behov av rekreation och 
friluftsliv innehåller mark- och vattenanvändningskartan ytor för ny 
tätortsnära grönstruktur samt utpekade stråk för att tillgängliggöra det 
tätortsnära jordbrukslandskapet. På landsbygden har värdefulla vatten- 
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och naturmiljöer pekats ut för att värna höga naturvärden och ge plats åt 
höga flöden. Platser där det finns behov av att fördröja vatten har också 
pekats ut i mark- och vattenanvändningskartan. Relationen mellan 
grönstruktur, grön infrastruktur, ekosystemtjänster naturvård och 
rekreativa värden finns att fördjupa sig om i det tematiska avsnittet "En 
stärkt grönblå infrastruktur". I mark- och vattenanvändningskartan har 
värdefulla vatten- och naturmiljöer på landsbygden pekats ut. Dessa 
områden utgörs av skyddad natur (inklusive 25 m buffert), naturmiljöer 
med mycket höga värden (men ej skyddade), områden med risk för 
översvämning eller 25 m buffertzon från vattendrag där strandskydd ej 
gäller. Inom det öppna jordbrukslandskapet har även natur med lägre 
naturvärden inkluderats med anledning av den brist som råder här. Inom 
tätorterna har parker och andra grönområden pekats ut som 
grönstruktur, där de på grund av sin storlek eller sammanhang har en 
särskild betydelse för den gröna infrastrukturen. 

Hållbar regional utveckling  
Eslövs kommun anser att det är nödvändigt att kommunerna för dialog 
om förutsättningarna för olika typer av energiproduktion. Eslövs 
kommun lyfter också vikten av samarbete över kommungränsen längs 
Kävlingeån och i utvecklingen av Storkriket. Eslövs kommun ser också 
behov av samarbete inom området transportinfrastruktur och 
kollektivtrafik. Eslövs kommun anser också att planering av åtgärder för 
landskapets vattenhållande förmåga behöver utgå från ett 
avrinningsområdesperspektiv. Det finns ett behov av att arbeta aktivt för 
att tillskapa organisatoriska förutsättningar så att vattenråden kan 
arbeta förebyggande med klimatanpassningsåtgärder. 

Kommentar: Lunds kommun delar Eslövs åsikt om vikten av en fortsatt 
mellankommunal dialog om frågorna ovan. Lunds kommun har arbetat 
med vattenfrågorna utifrån ett avrinningsperspektiv för både landsbygden 
och tätorterna vilket skapar goda förutsättningar för att 
avrinningsområdena beaktas i följande planerings- och genomförandesteg. 
Organisationen och ansvaret för vattenfrågorna behöver fortsätta att 
utvecklas och samordnas för bästa resultat. Lunds kommun sätter stort 
värde på Vattenrådens kommunövergripande arbete med hela 
avrinningsområdet i fokus. 

Svedala kommun förmedlar att de synpunkter som Svedala kommun 
framförde i samrådet fortfarande är aktuella. Svedala kommun lyfter 
också behovet av fler rekreationsstråk i Backlandskapet samt ett behov 
av att gemensamt peka ut tysta områden.  
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Kommentar: Synpunkter som förmedlades under samrådet finns besvarade 
i samrådsredogörelsen. Lunds kommun ser fram emot ett framtida 
samarbete med Svedala kommun kring att peka ut tysta områden och på 
så vis stärka riksintresset för det rörliga friluftslivet. 

Sjöbo kommun ser positivt på järnvägsreservatet längs väg 11. 

Kommentar: Lunds kommun ser positivt på vidare samarbete kring 
järnvägsreservatet längs väg 11.  

Helsingborgs stad anser att det är viktigt att samverka så att den 
regionala och lokala kollektivtrafiken till våra arbetsplatser och lärosäten 
fungerar på ett optimalt sätt, för att vardagen ska fungera för våra 
invånare. Vidare önskar Helsingborgs stad att Lunds översiktsplan på ett 
tydligare sätt uppmärksammar behovet av att färdigställa 
dubbelspårsutbyggnaden av Västkustbanan genom Helsingborg. 
Kapacitetssituationen i Helsingborg har systemeffekter för hela 
Västkustbanan, men också för Skåne som helhet. En fortsatt utveckling av 
järnvägssystemet och tågtrafiken i västra Skåne, med alla dess nyttor, 
bygger på att detta objekt först görs klart. 

Kommentar: Lunds kommun delar Helsingsborgs stads åsikt om vikten av 
samverkan. Kommunen delar också bilden av att dubbelspårsutbyggnaden 
av Västkustbanan genom Helsingborg är en viktig investering för regionen. 
Satsningar på infrastruktur utanför Lunds kommun beskrivs i 
översiktsplanen på en mer översiktlig nivå. 

Kävlinge kommun vill fortsatt framhålla vikten av fortsatt dialog och 
god samverkan mellan de båda kommunerna såväl som inom 
MalmöLundregionen. Kävlinge kommun arbetar med gröna ringar som 
knyter ihop grönstrukturen. Kävlinge föreslår bland annat att en av 
ringarna följer Kävlingeåns sträckning och fortsätter in i Lunds kommun 
via Stångby mosse och Västra Hoby. Kävlinge kommun ser positivt på om 
Lunds kommun beaktar detta koncept i arbetet med förslag till ny 
översiktsplan och ser fram emot en fortsatt dialog kring möjligheten till 
ett gemensamt genomförande. 

Kommentar: Lunds kommun delar Kävlinge kommuns åsikt om vikten av 
en god samverkan. I mark-och vattenanvändningskartan finns ett område 
för Värdefull vatten- och naturmiljö som sträcker sig från Stångby mosse 
upp mot Västra Hoby och vidare upp mot Kävlingeån. Detta bör ge stöd för 
föreslaget koncept med grönstrukturen. Kommunen ser fram emot fortsatt 
dialog kring genomförande. 
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Gröna seniorer anser att det är mycket angeläget för kommunen att 
planeringen för två nya spår norr och söder om Lund C i tätorten kan ske 
på ett effektivt sätt. 

Kommentar: Kommunen delar samma bild.  

Gröna seniorer anser att det inte är försvarbart att bygga ut ett yttre 
godsspår, en ca 2 mil lång järnväg med mycket komplicerade och 
utrymmeskrävande anslutningar i Håstad, Vallkärra och Hjärup utan ett 
behov av kapacitet. Det tar jordbruksmark i anspråk, skapar barriärer 
och innebär en stor materialåtgång. 

Kommentar: Det är inte alls säkert att ett yttre godsspår byggs i framtiden. 
Det kan aktualiseras helt andra lösningar för gods på järnväg i framtiden. 
Frågan är däremot långsiktigt angelägen. Lund, liksom flera andra 
kommuner, har haft ett yttre godsspår utpekat i sina översiktsplaner sedan 
många år tillbaka. Syftet med reservatet i översiktsplanen är främst att 
uppmärksamma på att det inte görs för stora åtgärder inom reservatets 
avgränsningar som kan försvåra en möjlig framtida infrastruktur. 

Gröna seniorer anser att det inte redovisningen av Simrishamnsbanan i 
översiktsplanen saknar all aktualitet. Reservatet inger falska 
förhoppningar till bland annat pendlare längs stråket. Att utveckla 
fossilfri busstrafik är däremot mycket angeläget och fullt realistiskt. 

Kommentar: Det är inte alls säkert att en Simrishamnsbana byggs i 
framtiden. Det kan aktualiseras andra framtida lösningar för pendling i 
stråket. Frågan är däremot långsiktigt angelägen. Lund står samtidigt fast 
att Simrishamnsbanan är en kommunal ambition. Syftet med reservatet i 
översiktsplanen är främst att uppmärksamma på att det inte görs för stora 
åtgärder inom reservatets avgränsningar som kan försvåra en möjlig 
framtida infrastruktur. 

Region Skåne ser gärna att Skåneleden och Cykelleden Skåne inkluderas 
tydligare i kartmaterialet och att förtydligande görs gällande hur de 
rekreativa lederna bidrar till folkhälsa och besöksnäring. 

Kommentar: Mark- och vattenanvändningskartan redovisar det 
övergripande cykelnätet snarare än enskilda leder. Cykelleden Skåne 
nämns däremot under Hållbar mobilitet. Skåneleden ingår som en del i det 
rekreativa nätet av stråk på landsbygden.  

Trafikverket ser det som positivt att kommunen har pekat ut korridorer 
för den planerade utbyggnaden av två nya spår Hässleholm-Lund på 
Södra stambanan. Även om det i skrivande stund ännu inte är beslutat 
hur den exakta dragningen kommer att se ut norr om Lund så möjliggör 
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kommunens markreservat ett av alternativen till dragning som 
Trafikverket arbetar för. 

Kommentar: Kommunen ser positivt på att översiktsplanen är i linje med 
Trafikverkets planering.  

Föreningen Gamla Lund anser att relationen mellan översiktsplanen 
och regionplanen för Skåne 2022-2040 kunde beskrivas närmare, 
inklusive en presentation av hela regionplanen och av vilka frågor som 
bäst löses på regional respektive kommunal nivå. 

Kommentar: Regionplan för Skåne 2022-2040 är mycket övergripande och 
inte många frågor löses genom den. Lunds översiktsplan har dock tagit 
utgångspunkt i regionplanen och samordnar sig väl med den. Efterhand 
regionplanen utvecklas kan det bli aktuellt att skapa en tydligare koppling 
och redovisa den i översiktsplanen.   

Staffanstorps kommun ser det som mycket positivt att Lunds kommun 
pekar ut Simrishamnsbanan som ett regionalt viktigt stråk och bibehåller 
reservatet för transportinfrastruktur. Staffanstorps kommun tycker 
också att det är positivt att den gamla banvallen mot Staffanstorp, den s k 
Tetrapak-banan, är utpekad som kollektivtrafikreservat. Staffanstorps 
kommun ser fram emot att så småningom återuppta diskussioner om en 
utvecklad spårbunden kollektivtrafik (superbuss, duospåväg eller 
liknande) som kan förbinda Staffanstorp med Lund C och i en 
fortsättning som ringlinje även kan förbinda Lund C och Brunnshög med 
S Sandby, Dalby, Kyrkheddinge och Staffanstorp. Höje Å pekas ut som en 
regionalt viktig grön koppling, och Staffanstorps kommun delar 
uppfattningen och vikten av att gemensamt och långsiktigt arbeta både 
för att förbättra vattenkvalitén och för att utveckla ett sammanhängande 
Höje å-stråk – från Häckeberga till Lomma hamn. Vidare ser 
Staffanstorps kommun positivt på att vägreservatet mellan 
Klostergårdens station och Väg 108 finns med som ett utpekat 
kommunalt intresse. Staffanstorps kommun ser gärna att diskussioner 
påbörjas, mellan våra respektive kommuner och Trafikverket gällande 
läge och utformning av en ny anslutning till väg 108 - en anslutning som 
bör utformas för att också kunna hantera trafik från den i Staffanstorps 
kommuns översiktsplan utpekade framtida vägen mellan västra Hjärup 
och väg 108 i ett läge väster om Stambanan. 

Kommentar: Lunds kommun ser positivt på framtida samverkan kring 
dessa frågor.  

Staffanstorp kommun saknar beskrivningar av geografiska relationer 
till mindre småorter som omger Lunds stad men som är belägna i 
grannkommuner, samt eventuella ställningstaganden angående 
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kopplingar till dessa. För Staffanstorps kommun gäller det framför allt 
kopplingar till Flackarps by. 

Kommentar: Att ytterligare tydliggöra det regionala och 
mellankommunala perspektivet i översiktsplanen är ett intressant 
utvecklingsområde. 

Länsstyrelsen är positiv till att kommunen i ÖP Lund har ett samlat 
avsnitt som redovisar vilka mellankommunala frågor som är särskilt 
viktiga att samverka kring med respektive grannkommun. Länsstyrelsen 
vill särskilt lyfta samverkan med Staffanstorps kommun om utvecklingen 
kring Höjeådalen. 

Kommentar: Lunds kommun ser positivt på vidare samverkan kring 
Höjeådalen.  

Malmö stad noterar att Lunds kommun har justerat formuleringar i 
granskningsförslaget kring det regionala perspektivet, Öresundsmetron 
och ett yttre godsspår och att det inte finns något ytterligare att tillägga. 

Kommentar: Noteras.  

Lomma kommun anser att det under mellankommunala frågor saknas 
generellt riskhantering. Både invasiva arter som sprids över 
kommungränserna och översvämningsrisker på grund av 
uppströmsåtgärder kunde synliggjorts tydligare bland dessa frågor. 
Grönstruktur kommer att försvinna med expanderande bebyggelse, 
trafikinfrastruktur och befintlig markanvändning. Det innebär en risk att 
alltför stor andel av Lunds yta förändras till ytor som i mindre 
utsträckning kan hantera vattenmängder i ett förändrat klimat. Om detta 
blir verklighet så ökar även riskerna nedströms i Höje å för Lomma 
kommun vilket behöver adresseras tydligare under mellankommunala 
frågor och inte bara bland vattenfrågor generellt. Lommabukten lider 
också tidvis av dålig badvattenkvalité och för att komma till rätta med 
det behöver arbete bedrivas även uppströms för att hitta bidragande 
källor. 

Kommentar: Ytor för möjlig fördröjning och rening av vatten i urban miljö 
och i landskapet har pekats ut i mark- och vattenanvändningskartan. 
Handlingen kompletteras med förtydligande gällande riskhantering som 
en viktig mellankommunal fråga. 

Lomma kommun noterar att verksamhetsområde utmed E6.02 upp tas 
upp i avsnittet om mellankommunala frågor. Lomma kommun ser gärna 
ett samarbete kring denna fråga framöver så att eventuella etableringar 
gynnar båda kommunerna. Lomma kommun vill påminna om att det kan 
finnas intressanta samarbeten mellan aktörer i Lund och etableringar 
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som finns i Alnarp. Här kan dessutom utrymme finnas att ta emot 
investeringar och satsningar som av någon anledning inte skulle platsa 
eller matcha helt i Lund. 

Kommentar: Lunds kommun ser positivt på vidare samverkan kring dessa 
frågor.  

Lomma kommun ser positivt på de reservat på transportinfrastruktur 
som är markerade i förslaget. Lomma instämmer i att det inte är hållbart 
att Södra Stambanan genom centrala Lund ska hantera merparten av 
gods. 

Friskt och levande vatten  
Vallkärra byalag anser att det skulle vara bra om det fanns tydligare 
information om fria rinnvägar och vattenhållande åtgärder i 
översiktsplanen. 

Kommentar: Under kapitlet Friskt och Levande vatten finns begreppen 
beskrivna, begreppen förtydligas ytterligare. 

Räddningstjänsten Syd har en synpunkt på beskrivningen till den bild 
som åskådliggör översvämning vid 100-årsregn. I denna uttrycks att 
räddningsfordon kan ta sig fram i vattennivåer om högst 40 cm. 
Räddningstjänsten Syd vet inte var denna uppgift kommer ifrån, men vill 
uppmärksamma kommunen på att räddningstjänsten framkomlighet är 
begränsad vid djup om 20 cm. 

Kommentar: Lunds kommun har kunskap om Räddningstjänstens 
begränsade framkomlighet redan vid 20 cm.  

Miljönämnden anser att för att Lund ska nå klimatneutralitet 2030 och 
bli klimatpositivt 2045 måste bebyggelse på mark utgå där det finns 
översvämningsrisk utan vidtagna motåtgärder. 

Kommentar: Nya bostadsmiljöer inom område som drabbas av skyfall och 
höga flöden har inte pekats ut i mark- och vattenanvändningskartan. 
Mindre översvämningsdrabbade områden kan ingå inom 
utbyggnadsområde, men måste hanteras och lösas i kommande 
detaljplanering. Översvämningsrisken måste hanteras på alla 
planeringsnivåer. 

En privatperson (diarienummer 820) anser att vi måste säkra god 
vattenkvalitet i vattendragen, anpassa vattendragen till befintlig och 
kommande exploatering samt anpassa vattendragen till förväntade 
klimatförändringar. Rådande förhållande med bristande underhåll är 
inte acceptabla. Kommunen har ansvar tillsammans med VASYD. 
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Kommentar: I översiktsplanens mark- och vattenanvändningskarta har 
stora och små vattendrag lyfts fram med särskilda riktlinjer för att skapa 
förutsättningar för fördröjning och rening av vatten, samt skydda 
bebyggelse från översvämning och erosion. Lunds kommun tillsammans 
med VA SYD jobbar för att få fungerande lösningar för många av våra 
dikningsföretag. 

Naturskyddsföreningen Lund noterar att inga vattenfördröjande 
åtgärder har redovisats på kartan inom detaljplanelagt område i Lund, 
fastän VA SYDs översvämningsutredning visar på stora behov. Här har 
kommunen låtit byggintressena bestämma i stället. 

Kommentar: De grönytor som är särskilt viktiga för rekreation, biologisk 
mångfald och/eller för hantering av vatten har kategoriserats som 
grönstruktur. Inom kategorier för blandad bebyggelse och verksamheter 
ingår också klimatrelaterade åtgärder, vilket förtydligas i beskrivningen. 

Naturskyddsföreningen Lund noterar att det i samrådsredogörelsen 
står att mark- och vattenanvändningskartan uppdateras med hänsyn till 
grönstruktur i Västerbro samt så att skyfallsytan hanteras konsekvent. I 
texten till den digitala kartan nämns Järnåkra och Nilstorp. LNF har inte 
hittat några ytor på mv-kartan som är reserverade för att ta hand om 
skyfall, fastän VA SYD och kommunen har genomfört grundliga 
utredningar. 

Kommentar: Översiktsplanen säkerställer gröna ytor som också är viktiga 
översvämningsytor. Efter samrådet har en mer finmaskig grönstruktur 
pekats ut. Kommunen arbetar kontinuerligt för att skyfallssäkra befintlig 
bebyggelse. 

Segeåns vattendragsförbund och vattenråd ställer sig positiva till 
Lunds kommun översiktsplan 2025, där mycket fokus läggs på att bevara 
kommunens värdefulla vatten- och naturmiljöer i landskapet. I 
översiktsplanen föreslås att fler bevattningsdammar anläggs för att 
säkerställa en livskraftig jordbruksproduktion. Vattenrådet är eniga med 
Lunds kommun om att bevattningsdammar bidrar till produktionen i 
jordbruket. Däremot är rena bevattningsdammar inte något som gynnar 
den biologiska mångfalden och därför föreslås det i stället att ange 
bevattningsvåtmarker. Bevattningsvåtmarker är en kombinerad lösning 
som både gynnar biologisk mångfald, näringsrening/cirkulation samt 
vattenhushållning för jordbruksproduktionen. 

Kommentar: Beskrivningen av bevattningsdammar justeras för att bättre 
stämma överens med Lunds kommuns och vattenrådens intentioner. 
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Höjeådalens intresseförening konstaterar att Höje å svämmar över och 
att hårdgöringsgraden behöver minska i staden samt att plats för att 
fördröja vattnet möjliggörs. Krävs också ett stort respektavstånd mellan 
ån och exploatering. Planen saknar konkreta åtgärder vid Flackarpsbron, 
kommunens svar om alternativa gångvägar är otillräckligt. Bron över 
Höje å vid Flackarpsvägen behöver klimatanpassas. Vi önskar en 
tydligare redovisning av översvämningsåtgärder och att 
dagvattenstrategier konkretiseras. Dagvattenlösningar borde utformas 
med naturbaserade metoder. 

Kommentar: Respektavstånd mellan exploateringsområden och Höje å har 
ritats in. Broarnas kondition är en fråga för den som har väghållaransvar 
och bedöms inte vara en planeringsfråga på strategisk nivå. I 
översiktsplanen redovisas ett reservat för gång- och cykel längs med 
stambanan, som ökar robustheten då cykelbron kommer att ligga högre, 
samt ger fler alternativa vägar. Bron för Sankt Lars väg har nyligen rustats 
upp och blivit klimatsäkrad. I översiktsplanen har stora ytor längs med 
vattendrag pekats ut som riskerar att drabbas vid större regn. Lunds 
kommun genom vattenråden jobbar löpande med att hitta platser för 
fördröjning uppströms våra större vattendrag. Lunds kommuns 
översvämningsstrateg jobbar kontinuerligt med att minska riskerna vid 
större regn i den befintliga bebyggda miljön. 

Länsstyrelsen vill, när det gäller risken för översvämning, 
uppmärksamma kommunen på att det kan finnas anledning att se över 
dikesföretag som tillåts ha hög avrinning. 

Kommentar: Lunds kommun har identifierat alla mindre vattendrag 
oavsett om de är kulverterade/ ingår i ett dikningsföretag eller inte och 
gett dem ett utrymme i mark- och vattenanvändningskartan för att bättre 
kunna hantera varierande flödesnivåer, ökad biologisk mångfald, ökad 
rening, minskad erosion och bättre förutsättningar för att sköta de som är 
en del av ett eller flera dikningsföretag. Utmaningarna med frågor 
kopplade till dikningsföretag behöver hanteras på flera nivåer. Lunds 
kommun har pekat ut det som en angelägen fråga framåt och jobbar ofta 
tillsammans med VA SYD för att hitta lösningar. 

Robust energiförsörjning och teknisk infrastruktur  
Servicenämnden önskar att översiktsplanen tydligare lyfter fram 
behovet av att utbyggnad av teknisk infrastruktur som VA och fjärrvärme 
säkerställs tidigt i planeringen. 

Kommentar: Handlingen har förtydligat behovet av att lyfta frågorna 
tidigt i planeringen. 
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Gröna seniorer vill uppmuntra privata större anläggningar av solceller. 
Energiförsörjningen kan ges större plats i flera avsnitt av ÖP. 

Kommentar: Produktion av förnybar el är en viktig fråga för kommunens 
och regions robusthet i fråga om elförsörjningen. I handlingen finns ett 
tematiskt avsnitt kring energifrågor, det uppmärksammas även i andra 
avsnitt samt i riktlinjer för markanvändningen och riktlinjer för berörda 
områden. 

Naturskyddsföreningen Lund anser att stora utbyggnader av bostäder 
och verksamheter leder till en ökning av avlopps-vattenflödena. 
Förslaget innehåller inga uppgifter om hur avloppet ska tas omhand. 

Kommentar: Hantering avloppsvatten finns beskrivet under två 
underrubriker (Spillvatten och Rening av avloppsvatten) i den tematiska 
inriktningen Robust energiförsörjning och teknisk infrastruktur. 

Kraftringen anser att avsnittet ”Tekniska anläggningar” till största del 
verkar vara kopplad till reningsverk. Kraftringen vill ändå kommentera 
på andra punkten under riktlinjerna, att nya anläggningar ska skyddas 
med hjälp av vegetation. Drifts- och underhållsarbeten riskerar att 
fördyras om samtliga nya anläggningar ska vara beklädda med 
vegetation. Kraftringen önskar hellre en formulering att ”i fall där det är 
möjligt kan ny anläggning skyddas med hjälp av vegetation.”. 

Kommentar: Riktlinjen justeras i linje med Kraftringens förslag.  

Kraftringen vill lyfta att det är mycket svårt att prognostisera det 
framtida behovet av laddinfrastruktur, som ofta blir rätt effektkrävande. 
Det är därmed svårt att planera in det kommande behovet i elnätet. 
Underlaget för det faktiska behovet av laddinfrastruktur kommer 
vanligtvis sent i exploaterings- och förtätningsprojekt. Den 
informationen finns oftast först när elnätet redan är utbyggt. 

Kommentar: Lunds kommun noterar problematiken och att en fortsatt 
dialog krävs med Kraftringen i den fortsatta planeringen. I takt med att 
lagstiftningen förtydligas kring krav på laddinfrastruktur i ny bebyggelse 
kan svårigheterna med behov av laddinfrastruktur möjligen bli mer 
hanterbara, exempelvis genom implementering av EU-direktivet EPBD. 

Föreningen Gamla Lund är fortfarande tveksam till 
”uppmärksamhetsområden för energiproduktion” väster om väg 108 
samt på båda sidor om E22 från Brunnshög till Gårdstånga. Det finns risk 
för negativ påverkan av landskapsbilden. Etablering av vindkraftverk och 
solceller kräver alltid en försiktig inpassning i landskapet. Vi får 
återkomma, när förslag till lokalisering och storlek av områden för 



 

106 

vindkraftverk och solceller presenteras. Vissa landskapsområden är mer 
känsliga än andra. 

Kommentar: Inom uppmärksamhetsområden för energi ska 
förutsättningarna för etablering av olika energislag utredas vidare. I den 
kommande anaylsen samt i eventuell kommande tillståndsprövning utreds 
påverkan på landskapsbild och möjlighet till anpassning till landskapet. 

E.ON motsätter sig att kommunen står fast vid ställningstagandet om 
markförläggning och yrkar på att det tas bort. Utbyggnad av såväl stam- 
som regionnät främst sker i form av luftledningar. Detta för att uppfylla 
kraven på att elöverföringssystemet ska vara tillgängligt, hållbart och 
kostnadseffektivt. En för stor andel markkabel riskerar också att orsaka 
försämrad elkvalitet. E.ONs bedömning är att de skäl för markförläggning 
som Lunds kommun anför inte faller in under de situationer som kan 
aktualisera ett undantag. Kommunen behöver säkerställa att 19 a § i 
förordning (2021:808) om nätkoncession efterlevs. Markförläggning av 
regionnätsledningar kan endast ske i de undantagsfall som anges i 19 a §, 
vilket inte är förenligt med ett generellt ställningstagande om att alla 
luftledningar i kommunen ska markförläggas, som det står på sidan 415 i 
kommunens översiktsplan. 

Kommentar: Ställningstagandet gällande nedgrävning eller flytt av 
kraftledningar gäller endast i de områden där Lunds kommun planerar för 
stadsutveckling. I förslaget är det den kraftledning som sträcker sig genom 
sydvästra Lund som berörs inom planperioden (år 2050) - och då den del 
av kraftledningen som sträcker sig genom staden. För den berörda 
kraftledningen pågår en aktuell prövning kring framtida sträckning och 
utformning. Då området längs kraftledningen är utpekat för en större 
stadsomvandling, som i förlängningen är ett sätt att bevara den värdefulla 
jordbruksmarken runt Lund, står kommunen fast vid sitt 
ställningstagande. Längs det aktuella stråket finns även en skola som är 
berörd av elektromagnetiska fält från kraftledningen, vilket är önskvärt att 
undvika. 

E.ON är angeläget om ett gott samarbete med kommunen vid dessa och 
andra infrastrukturella projekt. Det är önskvärt att kommunen tidigt i 
planprocesserna och i nära samråd med elnätsägare arbetar för att hitta 
bästa möjliga framdragning av nytt elnät med minsta möjliga intrång. Vid 
nya anslutningar till elnätet är det önskvärt att E.ON kontaktas i god tid. 
Detta i synnerhet när det gäller vindkraft-, solcellsanslutningar eller 
andra effektkrävande verksamheter då det ställer stora krav på var i 
elnätet man kan ansluta den levererade effekten. 
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Kommentar: Tack för synpunkt. Vi tar med oss detta i fortsatt planering 
samt utredning av lämpliga lokaliseringar av storskaliga 
energianläggningar. 

Veberöds byaråd tycker det är olyckligt att koncentrera avloppsrening 
till Malmö. Betänk sabotagerisken. Ha kvar möjligheter att ordna VA-
försörjning lokalt i byarna. 

Kommentar: Frågan om hur större delen av Lunds kommuns spillvatten 
ska hanteras är politiskt hanterad. Spillvatten från Lund, Dalby, Veberöd 
och Genarp ska ledas till Sjölunda. De befintliga mindre reningsverk som 
finns i Lunds kommun är Södra Sandby och Torna Hällestad reningsverk. 
Dessa kommer att finnas kvar. Att återupprätta ett reningsverk i någon av 
byarna är en komplicerad och dyr process. 

VA SYD välkomnar att VA har fått ett större utrymme i översiktsplanen 
och att frågan i huvudsak är samlad på ett ställe i planen. VA SYD är 
också positiva till de flesta ställningstagandena som föreslås för robust 
energiförsörjning och teknisk infrastruktur som berör den allmänna VA-
anläggningen. I riktlinjen om recirkulation ser VA SYD gärna att 
begreppet återanvändning av vatten används. Det behöver inte bara 
handla om gråvatten utan även till exempel dagvatten kan återanvändas. 
I Lunds kommun finns till exempel en anläggning för återanvändning av 
renat dagvatten. 

Kommentar: Handlingen justeras i linje med VA SYDs synpunkt.  

VA SYD undrar vad som avses med att kommunen ska arbeta för hållbara 
lösningar för lokalt omhändertagande av spillvatten.  

Kommentar: Som en del i att skapa ett robust samhälle och som beredskap 
att möta framtida utmaningar kan det i vissa lägen, på vissa platser, vara 
relevant att arbeta för en mer lokal hantering av spillvatten. Lokala 
lösningar kan bland annat möjliggöra återföring av renat avloppsvatten 
till olika användningar, till exempel inom industrin och på så sätt gynna ett 
mer cirkulärt samhälle som sparar naturresurser. 

VA SYD vill å det starkaste avråda från bostäder som innebär nya 
förutsättningar på Källby avloppsreningsverk under den korta tid som 
verket ska vara kvar. Nya förutsättningar för verket som innebär 
ombyggnader kan innebära att nytt miljötillstånd behöver sökas. Det är 
mycket troligt att nytt tillstånd inte kan ges, vilket var anledningen till att 
Lund beslutade sig att gå med i MAXIMA. Det kommer att behövas 
investeringar på verket bara för att kunna klara de villkor som redan 
finns på verket och för att klara den utbyggnad som Lunds kommun 
planerar under de 10 år som verket ska vara i drift. De investeringar som 
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behövs på Källby ARV behöver skrivas av på mycket kort tid, något som 
kommer att drabba taxekollektivet, det vill säga invånarna i Lunds 
kommun som har allmänt VA. Att lägga ytterligare krav på åtgärder på 
grund av bebyggelse i närheten av verket ökar bördan på taxekollektivet 
och riskerar att hindra andra åtgärder på VA-systemet i kommunen. 

Kommentar: Lunds kommun noterar frågeställningarna och utmaningarna 
kring att bygga i närheten av befintligt reningsverk, särskilt givet den 
korta tid som Källby reningsverk kommer finnas kvar. Prioritering av 
utbyggnad i tid inom planperioden görs inte i översiktsplanen, men frågan 
omhändertas i pågående arbete med utbyggnadsplan fram till 2038. En 
fortsatt dialog mellan Lunds kommun och VA SYD krävs för hantering av 
utmaningarna kring Källby reningsverk fram tills dess att MAXIMA är i 
drift. 

Cirkularitet och hållbart resursutnyttjande  
SGU Hushållning med naturresurser och återanvändning av massor för 
att minska behov av nyproduktion skall konsekvent främjas och också 
krävas närhelst möjligt. Cirkulär masshantering kräver dock tillgång till 
stora ytor eftersom momentan efterfrågan sällan möter tillgång i olika 
projekt. Det är därför av stor vikt att kommunen i sin planering avsätter 
ytor för masshantering, exempelvis inom översiktsplanering. Även med 
god hushållning av naturresursen ballast och en hög grad av cirkularitet 
inom masshantering kvarstår faktum att växande befolkningscentra 
inom regionen kommer att medföra stigande materialefterfrågan. 

Kommentar: Planen tydliggör vad som är lämpliga ytor för hantering av 
massor för återcirkulation, både ur ett mer strategiskt perspektiv under 
tematisk inriktning Cirkularitet och hållbart resursnyttjande och under 
olika berörda markanvändningskategorier. Det finns ett par etablerade 
aktörer med hantering av massor för återbruk i kommunen samt som SGU 
säger kan tillfälliga ytor i närheten av stora exploateringsprojekt vara 
lämpliga. Kommunen undersöker för närvarande möjligheten att öppna en 
sådan. 

Servicenämnden anser att frågan om cirkularitet och återbruk bör 
uppmärksammas ytterligare. Mer flexibilitet krävs för att anpassa till det 
återbrukade material som finns på marknaden, till exempel byggtid, 
byggnadshöjd etcetera 

Kommentar: Cirkularitet och återbruk har varit en viktig fråga som gett 
avtryck i översiktsplanen. Översiktsplanen är ett strategiskt dokument som 
visar viljeinriktningen i olika frågor, och flera av de frågor servicenämnden 
lyfter behöver hanteras vidare i kommande planläggning och lovhantering. 



 

109 

Gröna seniorer vill lyfta att i järnvägsutredningen från 2014 
konstateras i klimatkalkylen att utsläppen av koldioxid från själva 
byggandet av banan blir minst åtta gånger större än den minskning av 
utsläppen som beräknas från motortrafiken under en driftstid på 60 år. 

Kommentar: Som yttrandet anger är det viktigt att värdera olika 
investeringar och projekt ur ett livscykelperspektiv så att alla miljöeffekter 
kan tydliggöras och värderas mot varandra. 

Naturskyddsföreningen Lund efterlyser en redovisning av hur målen 
gällande cirkulation av naturresurser i bland annat byggnader ska nås. 
Mark- och vattenanvändningskartan måste reservera plats för lagring 
och hantering av cirkulerande, giftfria byggmaterial och massor, där 
bullerkrav bör ställas. 

Kommentar: Hur klimatneutralt och cirkulärt byggande ska arbetas med 
och redovisning av måluppfyllnad sker inom andra kommunala 
styrdokument än översiktsplanen, till exempel LundaEko och plan för 
klimatneutralt byggande. Hantering av massor och byggmaterial för att 
främja cirkularitet ges plats inom utpekade verksamhetsområden samt 
områden för materialutvinning (se riktlinjer till markanvändningen). I 
avsnittet om Masshantering under Cirkularitet och resurseffektivitet anges 
vad som är lämpliga platser för hantering av massor. Vilken typ av ytor 
som krävs kan variera och för större stadsutvecklingsområden kan det 
vara mer lämpligt med tillfälliga ytor än permanenta platser. Det finns 
redan i dag hantering av byggmaterial och massor i befintliga 
verksamhetsområden. Av dessa skäl har det i dagsläget inte pekats ut 
specifika platser för dessa funktioner i markanvändningen för 2050. 

En privatperson (diarienummer 453) tycker inte att byggnader ska 
rivas när de kan återanvändas för nya ändamål. Riv inte Victoriastadion 
eller Lophtet. Gröna seniorer föreslår att man i högre grad satsar på att 
bygga om och bevara de huskroppar som redan finns. 

Kommentar: Översiktsplanens ingång är att byggnader inte ska rivas om 
de kan fortsätta användas till befintligt syfte eller om de kan ändras för att 
innehålla nya funktioner, givet att byggnaderna konstruktionsmässigt är 
värda att bevara samt att en ändamålsenlig markanvändning uppnås. Om 
de rivs ska byggnadsmaterialet om möjligt återbrukas. De två specifika 
byggnaderna hanteras i den pågående planeringen för ett nytt 
sjukhusområde i Lund. 

Smarta investeringar för en hållbar utveckling  
Barn- och skolnämnden ser positivt på att antalet bostäder har 
justerats ned i Björnstorp men upp i Södra Sandby där tillgången på 
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förskola och skola är god. Också positivt med det tydliga 
barnperspektivet i planförslaget. Bra att ta höjd för stora tomter till 
framtida förskolor och skolor så att de kan byggas ut i etapper. 

Kommentar: Det är positivt att översiktsplaneförslaget möter barn- och 
skolnämndens synpunkter. 

Servicenämnden konstaterar att förtätning driver kostnader såväl i 
investeringsutgifter som i förvaltning och drift. Det är önskvärt med 
konkreta förslag på hur ekonomiska konsekvensanalyser i tidiga skeden 
ska hanteras i arbetet. Bevarande av kulturhistoriska värden ger också 
ökade kostnader. Här önskar servicenämnden se ett förtydligande i 
översiktsplanen kring hur frågan ska hanteras. Vidare önskar 
servicenämnden att processer för ökat samutnyttjande effektiviseras 
genom exempelvis fler användningsområden i detaljplanebestämmelser.  

Kommentar: För att säkerställa en utbyggnad som är ekonomiskt hållbar 
är utbyggnadsplanen ett viktigt verktyg. Utbyggnadsplanen tas fram 
parallellt med översiktsplanen och ska prioritera översiktsplanens 
utbyggnad. Syftet är bland annat att utbyggnad prioriteras så att vi nyttjar 
befintliga strukturer, så som verksamhetslokaler för kommunal service, så 
effektivt som möjligt. Översiktsplanen lyfter att samutnyttjande av lokaler 
är önskvärt där det är möjligt. Vilken användning som är lämplig regleras i 
detaljplan. 

I det tematiska avsnittet Smarta investeringar för en hållbar utveckling 
lyfts att kostnadsbedömningar med ett helhetsperspektiv behövs i tidiga 
planeringsskeden. Detta inkluderar kostnader för bevarande av 
kulturhistoriska värden. Ett vidare arbete kan behövas för att stötta hur 
processen för frågan behöver se ut men inte inom ramarna för 
översiktsplanen. 

Utbildningsnämnden tycker det är viktigt att i reviderad översiktsplan 
lyfta att en så stor befolkningstillväxt kommer öka behovet av 
gymnasieplatser och vuxenutbildning.  

Kommentar: Granskningsförslaget till ny översiktsplan lyfter behov av 
gymnasieplatser men antagandehandlingen kompletteras med behovet av 
vuxenutbildning. 

En privatperson (diarienummer 434) undrar om kommunen har tänkt 
på hur skolor, förskolor, vårdcentraler, vägar, poliser, mataffärer, 
äldrevård, bibliotek, sjukhus osv. ska fungera när så många bostäder 
planeras.  

Kommentar: Behovet av olika former av service kopplat till 
översiktsplanens bostadsutbyggnad har analyserats och översiktsplanen är 
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utformad för att hantera det ökade servicebehovet. För vissa former av 
service där behovet relaterar starkt till befolkningsökningen eller där 
mycket yta krävs har mer detaljerade analyser genomförts medan det för 
andra typer av service har gjorts mer övergripande bedömningar.  
Parallellt med översiktsplanen tas en utbyggnadsplan fram som prioriterar 
översiktsplanens utbyggnad. Utbyggnadsplanen blir ett viktigt verktyg för 
att bygga ut kommunen på ett sätt så att vi nyttjar våra befintliga 
strukturer (så som förskolor och skolor) på ett så effektivt sätt som möjligt. 

 

Riksintressen och lagskydd 
Riksintresse Totalförsvaret 
I sin helhet bedömer Försvarsmakten att Lunds kommun inte har 
beaktat riksintressen för totalförsvarets militära del i tillräcklig 
utsträckning utifrån det underlag som ingår i granskningsförslaget. Som 
förslaget ser ut nu finns det risk för påtaglig skada på riksintresset. Det 
anser även Länsstyrelsen som ser större utmaningar för föreslagen 
utbyggnad i Revinge och Torna Hällestad och kan inte godta 
planförslaget fullt ut. Ett utökat planförfarande kan komma att krävas för 
föreslagen bebyggelseutveckling i anslutning till totalförsvarets 
anläggningar. 

Kommentar: Lunds kommun ser Försvarsmakten som en viktig del av 
kommunen och av stor vikt för Sveriges säkerhet. Samtidigt är flera 
intressen viktiga för Lunds kommuns utveckling där kommunens 
viljeinriktning ligger fast, trots de konflikter som föreligger. Detta gäller 
främst hur tätorterna Revinge och Torna Hällestad ska kunna fortsätta 
vara och utvecklas till livskraftiga tätorter med service och goda 
boendemiljöer. Som Försvarsmakten beskriver prövas dessa konflikter i 
kommande prövningar. Översiktsplanen är kommunens långsiktiga 
strategi för hur den byggda miljön kan användas, utvecklas och bevaras 
och en vägledning för mark- och vattenområden med en planhorisont till 
2050. 

Försvarsmakten anser att kommunen behöver komplettera 
granskningshandlingarna med utförligare text om detta 
påverkansområde samt en formulering om att totalförsvarets 
riksintresseanspråk regelbundet revideras och att de senaste 
uppdaterade kartorna samt texterna återfinns på Försvarsmaktens 
hemsida. 



 

112 

Kommentar: Handlingen har förtydligats i enlighet med yttrandet. 
Beskrivning av påverkansområdet ar lagts till. Det har förtydligats att 
riksintressena ses över kontinuerligt och aktuella riksintressebeskrivningar 
finns hos Försvarsmakten. 

Försvarsmakten och Länsstyrelsen vill uppmärksamma kommunen på 
att den västra delen av riksintresset tillhörande Björka övningsfält med 
tillhörande påverkansområde för buller eller annan risk är lokaliserat i 
Lunds kommun, vilket bör framgå i texten på s. 585. Kommunen omfattas 
inte enbart av påverkansområde för buller eller annan risk. 

Kommentar: Handlingen har ändrats i enlighet med yttrandet. 

Försvarsmakten vill även uppmärksamma att granskningshandlingen 
beskriver Lunds kommun att det i kommunens ”södra del finns ett 
påverkansområde som inte är i direkt anslutning till riksintresset, men 
samma förfarande gäller som i övriga påverkansområdet”. 
Försvarsmakten anser skrivningen otydlig och föreslår följande annan 
skrivning med stöd i riksintressekatalogen. Detta uppmärksammar även 
Länsstyrelsen.  

Kommentar: Handlingen har ändrats i enlighet med yttrandet och en 
beskrivning av påverkansområde övrigt har lagts till i enlighet med 
yttrandet. 

Försvarsmakten och Länsstyrelsen kommenterar skrivningen 
”Övningsfältet på Romeleklint bör förtydligas i riksintresset, om 
militären anser det viktigt för sin verksamhet.” Försvarsmakten kan anse 
att verksamhet är viktig utan att dessa skyddas genom 
riksintressesystemet. Försvarsmakten anser det lämpligast att 
kommunen omformulerar skrivningen då riksintressesystemet inte är 
likvärdigt med att påvisa all viktig militär verksamhet. 

Kommentar: Handlingen har ändrats i enlighet med yttrandet. Skrivningen 
om att inkludera Romeleklint i riksintresset har tagits bort. 

Försvarsmakten anser att riksintresset Revingeheds övningsfält inte 
ska ingå i det föreslagna biosfärsområdet Storkriket. Därför behöver 
kommunen tydliggöra att den militära verksamheten har företräde 
framför annan verksamhet. Lunds kommun behöver förtydliga att 
Försvarsmakten äger rätt att avlysa fältet med stöd av skyddslagen och 
därmed hindra tillträde för allmänheten när verksamheten kräver det. 
Rekreation och friluftsliv är tillåtet på övrig tid. Därför vill 
Försvarsmakten omformulera en mening om tillgänglighet för 
allmänheten.  
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Kommentar: Försvarsmaktens synpunkt är noterad. Handlingen har 
ändrats i enlighet med önskemål. 

Försvarsmakten upplyser kommunen om att uppgifterna om PFAS som 
kommunen hänvisar till gällande Ålabäcken är felaktiga. Vid dialog med 
Länsstyrelsen i Skåne län framkommer att uppgifterna om PFAS som 
återfinns i VISS gäller MSB brandövningsplatser.  

Kommentar: Handlingen har ändrats i enlighet med yttrandet.  

Länsstyrelsen informerar om att Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap (MSB) beslutade 2024-10-25 om riksintresseanspråk för 
totalförsvarets civila del som berör Lunds kommun. Kommunen behöver 
inför antagande av ÖP Lund uppdatera översiktsplanen med den 
informationen samt göra en bedömning av hur kommunen anser att 
riksintresset kan tillgodoses. Länsstyrelsen konstaterar dock att det på 
en övergripande nivå inte ser ut att vara någon konflikt med 
riksintresseanspråket utifrån föreslagen mark- och vattenanvändning. 
Även Svenska kraftnät lyfter att transmissionsnätet för el utgör, sedan 
oktober 2024, riksintresse för totalförsvarets civila del och att detta bör 
framgå av översiktsplanen. 

Kommentar: Handlingen uppdateras med det nya riksintresset. 

Riksintresse värdefulla ämnen och material 
SGU är kritisk till hur Lunds kommuns beaktar riksintresse för värdefulla 
ämnen eller material och materialförsörjningsfrågan i sin översiktsplan. 
Av SGU utpekade riksintressen, samt de bergarter som finns i området 
därikring utgör tillsammans en samhällsviktig resurs av betydelse långt 
utanför kommunens gränser. Den kan anses vara vital för hela regionens 
samhällsbyggnad. Motsvarande kvalitet och volym saknas i länets 
grannkommuner. Ersättning genom leverans av material från andra 
täkter medför dels sannolikt avsevärt högre kostnader, dels stora utsläpp 
genom långa transporter av tunga material. Därtill skulle Lunds kommun 
om täktverksamhet inom Romeleåsens begränsas eller i framtiden 
tvingas upphöra, exportera de markanvändningskonflikter och 
störningar som samhällsviktig täktverksamhet medför till andra 
kommuner. Ansvaret att försörja inte bara Lunds kommun utan även ett 
stort antal andra kommuner i regionen med erforderliga volymer av 
ballast skulle därmed lämpas över på andra.  

SGU konstaterar att kommunen framför att naturskydd skall ges 
företräde till delar av utpekade riksintressen för värdefulla ämnen eller 
material Önneslöv, att befintlig verksamhet inte utökas, samt att övriga 
två riksintressen avvecklas. Kommunen argumenterar rörande 
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riksintresset Önneslöv utifrån tidsperspektivet för gällande täkttillstånd. 
Kommunen diskuterar inte på något vis hur kommunens och regionens 
materialförsörjning skulle kunna lösas i framtiden om ovan nämnda 
täkter och riksintressen avvecklas utan att lokal ersättning föreligger. 
Kommunen utpekar inga gångbara lokala eller regionala alternativ som 
skulle kunna ersätta befintliga riksintressen. Kommunen resonerar inte 
heller om vilken påverkan en ersättande materialförsörjning genom 
transport från mer avlägset belägna täkter skulle påverka kommunen 
samt regionen. Inom områden utpekade som riksintresse för värdefulla 
ämnen eller material får kommuner och statliga myndigheter inte 
planera för eller lämna tillstånd till verksamheter eller markanvändning 
som kan förhindra eller påtagligt försvåra ett utnyttjande av 
mineralresurserna. Perspektivet för att bedöma detta bör lämpligen 
sträcka sig en längre tid än föreliggande täkttillstånd, då fortsatt 
materialförsörjningsbehov föreligger även därefter. Ev. motstående 
riksintressen eller annan markanvändning medför prövning av 
föreliggande riksintresseanspråk. Detta sker dock inte på kommunal 
nivå. En god och framför allt långsiktig samhällsplanering måste därför ta 
höjd för det faktum att befintliga täkter kommer att behöva söka nya 
täkttillstånd för att möta framtida efterfrågan i ett längre perspektiv. Ett 
perspektiv som sträcker sig bortom sedvanlig planeringshorisont inom 
översikts- och detaljplanering och som dessutom inte kan beaktas lokalt, 
utan behöver ha en regional referensram. Det är härvid lämpligt att inom 
fysisk planering ta höjd för ett sådant perspektiv, lämpligen i samarbete 
med Länsstyrelsen och i samverkan med omgivande grannkommuner. 

Tekniska nämnden och miljönämnden anser att det behövs en 
tydligare avvägning mellan riksintressena för naturvård och material. 
Det behövs ett förtydligande gällande ställningstagandet att naturvården 
ges företräde före täktverksamheten där konsekvenserna av begränsad 
brytning även relateras till ökade transporter av material från andra 
platser. 

Kommentar: Konflikter kring materialförsörjning uppmärksammas i 
handlingen. Lunds kommun ser behov av ett regionalt samarbete inom 
Länsstyrelsens materialförsörjningsplan för att minska behov genom 
återanvändning och andra materialflöden (till exempel betongkross), 
andra metoder och andra källor. Täktförsörjningen innebär ett stort antal 
miljöpåverkande aspekter som behöver vägas mot varandra. Som SGU 
säger i sin riksintresseprecisering utgår riksintressena från väl beskriva 
och undersökta områden. Möjligheten att ta berg från andra områden i 
kommunen eller regionen med mindre konflikter kan behöva utredas 
vidare.  
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Lunds kommuns ställningstagande har varit densamma över lång tid, där 
naturvården ges företräde framför täktverksamheten. Som miljönämnden 
och tekniska nämnden lyfter innebär det andra miljökonsekvenser som 
behöver värderas och hanteras. I det tematiska avsnittet Cirkularitet och 
resurseffektivitet har kommunens syn på täktverksamhet och 
materialförsörjning utvecklats.  

Lunds kommuns ställningstagande är att Skrylletäkten (inom riksintresse 
M:4) ska avvecklas i enlighet med Mark- och miljööverdomstolens beslut 
20241203. I övrigt föreslås ingen avveckling av täktverksamhet inom 
riksintressena. Lunds kommun har under en lång tid framhävt de konflikter 
som föreligger vid en utvidgning av täkten i Önnesmo (M:3) mellan 
täktverksamhet och riksintressen för kulturmiljövård och naturvård. Delar 
av området är även skyddat av naturreservat. En utvidgning av täkten på 
ett sådant sätt att den inte påverkar andra höga värden motsätter sig 
kommunen inte.  I handlingen har tydliggjorts hur kommunen ser på de 
befintliga täkterna, där främst täkten vid Hardeberga och Veberöd föreslås 
ges utvecklingsmöjligheter.   

Det behövs ett framtida arbete för att tillgodose regionens behov av 
täktmaterial, vilket inkluderar både att se på möjligheterna att öppna 
täkter i andra områden med mindre konflikter eller att transportera 
material från andra platser. Den totala miljöpåverkan och en avvägning 
mellan olika miljöaspekter behöver ingå i ett sådant arbete. Förutom att 
utvidga och öppna nya täkter behövs ett samordnat arbete för att minska 
behov av jungfruliga material, vilket behöver drivas på ett strategiskt 
samordnat sätt i regionen. Det behöver involvera såväl privata som 
offentliga aktörer i bygg- och anläggningskedjan. Lunds kommun ser 
positivt på att Länsstyrelsen fortsätter att driva det samordnande arbetet 
med regionens materialförsörjning inom den framtagna 
materialförsörjningsplanen. Inom detta forum behöver ett gemensamt 
regionalt samarbete ske för att säkerställa såväl behov av täktmaterial i 
regionen och andra åtgärder för att i den grad möjligt minska behov av 
uttag av jungfruliga material. 

Även Länsstyrelsen har synpunkter angående hantering av riksintresse 
värdefulla ämnen och material. Gällande M:3 Önnemo avstyrkte även 
Länsstyrelsen området norr om Veberödsvägen i processen för 
detaljavgränsningen (2005). Vid en prövning behöver Länsstyrelsen 
förhålla sig till det riksintresseanspråk som Sveriges geologiska 
undersökning (SGU) beslutat tillsammans med övriga 
riksintresseanspråk i området. Länsstyrelsen instämmer i att det kan 
finnas en konflikt mellan olika riksintresseanspråk i området. 
Bedömningen om vilket riksintresse som ska ges företräde framför ett 
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annat i det fall risk för påtaglig skada kan uppstå är dock inte möjligt att 
ta ställning till på en övergripande nivå utan behöver följas upp i 
kommande prövning. Detsamma gäller M:4 Hardeberga/Rögle och 
Skrylle (Skrylletäkten) där Länsstyrelsen instämmer i att det finns en 
konflikt mellan olika riksintresseanspråk. Även där gäller att 
bedömningen om vilket riksintresse som ska ges företräde framför ett 
annat i det fall risk för påtaglig skada kan uppstå är dock inte möjligt att 
ta ställning till på en övergripande nivå utan behöver följas upp i 
kommande prövning. 

Kommentar: Handlingen har kompletterats med förtydligande kring att 
den formella prövningen om vilket riksintresse som ges företräde sker i 
kommande prövningar. 

NCC Industry är mycket upprörda över hur ÖP redovisar 
markanvändning vid riksintresset M:4, Hardeberga/Rögle. Där 
riksintressen överlappar bör materialutvinning få företräde. Bolaget 
anser att Översiktsplanen ska revideras för att även tillgodose det viktiga 
riksintresse som materialutvinningen utgör. Det är i strid med 
miljöbalken att kommunen i sin översiktsplan ska bevaka att 
täktverksamheten avvecklas. Att redan i översiktsplanen fastslå att en 
prövning utifrån 3 kap. miljöbalken inte ska ske strider mot hela 
upplägget som regelverket kring riksintresse föreskriver. 
Översiktsplanen bör öppna upp för att flera riksintressen finns på 
platsen och att kommande prövningar och påverkan får bedömas i varje 
enskilt fall. Översiktsplanen kan inte anses uppfylla föreliggande 
bestämmelser i plan- och bygglagen (PBL) beträffande redovisning av 
hur riksintressen inom planområdet ska tillgodoses.  

NCC Industry kommenterar att kommunen även har angett att den inte 
accepterar avgränsningen av det anspråk på riksintresse för värdefulla 
ämnen och material som SGU har angett. I detta avseende konstaterar 
bolaget att ett utpekat riksintresse inte är något kommunen har att 
acceptera eller inte. Ett utpekat riksintresse ska beaktas inom den fysiska 
planeringen. NCC Industry anser att en diskussion om eventuell 
avveckling bör ta upp täkternas betydelse ur ett regionalt 
materialförsörjningsperspektiv.  

Kommentar: Översiktsplanen är inte ett juridiskt bindande dokument utan 
ger en vägledning för hur mark- och vattenområden bör användas med en 
planhorisont till 2050, samt hur den byggda miljön kan användas, 
utvecklas och bevaras. Översiktsplanen ska inte heller ses som ett juridiskt 
stöd för att hindra pågående användning. Texter och formuleringar kring 
riksintresse värdefulla ämnen och mineraler har setts över och i tematisk 
inriktning Cirkularitet och resurseffektivitet har kommunens 
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förhållningssätt till täkter och materialförsörjning utvecklats, bland annat 
täkternas betydelse för regionens utveckling. I enlighet med PBL 3 kap §4 
och tillhörande kommentar: ”I översiktsplanen ska kommunen redovisa på 
vilket sätt [riksintresse]anspråken kan tillgodoses med hänsyn till andra, 
dvs. lokala och mellankommunala intressen. Planen bör i dessa avseenden 
ge uttryck för den sammanvägda bedömning som kommunen gör av den 
från allmän synpunkt lämpliga användningen av mark- och 
vattenområden.” redovisar Lunds kommun sin syn på hur mark- och 
vattenområden bör användas. Som NCC framför prövas vilket riksintresse 
som får företräde i kommande eventuella prövningar. Lunds kommun vill 
gärna uppmärksamma NCC på att riksintressena inte redovisas som 
markanvändning i mark- och vattenanvändningskartan, då de i sig inte är 
en markanvändning. Aktiva täkter som kan tänkas ha en långsiktig 
verksamhet bekräftas dock (Hardeberga, Önnesmo och Veberöd). Då Mark- 
och miljööverdomstolen inte har gett Skrylletäkten fortsatt tillstånd för 
täktverksamhet redovisas den inte i markanvändningen för 2050. I 
avsnittet riksintressen redovisas riksintresseanspråken. I den digitala 
karttjänsten finns möjlighet att läsa samman markanvändning och 
riksintressen. 

I ett yttrande från Ryds by underskrivet av 17 personer anser man att 
ÖP inte får tillåta något stenbrott i området som avgränsas av 
bebyggelsen i S. Sandby och Ryd, Rögle kloster, Skryllegården samt 
befintliga naturreservat och Natura 2000-områden. 

Kommentar: Den pågående täkten vid Skrylle har inte fått fortsatt tillstånd 
av Mark- och miljööverdomstolen för att bedriva täktverksamhet. Lunds 
kommuns hållning, som beskrivs i översiktsplanen, är att pågående 
verksamhet ska avvecklas och området utvecklas till förmån för friluftsliv 
och naturvård. 

AB Sydsten anser att det är synnerligen olämpligt att det fortfarande 
finns kvar ett järnvägsreservat som ligger på ett område som är klassat 
som riksintresse för värdefulla ämnen och material då tillgången på 
bergmaterial ser ut att minska kraftigt i sydvästra Skåne framöver. 
Järnvägsreservatet behöver placeras utanför riksintresset. Förslagsvis 
begränsas till att enbart vara söder om väg 11. 

Kommentar: Reservatet tar utgångspunkt i det tidigare riksintresset och de 
underlag det byggde på. Under ÖP-arbetet har inga vidare utredningar 
gjorts. Reservatets syfte är att ha ett brett handlingsutrymme för 
framtiden. När det blir aktuellt att driva frågan om Simrishamnsbanan 
vidare får lämpliga korridorer studeras vidare. Då är det självklart att 
studera konkurrerande intressen, exempelvis materialförsörjning. 



 

118 

Riksintresse kommunikationer 
Trafikverket och Länsstyrelsen informerar om att Malmö flygplats har 
en ny beslutad precisering som är daterad 2024-11-20, med ändrat 
markanspråk, påverkansområde för buller och hinderbegränsade ytor. 
ÖP Lund behöver inför granskningen revideras utifrån den nya 
preciseringen. Länsstyrelsen vill i sammanhanget uppmärksamma att det 
i rapporten finns en vägledning för när och till vilka instanser remiss ska 
skickas.  

Kommentar: Handlingen uppdateras med detta. 

Gällande riksintresseanspråk för anläggningar för kommunikationer 
påpekar Länsstyrelsen att för att ny bebyggelse inte ska försämra 
förutsättningarna för person- eller godstrafiken eller göra anspråk på 
området för anläggningen behöver ny bebyggelse lokaliseras och 
utformas med hänsyn till bland annat drift- och underhållsåtgärder, 
buller, vibrationer och risk i förhållande till hantering och transport av 
farligt gods. 

Kommentar: Förutsättningar för ny bebyggelses lokalisering utifrån 
riksintresse för kommunikationer hanteras under planprocessen. 

Övriga riksintressefrågor 
Länsstyrelsen delar inte bilden att riksintresseanspråket Hardeberga-
Södra Sandby-Dalby-Krankesjöområdet N86 geografiska avgränsning 
omfattar stora delar av Dalby och Södra Sandby tätort och ser det därför 
inte som prioriterat att initiera en översyn av riksintresseanspråket. Vid 
en eventuell aktualisering av anspråket delar dock Länsstyrelsen 
kommunens bedömning att avgränsningen i förhållande till tätorterna 
ska ingå i översynen. 

Kommentar: Kommunen håller med om att avgränsningen i förhållande till 
tätorterna ska ingå i översynen vid en eventuell aktualisering av 
riksintresseanspråket 

Länsstyrelsen delar i nuläget inte bedömningen av avgränsningen för 
FM09 Kävlingeån från Vombsjön till Bjärred samt FM10 Vomb och 
Klingaälvsån bör ses över. Kommunen menar att det föreligger konflikt 
med riksintresseanspråk för totalförsvarets militära del. För kännedom 
har Länsstyrelsen under 2024 uppmärksammat Naturvårdsverket på att 
möjligheterna till friluftsliv på skjutfälten i Skåne har begränsats på 
grund av fler övningar. 
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Kommentar: Lunds kommun uppskattar Länsstyrelsens tydliggörande av 
deras bedömning att det inte finns en konflikt mellan riksintresse för 
Försvarsmakten och riksintresse för friluftsliv. Riktlinjerna som trycker på 
att intresseanspråken behöver ses över plockas bort i antagandehandling. 

Miljökvalitetsnorm för luft 
Naturskyddsföreningen Lund anser att problemen med 
luftföroreningar måste ges större uppmärksamhet i översiktsplanen. 
Ställningstaganden bör ändras så att de tydligare anger att WHO s 
riktlinjer ska vara uppfyllda. De ger bättre skydd för hälsan än EU:s 
miljökvalitetsnormer. LNF efterlyser åtgärdsförslag som är mer 
konkreta, främst för minskad bilism. Kartor och beskrivningar bör 
redovisas som inkluderar de utsläpp som följer av ett genomförande av 
översiktsplanens tillväxtmål. 

Kommentar: Handlingen har uppdaterats med de nya EU-kraven på 
luftkvalitet samt finns hänvisning till WHO:s riktvärden. Lund klarar i dag 
WHO:s riktvärden. Att i detta skede redovisa hur luftkvaliteten förändras 
år 2050, när planen är fullt utbyggt, har inte bedömts vara relevant eller 
möjligt. Det är till exempel oklart hur byggnadsvolymer och gaturum ser ut 
och hur fordonsflottan ser ut 2050. Med en målstyrd planering som 
kommunens inriktning mot hållbar mobilitet innebär så bör även 
färdmedelsfördelningen förändrats till förmån för fler hållbara resor, vilket 
påverkar luftkvaliteten. 

Tekniska nämnden och miljönämnden anser att då översiktsplanen är 
framåtsyftande önskar de att ÖP kompletteras med de nya gränsvärdena 
för Kvävedioxid PM10 och PM2.5. 

Kommentar: Handlingen har kompletterats med de nya kraven för MKN 
luft. 

Strandskydd 
Länsstyrelsen noterar att kommunen har uppmärksammat att ett par 
utbyggnadsområden i Södra Sandby och Genarp berörs av strandskydd. 
Även där äldre planer upphävs eller ersätts med ny detaljplan nära 
vattenförekomster, kan strandskydd inträda. Länsstyrelsen erinrar om 
att ifall särskilda skäl saknas, får marken inte bebyggas. Det kan medföra 
att områdena inte kan byggas ut enligt förslaget i ÖP. 

Kommentar: Med anledning av de lagändringar kring strandskyddet som 
börjar gälla den 1 juli 2025 råder en osäkerhet kring vad som nu gäller i 
dessa lägen. I efterföljande planering ska frågan om huruvida strandskydd 
gäller eller inte utredas för att klargöra förutsättningar för utbyggnad. I de 
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fall där strandskyddet gäller, förutsätts att särskilda skäl finns för att 
kunna genomföra en utbyggnad. Handlingen uppdateras med en 
beskrivning av lagändringar för strandskyddet. 

Miljökonsekvensbeskrivning 
Naturskyddsföreningen Lund anser att miljökonsekvensbeskrivningen 
innehåller så betydande brister och ogrundade slutsatser att den 
behöver omarbetas i sin helhet. Miljökonsekvensbeskrivningen utgår 
från att 30 000 bostäder är det enda alternativet för Lunds kommun de 
kommande 25 åren. De alternativ som studeras är olika lokaliseringar av 
dessa 30 000 bostäder. Vilka miljökonsekvenser som 30 000 bostäder 
med följande verksamheter, service och infrastruktur medför redovisas 
inte. Inte heller finns analys av hur en mindre och mer realistisk prognos 
för bostadsutbyggnaden påverkar miljökonsekvenserna vilket måste 
anses som ett krav. Det finns omfattande beskrivningar om hur olika 
åtgärder kan mildra miljökonsekvenserna men inte hur stor potential 
som dessa åtgärder har samt vilken rådighet kommunen har. 
Miljökonsekvensbeskrivningen kan inte accepteras i sin nuvarande form. 

Även en privatperson (diarienummer 904) önskar att ett alternativ med 
färre bostäder belyses i MKB. 

Kommentar: Länsstyrelsen har inte haft några synpunkter på MKB:ns 
utformning eller omfattning, inklusive de alternativ som har utretts. 
Lunds kommun anser att den följer gällande krav samt den vägledning 
som finns från ansvarig myndighet. En miljökonsekvensbeskrivning ska 
vidare hålla samma detaljeringsgrad som den plan den beskriver, vilket 
innebär att en MKB för en översiktsplan är på en mer strategisk nivå. 
Uppdraget, och således syftet, för översiktsplanen har varit att tillgodose 
30 000 bostäder till 2050, vilket är det som har hanterats i 
miljökonsekvensbeskrivningen. I den alternativutredning som gjordes 
utforskades olika sätt att lösa det uppdraget samt att översiktligt 
förtydliga vilka konsekvenser som kan uppstå vid olika 
utbyggnadsstrategier.  Översiktsplanen innehåller en 
planeringskapacitet för att möjliggöra 30 000 bostäder. I den kommande 
utbyggnadsplanen kommer en prioritering göras för hur kommunen ska 
växa första halvan av mandatperioden, där även vissa miljökonsekvenser 
utreds. I den kan utbyggnadstakten förändras, om det finns politiska 
intressen för det. 
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